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میان انواع اخبار تلخ و گــس این روزها، یک اتفاق مهم 
دیگر نیز در همسایگی غرب ایران در حال وقوع است که 

نمی توان نادیده اش گرفت.
قرار اســت از 24 آوریل تا 4 مه 2021 نشستی با عنوان 
»صلح و آینده سیاسی افغانستان« در استانبول برگزار شود. 
اهمیت این نشســت در ماهیــت و تأثیرات ژئوپلتیک آن 
اســت که بر آینده خاورمیانه و جایگاه هریک از بازیگران 
منطقه تأثیر می گذارد. نشســت استانبول اگرچه در ادامه 
روندی است که از هفت ماه پیش در دوحه آغاز و با هدف 
ایجاد آشــتی ملی میان جناح ها و اقوام رقیب ادامه یافت، 
اما حاوی مختصاتی است که  این نشست را دارای اهمیت 
ویــژه می کند. این مختصات عبارتند از: نخســت، تغییر 

مکان نشست از پایتخت قطر)دوحه( به استانبول.
به دســت گرفتن ابتکار عمل گفت وگوهای جاری میان 
دولت افغانستان و طالبان از سوی دولت ترکیه و همراهی 
مستقیم و حمایت گرانه واشنگتن از آنکارا، به مفهوم تثبیت 
موقعیتی است که ترکیه از سال 1386 تاکنون برای خود 
در افغانســتان دنبال کرده است. این موقعیت در رقابت با 
جایگاهی است که ایران به ویژه درپی خروج ارتش اتحاد 
جماهیر شوروی سابق از افغانستان تاکنون در این کشور 
از آن خود برخوردار بوده اســت. سیاســت آنکارا همواره 
تلاش برای کمرنگ کردن نقش ایران به عنوان یکی از 
مهمترین همسایگان افغانستان است.  نشست های سالانه 
اســتانبول که از نیمه دهه 90 میلادی )1386( با حضور 
سران ترکیه، پاکســتان و افغانستان برگزار می شد، هدف 
روشــنی را در رویکرد رقابتی آنکارا برای کمرنگ کردن 
نقش ایران در افغانســتان دنبال می کــرد. اکنون به نظر 
می رســد، توافق برای برگزاری نشست آینده استانبول تا 
حدود زیادی آنکارا را به تحقق این منظور نزدیک می کند. 
از این رو دومین مشــخصه قابل تأمل نشست استانبول، 
غیبت ایران به عنــوان یکی از اصلی ترین همســایگان 

افغانستان در آن است.
نشست استانبول قرار است با حضور نمایندگان دولت های 
امریکا، ترکیه، قطر، پاکســتان و ناطرانی از چین، روسیه، 
اتحادیه اروپا و نمایندگان دولت افغانستان و گروه طالبان 
برگزار شــود. عدم حضور ایران در اســتانبول را می توان 
بیــش از هرچیز به دخالت دولت امریکا در این امر مربوط 
دانست. به نظر می رســد رایزنی های »زلمای خلیل زاد« 
نماینده ویژه دولت امریکا در امور افغانســتان برای عدم 
حضور ایران بی تأثیر نمی توانســته باشد. واشنگتن نه تنها 
نمی خواهد ایران را به شــکل موازی گفت وگوها در باره 
احیای برجام، در گفت وگوهای مربوط به افغانستان داخل 
کند؛ بلکه بیشتر به نظر می رسد در سیاست راهبردی خود 
می کوشد آینده سیاسی افغانستان، امکانی برای تنگ کردن 

حلقه فشارها به ایران شود.
 ســوم؛ عدم حضور ایران در نشست اســتانبول می تواند 
بــا هدف القای این منظور همراه باشــد کــه ایران فاقد 
ظرفیت های ســازنده برای آینده این کشور است. شواهد 
چنین نشــان می دهد  که »اشرف غنی« رئیس جمهوری 

افغانستان نیز در این نظر با نگاه واشنگتن هم سو باشد.
چهارم؛ نشست اســتانبول با نگاه به فوریت چاره اندیشی 
برای آینده سیاسی  افغانستان پس از خروج نظامیان امریکا 
از این کشور در 11 سپتامبر پیش  رو  برگزار می شود.  خروج 
نظامیان امریکایی از افغانستان درحالیکه دولتی ضعیف تنها 
بر یک سوم این کشور حاکمیت دارد، موجب  ایجاد خلاء 
قدرت خواهد شــد.  این وضع دوجنبه دارد؛ نخست، لزوم 
تشکیل یک دولت گذار. دوم، ضرورت جایگزینی نیروی 
تأمین کننده امنیت به جای نظامیان امریکایی و سنتکام در 
محورهای منازعه در جنگ داخلی افغانستان. برخی قرائن 
حکایت از بخت »رســول سیاف« رهبر دعوت اسلامی و 
»سید احمد گیلانی« رئیس شورای عالی صلح افغانستان 
برای تشــکیل دولت گذار دارد، اما در این باره هنوز هیچ 
گزینــه معلومی وجود ندارد. اما جنبه مهم تر در این میان،  
تعیین نیروی جایگزین نظامیان امریکایی و ســنتکام در 
افغانستان اســت که به مثابه فرصتی موقعیت ساز برای 
دولت ترکیه محسوب می شود. بی راه نیست اگر تصور شود 
که دولت ترکیه با حمایت سیاســی ـ لجستیکی امریکا و 
حمایت مالی دولت قطر، خود را برای  استقرار نظامیانش 
در افغانســتان آماده می کند. در صورت تحقق این وضع، 
ترکیه برای توجیه حضور نظامی در افغانستان، از یک سو 
خود را نیروی »حافظ صلح مســلمان« می نماید. از سوی 
دیگر درحالیکه اولویت های طالبان در وهله نخست، خروج 
نطامیان امریکایی از افغانســتان و در وهله دوم، ســقوط 
دولت کنونی است، کیفیت و ماهیت نیروهای حافظ صلح 
از جنس نظامیان ترکیه ای در درجه سوم اهمیت قرار دارد. 
مهم تر اینکه طالبان از حیث ایدئولوژیک تعارض چندانی 

با نگرش اخوانی دولت رجب طیب اردوغان ندارد.
در نگاه دولت کنونی افغانستان نیز استقرار نظامیان ترکیه 
مشروعیت بیشتری نسبت به نظامیان غربی دارد. در این 
حال، دولت مرکزی افغانستان ممکن است حضور نظامیان 
ترک را به دیده وزنه ای متعادل کننده میان پاکســتان و 

هند بنگرد. 
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تأثیر تروریسم هسته ای 
رژیم صهیونیستی بر مذاکرات

 تروریسم هسته ای رژیم صهیونیستی علیه تأسیسات 
نطنز گمانه زنی هــای مختلفی را در خصوص آینده 
مذاکرات وین به وجود آورده اســت، با آغاز دور تازه 
مذاکرات وین باید دید نتایج حاصل از آن پیشــرفت 

قابل قبولی را نصیب طرفین می کند یا نه.
پس از عملیات خرابکارانه رژیم صهیونیســتی علیه 
تأسیسات هســته ای نطنز گمانه زنی های زیادی در 
خصــوص آینده مذاکرات وین مطرح اســت. برخی 
از کارشناســان این اتفــاق را موجب کاهش قدرت 
چانــه زنی ایران می دانند و برخــی دیگر معتقدند با 
آغاز غنی سازی 60 درصدی از سوی ایران و نصب 
ســانتریفیوژهای جدید نه تنها ضعفی در کار نیست 
بلکه تهران و اهرم هایش سرنوشــت این ســری از 
مذاکــرات را رقم خواهنــد زد. در این بین آنچه که 
بدیهی اســت قابل بازگشــت بودن اقدامات ایران 
است که می تواند با حســن نیت طرف مقابل مورد 
راستی آزمایی قرار گیرد تا این توافق به هدف اولیه 
و توازن مورد نظر خود دست یابد. علی رغم مخالفت 
تندروهای آمریکایی بســیاری از نخبگان این کشور 
نیز معتقدند که آمریکا باید هر چه ســریعتر به توافق 
با ایران برگردد و بیش از این زمان را از دست ندهد. 
موضوعی که در نامه هــای مختلف بارها و بارها به 
دولت بایدن گوشــزد شــد. تجربه سیاست شکست 
خورده فشار حداکثری نیز پیش روی چشمان بایدن 
و تیم امنیت ملی و سیاســت خارجــی او قرار دارد. 
موضوعی که محمدجواد ظریــف وزیر امور خارجه 
ایران نیز بدان اشــاره کــرد و در توئیتی گزینه های 
روشــن بایدن و هریس را توافق اوباما ـ بایدن و یا 
کارزار »شکســت حداکثری« ترامپ عنوان کرد که 
علاوه بر نبود جایگزین، زمــان زیادی نیز برای آن 
باقی نمانده اســت. البته در این بیــن باید به وجود 
نیروهای مخالف نیز اشــاره کرد که هیچ کوششــی 
برای سنگ اندازی در این مسیر دریغ نمی کنند. رژیم 
صهیونیســتی در این بین یکی از عواملی است که 
تاب دیدن مذاکرات وین برای احیای برجام را ندارد و 
از هر شیوه ای برای ضربه زدن به آن استفاده می کند. 
کارشناسان شــورای آتلانتیک در همین راستا تأثیر 
تروریسم هسته ای این رژیم را بر مذاکرات پیش رو 

بررسی کرده اند که در ادامه مشروح آن را می خوانید:
ظرفیت بالقوه غنی ســازی ایران بــر اثر خرابکاری 
اسرائیل در نطنز ممکن است تحت تأثیر قرار بگیرد. 
دولت ایران این مســاله را تکذیب کرده که ممکن 
اســت تعمیر و بازسازی آسیب ناشی از این حادثه نه 
ماه و یا بیشــتر زمان می برد. این در حالی است که 
دولت بایدن با توجه به برگزاری مذاکرات هســته ای 
در وین برای احیای برجام از این گونه مسائل فاصله 

گرفته است.
»کریســتین فونتروز« که به عنوان مدیر ارشد خلیج 
فارس در شــورای امنیت ملی دولت ترامپ خدمت 
کرده می گوید اســرائیل پشت خرابکاری نطنز برای 
مختل کــردن فعالیت های هســته ای ایــران بود. 
موضوعی که جای غافلگیری بــرای مقامات ایران 
و آمریکا نمی گذارد. وی افــزود: اینگونه از اقدامات 
مطابق بــا الگوهای عملیات اســرائیل بود تا بتواند 
مانع از پیشرفت ظرفیت های ایران برای تولید سلاح 
هسته ای شود. اســرائیل مکرراً اعلام کرده در برابر 

برنامه هسته ای ایران اقدام خواهد کرد:
1( اگــر ایران بــه جدول زمانی خود برای ســاخت 

سلاح های هسته ای سرعت بخشد
2( و در توافق هسته ای بین جمهوری اسلامی ایران 

و ایالات متحده آمریکا بن بست وجود داشته باشد.
دو شرطی که وجود داشت و همچنان نیز پابرجاست.

»کریســتین فونتروز« در ادامه به سفر لوید آستین 
وزیر دفاع ایالات متحده به اســرائیل اشاره کرد که 
همزمان طی آن تأسیســات نطنز هدف خرابکاری 
قرار گرفت. او فقط در مــورد این عملیات همانطور 
که اتفاق افتاد مطلع شد. شاید این عملیات قصدش 
ســیگنال دادن به آمریکا و به همان اندازه به ایران 

بود.
»کریســتین فونتروز« در ادامه به مقامات ایران این 
توصیه را کــرد که مذاکره با آمریکا و کشــورهای 
اروپایی را با انتقام گرفتن از اســرائیل ترکیب نکند. 
این فقط در خدمت جناحهای اســرائیلی اســت که 
از توافق هســته ای جدید پشــتیبانی نمی کنند و در 
عوض ترجیح می دهند توجیهی داشته باشند تا همه 
مؤلفه های برنامه هسته ای ایران را از ابتدا نابود کنند.

باربارا اسلاوین تحلیلگر شورای آتلانتیک نیز گفت: 
اســرائیل مظنون چندین عملیــات خرابکاری علیه 
تاسیســات غنی ســازی ایران است و ســابقه ترور 
دانشمندان هسته ای ایران را در پرونده دارد که مورد 
آخر آن ماه نوامبر میلادی بود )آذرماه( درست زمانی 
که آمریکا درگیر یک دیپلماســی جدی با ایران بود. 
اگر اسرائیل را عامل عملیات خرابکارانه نطنز بدانیم، 
خیلی بهتر می توانســت آن را انجام دهد زمانی که 

دو طرف یعنی تهران و واشــنگتن دیپلماســی را از 
ســرگرفته اند. این نشــان می دهد که نخست وزیر 
اســرائیل یعنی بنیامین نتانیاهو برایش مهم نیست 
که چه بر ســر گفتگوها می آید و یــا به طور فعال 

دیپلماسی ایالات متحده آمریکا را تضعیف می کند.
اما این بدان معنا نیســت که دیپلماسی مرده است. 
واکنش اولیه مقامات ایران نشــان می دهد که این 
کشور گفتگو با دیگر طرفین برجام را با میانجی گران 
و آمریکا که احســاس می کند برجام قابل احیا است 

ادامه می دهد.
با این حال، این عملیات پویایی مذاکرات را متزلزل 
خواهد کرد: این »فشار بیشتری به نمایندگان ایران 
وارد خواهد کرد تا حداکثر امتیازات ممکن را از دولت 
بایدن در زمینه رفــع تحریم ها دریافت کنند. هیأت 
نمایندگــی ایالات متحده باید توضیح دهد که آیا در 
مورد اقدامات اسرائیل قبلًا چیزی را می دانست و چه 
کاری می تواند انجام دهد تا اطمینان حاصل شود که 

ایران با چنین حملاتی روبرو نخواهد شد.
و ایــن حملــه می توانــد پیامدهــای دیپلماتیک 
گسترده تری داشته باشد. باربارا اسلاوین پیش بینی 
می کند که می تواند روابط ایالات متحده با اسرائیل 
را بیش از پیش متشــنج کند و ممکن است مقامات 
بایدن را مجبــور به کاهش روابط بــا تل آویو و یا 
انجام مشــاوره های رایج با اسرائیل در مورد سیاست 

ایران کند.
هالی داگرس تحلیلگر مسائل ایران، فعال رسانه ای 
و تحلیل گر شــورای آتلانتیک امریکا نیز به بررسی 
پیامدهای تروریسم هسته ای اسرائیل پرداخته است. 
وی اظهار داشت: آنچه که در زمین بازی اتفاق می 
افتد وجود تبعاتی برای سیاســت ایران است. برای 
انتقام گیری برای ترور دانشمند هسته ای ایران یعنی 
محسن فخری زاده، نمایندگان تندروی مجلس ایران 
که اکثریت را در اختیار دارند قانونی را تصویب کردند 
که طی آن برنامه هســته ای ایران تسریع یابد. هر 
گونه حمله و تخریب علیه زیرســاخت های هسته ای 
ایــران، بهانه مورد نیــاز تندروها را بــرای حمله و 
سرزنش علیه حسن روحانی را به خاطر برجام فراهم 
می سازد. طیفی که از همان ابتدا با این توافق مخالف 
بودند. همچنین تندروهــا موجبات تلاش مضاعف 
برای گسترش برنامه هســته ای ایران را نیز فراهم 
می کنند.پیش از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
ایــران در ماه ژوئن )خرداداماه( اردوگاه اصلاح طلب 
و عملگرای روحانی در نزد مردم تخریب شده است. 
امید آن است تا احیای توافق هسته ای موجبات رفع 
تحریم ها را فراهم ســازد تا در عوض به آنها میزان 
منبع: شورای آتلانتیک حمایت مورد نیاز را ببخشد. 

ابوالفضلخدائی

دیدگاه
چرخش به شرق!

عبــاس عراقچی، معــاون وزیــر خارجــه، موضع گیریِ 
کشورهای اروپایی در برابر خرابکاری در تأسیسات هسته ای 
نطنز را ضعیف دانســته و آن را مورد انتقاد قرار داده است. 
این در حالی اســت که محمد جواد ظریف، از موضع گیری 
روســیه در این مورد استقبال و تشــکر کرده است. در پی 
اعلام رســمی خرابکاری در تأسیسات نطنز، اتحادیۀ اروپا 
با صدور بیانیه ای - هرگونه تضعیف مذاکرات هســته ای 
وین را مردود- دانست. سخنگوی رئیس دستگاه دیپلماسی 
اتحادیۀ اروپا نیز ضمن محکوم کردن این حادثه، خواستار 
روشن شدن فوری شرایط آسیب دیدن تأسیسات هسته ای 
نطنز شــده بود.در این میان، وزارت خارجۀ روســیه نیز با 
انتشــار بیانیه ای، اظهار امیدواری کرده بود که حادثۀ نطنز 
به هدیه ای برای مخالفان برجام تبدیل نشود.در این بیانیه 
تأکید شــده بود که اگر این حادثه عامدانه و از روی قصد 
صورت گرفته باشد، لازم به محکومیت شدید است.در عین 
حال، میخائیل اولیانوف نمایندۀ روســیه در مذاکرات وین، 

خواستار خویشتنداری ایران در برابر خرابکاری در تأسیسات 
نطنز شد و تأکید کرد:

ما همه همچنان امیدواریم افرادی که این عمل خرابکارانه 
را مرتکب شــدند به آرزویشان برای ایجاد مشکل در روند 

احیای برجام نرسند.
راستش من هر چه در موردِ نوعِ موضع گیری اروپا و روسیه 
در برابر ماجرای نطنز دقت کردم، تفاوت معناداری بین آنها 
ندیدم. از این رو برایم قابل فهم نیست که چرا وزیر خارجه 
از موضع روســیه در برابر خرابکاری در نطنز تشــکر و در 
همان حال، معاونش از موضع مشابه اروپا در این باره انتقاد 

کرده است!
آیا این هم از عوارض -چرخش به شرق- است و مصداقِ: 

آنچه آن خسرو کند شیرین بود؟
جالب اینکــه اصولگرایان تنــدرو نیز توصیۀ روســیه به 
خویشتنداری جمهوری اسلامی در برابر خرابکاری در نطنز 
را به کلی نادیده گرفتند و در عوض، آن دسته از کارشناسان 
داخلی را که توصیۀ مشابهی مطرح کرده بودند تا توانستند 

مورد حمله و اتهامِ وابستگی به غرب قرار دادند!
ظاهراً در جبهۀ اصولگرایان اوضاع شیر تو شیرتر از آن است 

که به وصف آید!

شاید برخی دوست دارند، 
کره شمالی باشیم!

 خبرهای خوبی از وین می رسد. به نظر می رسد گام های آخر 
برای احیای برجام در حال برداشــته شدن است و به زودی 

شاهد سرپا شدن دوباره توافق هسته ای هستیم.
در این میان برخی از مخالفان همیشه گفت وگو و البته برجام 
شمشیر خود را برای توافق هسته ای از رو بسته اند. البته آنگونه 
که هویداســت، اسرائیل هم در حال دســت و پا زدن برای 
جلوگیری از افتادن امضای توافق پای برگه برجام هستند.البته 
حق هر فردی است که به یک تصمیم و استراتژی دولت و 
هر نهاد دیگری اعتراض کند.  دوســتان دلواپس مجلسی و 
غیر مجلسی  از برجام راضی نیستند اما باید به مردم بگویند 
اگر ایران به برجام برنگردد، در کدام نقطه خواهد ایســتاد؟ 
شرایط ایران بهتر از وضع موجود می شود یا بدتر؟شرایط ایران 
قبل از برجام برای همه مــردم ایران قابل لمس بود. ایران 
نمی توانست نفت بفروشد. انتقال کالا و پول به ایران متوقف 
شــده بود. ایران به سمت وضعیت نفت در برابر غذا حرکت 
می کرد.مرحوم هاشــمی رفسنجانی شرایط سخت فروش 
نفت ایران در آن زمان را اینگونه روایت کرده بود:» سیاست 
غربی ها این بود که ما را به نفت در برابر غذا برســانند. چون 
به نفت ما احتیاج بود، می خواستند این را حفظ کنند و داشته 
باشند و ما هم احتیاج به غذا داشتیم و در مقابل آن، به ما غذا 

بدهند. کاری که در عراق کردند.« مردم شرایط امروز کشور 
را هم که شرایط بعد از خروج آمریکا از برجام و به کما رفتن 
توافق هسته ای است را به خوبی درک کرده اند. روزهایی که 
برای خرید مرغ و روغن مجبور شدند در صف بایستند و چرخ 
زندگی شان سخت چرخید و بسیار کمرها زیر فشار اقتصادی 
خم شد.قیمت دلار چند برابر شد و قیمت کالاها به گونه ای 
بالا رفت که برخی از مردم فکر کردند اصحاب کهف هستند 
و بعد از 300 ســال از خوب بیدار شده اند.مردم این دو زمان 
را بــه خوبی دیده اند. البته آنها روزهای برجامی را هم به یاد 
دارند. روزهایی که برخلاف امروز که می گویند بخر تا گران 
نشده اســت، می گفتند نخر که ارزان می شود.قیمت دلار را 
یادتان هست؟ 4 سال تمام یک جا ایستاده بود و روزی 100 
تومن گران می شود و دگر روز 200 تومان ارزان. خودروهای 
فرانسوی، کره ای و ژاپنی روانه ایران شده بودند. شرکت های 
خودروســازی چینی برای فروش خودروهای خود بهترین 
شرایط اقساطی را در نظر گرفته بودند.به راحتی به کشورهای 
جهان نفت می فروختیم. عراقچی که این روزها حســابی در 
وین در حال مذاکره و گفت وگو اســت، در ســال عراقچی 
می گوید:» امسال 40 میلیارد دلار نفت فروخته ایم که همه 
پولش هم از طریق بانک به حساب بانک مرکزی وارد شده و 
بسیار شفاف و روشن است.« به راحتی می شود این سه زمان 
را با هم مقایسه کرد و از میان آنها یکی را انتخاب کرد. شاید 
برخی که هنوز بر طبل مخالفت با گفت وگو می زنند، زندگی 

در شرایط سخت و کره شمالی شدن را دوست دارند.

احمدزیدآبادی

مصطفیداننده

دیدگاه

نقد روز

اوج گیری شکاف فقیر و غنی

عدد افسانه ای خانه های خالی درکشور
ارزش خانه های خالی در ایران ۱,۹۵۷,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ تومان!



w w w . t a d b i r e t a z e n e w s . i r

هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

سیاست 2
سه شنبه 31 فروردین ماه 1400، سال ششم،  شماره 217

پیام حادثه نطنز چیست؟

بازگشــت به برجام، اصلی ترین خطری اســت که منافع 
اســتراتژیک اســرائیل و دوســتان منطقه ای آن را تهدید 
می کند. اسرائیلی ها با درک اینکه درحال حاضر هیچ راهکار 
مســالمت آمیز و دیپلماتیک روشنی برای جانشینی برجام 
نیست، همه تلاش خود را برای خرابکاری در این راه به کار 
انداخته اند. از همین روســت که وزارت امورخارجه روسیه 
در بیانیه اخیــر خود، ابراز امیدواری کرده که حادثه انفجار 
در نطنز »هدیه ای برای مخالفان گوناگون برجام نباشد.« 
آنچه روشن اســت اینکه اسرائیلی ها برای مانع تراشی در 
فرایند گفت وگوهــای ایران و نمایندگان جامعه جهانی در 
وین، خود را تا احتمال وقوع جنگ مســتقیم با این کشور 
آماده کرده اند. انفجار یکشنبه گذشته در نطنز در بزنگاهی 
انجام شــد که قابل تأمل اســت: همه اعضای حاضر در 
نخستین نشست وین از نتایج آن ابراز رضایت و دورنمای 
امیدوار کننده ای برایش ترســیم کردند؛ نخست وزیر کره 
جنوبی برای ترمیم روابط سیاســی ـ اقتصادی این کشور 
با ایران در تهران گفت وگو می کرد و »ســرگئی لاوروف«، 
وزیر امور خارجه روســیه چمدان هایش را برای ســفر به 
تهران بسته بود. بنابراین انفجار نطنز در این بزنگاه، حاکی 
از اراده خرابکارانه تل آویو علیه احیای دوباره بنایی اســت 
کــه ایران را بار دیگر با جامعه جهانی آشــتی می دهد. از 
این رو اســرائیل، بیش از هر زمان برای اراده مشترکی که 
احیای برجام را شرط استقرار صلح، ثبات و اعتماد متقابل 
در حوزه خلیج فارس و به تبع آن منطقه خاورمیانه می داند، 
یک تهدید واقعی اســت. واکنش ایران در هر شــکل به 
اقدام های خرابکارانه اسرائیل، یک روی سکه می تواند باشد 
اما روی دیگر آن متوجه مسئولیت اخلاقی و امنیتی دیگر 
اعضای گروه گفت وگو کننده با تهران است که اراده خود 
را برای دســتیابی به توافق با تهران به نمایش گذاشته اند. 
سنگ اندازی های اسرائیل در مسیر احیای برجام به عنوان 
تنها راه حل شناخته شــده برای حل اختلافات مربوط به 
پرونده هســته ای ایران و پیامدهای سازنده آن در منطقه، 
نمی تواند با واکنش های انفعالی و بی عملی مدعیان برجام 
همراه باشــد. گستاخی و دست باز اســرائیل در اقدام های 
ایذایی آن، مســئولیت پذیری امریکا، تروئیکای اروپایی و 
بلکه روســیه و چین را در تلاش بــرای احیای برجام زیر 
سؤال برده و ظن تهران را به اراده غرب در این باره تشدید 

می کند.
اقدام خرابکارانه یکشــنبه گذشــته در نطنز همزمان با 
حضور »لوید آســتین«، وزیر دفاع ایالات متحده امریکا 
در اســرائیل،  دو احتمال را با خود دارد: واشنگتن همراه 
و هم سو با ماجراجویی های اســرائیل است یا تل آویو به 
پشتوانه حمایت های نظامی ـ مالی آمریکا، اکنون در اندازه 
یک دولت یاغی علیه رویکرد کاخ ســفید عمل می کند. 
اظهارات مقام های امریکایی در دخالت نداشتن در اقدام 
اخیر اسرائیل، نمی تواند از بار مسئولیت واشنگتن بکاهد؛ 
همانگونه که تروئیــکای اروپایی نمی تواند تنها با مردود 
دانستن این اقدام، دامن خود را از پیامدهای احتمالی رفتار 
تل آویو کنار بکشــد. انفجار یکشنبه گذشته در نطنز، به 
جامعه جهانی این پیام را می دهد که مانع اصلی در احیای 
برجام اکنون نه تهران بلکه اسرائیل و دوستان منطقه ای 
آن هســتند که خود را تا احتمال وقوع جنگ مستقیم با 
ایران تدارک کرده اند. آیا نمایندگان جامعه جهانی در گروه 

برجام به مسئولیت های خود در این باره عمل می کنند؟

مشایی و بقایی عفو خوردند؟

سردار احمد خورشیدی از نزدیکان محمود احمدی نژاد گفت: 
حمید بقایی و اسفندیار رحیم مشایی روند عفوشان در دوره 
ریاســت ابراهیم رییسی در قوه قضاییه طی شده و دیگر به 

زندان برنمی گردند.

توئیت جنجالی مطهری

مطهری نماینده مجلس در توئیتی نوشــت: فساد عده ای 
آنقدر گسترده است که جز با رانت در عالیترین پست های 
دولتی شــدنی نبود. نماینده مردم گرمسار و آرادان هفته ی 
گذشته در تذکری در صحن علنی مجلس گفته بود: مردم 
می گویند برادر رئیس جمهور، برادر معاون اول و دختر وزیر 

دزدند اما رئیس جمهور حیا نمی کند.

نشانه های مثبت از مذاکرات وین

دیپلمات روس گفت: نشانه های مثبتی از مذاکرات وین دیده 
می شود.  اولیانوف، نماینده روسیه در وین گفت: خبر توافق 
آزادسازی پول های بلوکه شــده ایران در عراق یک تحول 
مثبت از منظر مذاکرات جاری در وین اســت که هدف آن 
برقراری اجرای کامل برجام از جمله برداشتن تحریم های 

آمریکا است.

نگاه روز
دوقطبی جدید و خطرناک!

متاسفانه در این چهار یا پنج دوره انتخابات ریاست جمهوری، 
روندی شکل گرفته که از ارزش های اول انقلاب فاصله گرفته 

است.
کشــور وارد یک عرصه سیاسی شده اســت که برخی آن را 
واقع گرایانه و برخــی دیگر آن را به دور از ارزش های انقلاب 
می دانند. دوقطبی شــدن چند دوره اخیر انتخابات ریاســت 
جمهوری، بسیار قابل توجه است. متاسفانه نخستین امری که 
در جامعه و در پی دوقطبی کردن پیش آمد، حامی محرومین 
و حامی  اقشــار بــی درد و مرفه جامعه بود کــه بر روی آن 
ارزش گذاری شد. البته این دوقطب حامی مستضعفین و حامی 
مستکبرین برای کشــور هزینه ساز و آسیب زا است و باید با 

آگاهی دادن به مردم خطر آن ها را کاهش داد. 
 با این وجود، دوقطبی سازی صرفا در دوران انتخابات صورت 
نمی گیرد؛ بلکه  همیشه بخشی از جامعه به دنبال تلاش برای 
حــذف گروهی و باقی ماندن گروه دیگری از مردم برای رای 
دادن در انتخابات و بقای شان هستند. در انتخابات 1400 نیز 
موضوع مهمی چــون رفراندوم دچار همان پدیده دو قطبی و 
بی ارزشــی رای گروهی از مردم شده است که در نهایت، این 

گروه از حضور در انتخابات محروم اند. 
جمهوری اسلامی دارای دو قطب سیاسی به نام اصلاح طلبان 
و اصولگرایان است که همیشه در انتخابات مشارکت داشته و 
مانند کشورهایی که دارای دو حزب سیاسی هستند؛ انتخابات 

را مدیریت کردند.  
اگرچه این دوقطب سیاســی کشور، با تبلیغات، شور و هیجان 
انتخابات را در بین مردم ایجاد می کنند، اما عدم کمپین های 
حزبی و ادامه دار بودن تبلغیات سیاسی سبب می شود که مردم 
در عرض چند روز با چهره های جدید این دو جناح آشنا شوند. 
همچنین انتخابات با حضور پرشــور مردم مشروعیت پیدا می 
کند و گاها هیجانات مردم دائمی نیست. در همین راستا، باید 
جناح ها و کاندیداها تبلیغات خود را حداقل از دو ماه قبل آغاز 
کنند و آن را تا زمان اعلام نتایج تایید صلاحیت های شورای 

نگهبان به تعویق نی اندازند. 
اصلاح طلبان و اصولگرایان، با شعارهایی که می دهند مردم 
را برای آمدن به پای صندوق های رای تحریک می کنند اما 
اگر برای حذف یکدیگر تلاش کنند، به کشــور آســیب های 
فراوانی وارد می کند و ســرمایه مردمی نظام از دست خواهد 

رفت. 
پیش از این نیز، شاهد گسست جامعه در انتخابات های پیشین 
بوده  که پس لرزه هایش به انتخابات بعدی ریاســت جمهوری 
هم رســیده است. همچنین با توجه به شــرایط امروز کشور، 
شــاهد دوقطبی شــدن به نوعی جدید خواهیم بود که امری 

بسیار خطرناک است. 
عموما با ورود رهبر معظم انقلاب و عقلای کشــور به مسائل 
انتخاباتی، دوقطبی ســازی تا حــدودی کاهش پیدا می کند؛ 
اما صدا و ســیما و فضای مجازی باید تلاش کرده تا مردم را 
نسبت به این فضاها آشنا و آگاه سازند. بنابراین باید سخنانی 
از جنس مردم اگر رای ندهند، انتخابات به نفع گروهی مصادره 
می شود و این همان دوقطبی سازی است، جلوگیری شود تا 

بیش از این منافع ملی مردم ضربه نخورد. 
* نماینده مردم تهران در مجلس دهم

مقامات موساد: آمریکا به برجام 
باز می گردد

پایگاه خبری آکســیوس نوشــت که آژانس های اطلاعاتی 
اســرائیل ضمن ابراز نگرانی از مذاکرات وین، معتقد هستند 
تا چند هفته دیگر این گفت و گوها منجر به بازگشــت آمریکا 

به برجام می شود.
دو مقام شرکت کننده در نشست هیات دولت این رژیم گفته 
اند که با ارزیابی انجام شــده و اطلاعاتی که از سوی مقامات 
اطلاعاتی اسرائیل و یک افسر موساد در اختیار اعضای شرکت 
کننده در این جلسه صورت گرفته، گفت وگوها در وین میان 
ایران و ســایر قدرت های جهانی منجر به بازگشت واشنگتن 

به برجام می شود.
این رســانه آمریکایی می افزاید: اسرائیل نگرانی بسیاری در 
مورد بازگشــت آمریکا به برجام دارد و در تلاش است دولت 

»جو بایدن« را متقاعد کند فشارهای ایران را نپذیرد.
آکســیوس نوشــت: دراین خصوص مقام های موساد به 
طور عمده در جلسه اعضای کابینه دولت اسرائیل در مورد 
وضعیت برنامه هســته ای ایران توضیحاتــی ارائه داده و 
مقامات اطلاعات نظامی در این نشســت درباره اقدامات 
ایــران در منطقه بحث کردند. در ایــن خصوص دو مقام 
آژانس اطلاعاتی اســرائیل ارزیابی های مشابهی راجع به 
جایگاه مذاکرات وین ارائــه دادند. آنها ضمن ابراز بدبینی 
نســبت به مذاکرات وین معتقد هستند که اگر تا چند هفته 
دیگر آمریکا و سایر قدرت های جهانی با ایران توافق کنند 
تعجب نخواهیم کرد. »جیک سالیوان« مشاور امنیت ملی 
کاخ سفید پیش تر در گفت و گو با شبکه خبری فاکس نیوز 
مذاکرات وین با ایران را »ســازنده« توصیف کرد و تاکید 
کــرد: »تلاش واقعی و دوجانبه برای بازگشــت به توافق 

هسته ای وجود دارد«.

نگاه روز

ایلان گلدنبرگ، مشــاور ویژه خاورمیانه 
در دولت اوباما و مســئول پرونده ایران 
در تیم انتقالی جو بایدن، در یادداشتی با 
تأکید بر اینکه بازگشــت متقابل ایران و 
آمریکا به توافق هسته ای یک ضرورت 
استدلال  است،  واشــنگتن  برای  جدی 
می کند که چرا اســتفاده از تحریم های 
ترامپ توسط دولت بایدن منطقی نیست.

ایــلان گلدنبرگ، مدیــر برنامه امنیت 
خاورمیانه در مرکز امنیت آمریکایی نوین 
)CNAS( دارای تجربه ای گســترده ای 
در زمینه برنامه هسته ای ایران، درگیری 
اسرائیل و فلسطین، و دیگر چالش های 

خاورمیانه است.
گلدنبرگ از سال 2009 تا 2012 ابتدا به 
عنوان مشاور ویژه خاورمیانه و سپس به 
عنوان رئیس تیم ایران در دفتر دســتیار 
سیاســی وزیر دفاع خدمت کرد. در این 
ســمت وی در مورد مســائل هسته ای، 
نظامی و سیاسی ایران به دستیار سیاسی 
وزیر دفاع و ســایر مقامات پنتاگون در 
می داد.  مشــاوره  اوباما-بایدن  دولــت 
گلدنبرگ از ســال 2012 تــا 2013 به 
عنوان کارمند ارشــد حرفه ای در کمیته 
روابط خارجی ســنا مسائل خاورمیانه را 

برای کری و منندز پوشش می داد.
انتخاباتی  کمپین  سیاســت خارجی  تیم 
جو بایدن )افرادی چون جیک ســالیوان 
و تونــی بلینکن، مشــاور امنیت ملی و 
وزیرخارجه کنونی دولت آمریکا( با توجه 
به ســابقه حرفه ای گلدنبرگ در زمینه 
برنامه هسته ای ایران، مسئولیت پرونده 
پیچیده ایران در تیــم انتقالی را به وی 

سپردند.
ایــلان گلدنبــرگ به همــراه 2 تن از 
همکاران خود در مرکز امنیت آمریکایی 
نوین ) الیســا کاتالانو ایــوِرس و کالی 
عنوان   بــا  مفصلی  گــزارش  توماس(، 
»تعامل دوباره بــا ایران« تهیه کردند و 
در اواخر جولای 2020 )اوایل مرداد 99( 
نسخه ای از این گزارش را در اختیار ستاد 

بایدن قرار دادند.
یکی دوماه بعد، یعنی در سپتامبر 2020، 
خبرگزاری ســی ان ان یادداشتی به قلم 
جو بایدن، با عنوان »راه هوشمندانه تری 
بــرای ســخت گرفتن بر ایــران وجود 
دارد« منتشــر کرد و جیک تپر، مجری 
ســی ان ان نیــز در مصاحبــه تصویری 
با نامــزد دموکرات ها ســوالاتی درباره 
چگونگی تعامل دولــت احتمالی وی با 
ایران پرسید. نوشــته ها و اظهارات جو 
بایدن در آن زمــان، چندان با انتظارات 
عمومــی خوش بینانه در داخــل ایران 
ســازگار نبود، چراکه احتمــالًا از معاون 

انتظار  رئیس جمهــور ســابق آمریــکا 
رویکردی تساهل جویانه تر در این زمینه 

داشتند.
اما محتوای یادداشت بایدن و اظهاراتی 
کــه وی در گفت وگــو با جیــک تَپر، 
مجری شــبکه ســی ان ان عنوان کرد، 
تنها خلاصــه ای از گزارش جامع ایلان 

گلدنبرگ و همــکاران بود. این امر خود 
حاکی از این بود که برنامه تدوین شــده 
توســط گلدنبرگ به تأیید تیم سیاست 

خارجی کمپین بایدن رسیده است.
بر اساس این نقشــه راه، برخلاف دوره 
اوباما، تیم بایدن به دنبال حل تدریجی و 
گام به گام معمای ایران نیست و در صدد 
اســت این پرونده را نه به صورت ترتیبی 
همزمان  به صورت  بلکه   )Sequential(
)Simultaneous( حــل کنــد. پرونده 
ایران مرکب از سه جزء مهم و راهبردی 
است: برنامه  هسته ای، نقش منطقه ای و 
برنامه  موشــکی. این استراتژی، حرکت 
مستقیم به ســوی یک معامله ی بزرگ 
و یکپارچه بدون در نظر گرفتن اقدامات 
مقدماتی، موقتی و کوتاه مدت را بی فایده 

و غیرقابل دسترس می داند.
استراتژی 3مرحله ای تیم بایدن بر مبنای 
اهداف یاد شده باید رویکرد مرحله ای زیر 

را که در اوایل سال 2021 آغاز کند:
 مرحله اول- کاهش تنش

آمریکا بایــد در مدت کوتاه به ســمت 
توقف  و  منطقه ای  درگیری های  کاهش 
یا بازگرداندن برنامه ی هســته ای ایران 
حرکت کند. دولت باید با فوریت استفاده 
از ابزارهــای اعتمادســاز معقول آن هم 

به طور یکجانبه را آغاز کند
 مرحله  دوم- رایزنی 

آمریــکا باید به طور همزمان براســاس 
یــک نگاه داخلــی و همچنیــن فرآیند 
رایزنــی، متحدان بین المللــی و کنگره 
را در مورد اهداف و اســتراتژی خود در 
هسته ای  بلندمدت  نگرانی های  زمینه ی 
و همین طــور در زمینــه ی پویایی ها و 
این  کنــد.  درگیر  منطقــه ای  تحولات 
مرحلــه ی دوم می تواند در ژانویه آغاز و 
به طور ایده آل تا تابســتان 2021 تکمیل 
شــود. این مقطع مصادف با زمانی است 
که رئیس جمهور جدید ایران و حکومت 
کار خود را پس از انتخابات در بهار 2021 

آغاز کردند.
مرحله  سوم- مذاکرات دومسیره

آمریکا باید اســتراتژی ای را به مرحله ی 
اجرا برساند که شــامل فعالیت بر روی 
دو مســیر موازی باشــد. یک مسیر بر 
معامله ی »بیشــتر در برابر بیشــتر« در 
حــوزه ی برنامه ی هســته ای و دیگری 
بر کاهــش تنش های منطقه ای متمرکز 
باشــد.مرحله ی ســوم می تواند پس از 
در  جدیدی  فرد  ریاســت جمهوری  آغاز 
ایران در تابســتان 2021 یــا هر زمانی 
پــس از آن آغاز شــود. پس از شــرح 
مقدماتــی مراحــل یاد شــده، در ادامه 
گزارش نکات مهمــی درباره چگونگی 
کاهش یا افزایش اهرم فشــار تحریم ها، 
ضرورت رفع نواقص برجام )به خصوص 
بندهای غروب(، جلب رضایت مخالفان 
در کنگــره و متحدان منطقــه ای و ... 
مطرح شده است. در بخش دوم گزارش 
نیز چگونگی پیمــودن 3 مرحله فوق به 
همراه جزئیات مکانیسم ها و فرآیندهای 
مربوطه به طور دقیق و همراه با مصداق 
تبیین شده است. برای کسانی که بطور 
ایران را پیگیری  جدی پرونده هسته ای 
گلدنبرگ  گــزارش  خواندن  می کننــد، 
بسیار راهگشــا خواهد بود و درک نسبتاً 
دقیقی از برنامه کلی دولت بایدن در قبال 

ایران و برجام به دســت می دهد. هادی 
خسروشــاهین، روزنامه نگار و کارشناس 
مســائل بین الملل، این گزارش مفصل 
را بــه زبان فارســی ترجمه کــرده، که 
می توانیــد آن را از طریق لینک های زیر 

مطالعه کنید.
همزمان با آغــاز مذاکرات در وین برای 
گلدنبرگ  ایلان  هسته ای،  توافق  نجات 
در یک رشــته توئیت، بازگشت متقابل 
ایــران و آمریکا به توافق هســته ای را 
یک ضــرورت جدی بــرای دولت جو 
بایدن دانسته، و اســتدلال قابل تأملی 
در مخالفــت با اســتفاده تیــم بایدن از 
تحریم های ترامپ به عنوان اهرم فشار 

ارائه کرده است.
گلدنبرگ در توئیتر خود نوشته است:

با شــروع گفتگوها در وین، دولت بایدن 
متعهد می شــود که در نهایت به توافقی 
»طولانی تر و قوی تر« با ایران برسد. در 
اینجا خواهم گفت که چرا تنها راه واقعی 
برای رسیدن به این هدف، ابتدا بازگشت 
متقابل به برجام است؟ و چرا بحث ها در 
مورد استفاده از اهرم تحریم های ترامپ، 

منطقی نیست؟
نخست اینکه برای انجام هرگونه مذاکره 
سخت نیاز به اهرم فشار دارید. اما برای 
اجرای توافق، شما به درجه  ای از اطمینان 
-confidence- میان هر دو طرف هم 
نیاز دارید )اعتماد -trust- برای وضعیت 
فعلی میان ایــران و آمریکا بیش از حد 
قوی اســت(. در غیر ایــن صورت هیچ 
مذاکره ای وجــود ندارد.این دقیقاً همان 
اتفاقی اســت که در کمپیــن »حداکثر 
فشار« ترامپ رخ داد. اهرم های زیادی 
وجود دارد امــا ایرانی ها اعتقادی ندارند 
کــه ایالات متحده واقعاً با حســن نیت 
مذاکره خواهــد کرد و بنابراین همه این 
اهرم ها برای رســیدن به نوعی توافق 
بی فایده است.برای ایجاد این اطمینان، 
ایالات متحــده و ایران مــی توانند به 
برجام برگردند یا توافق کوچک  دیگری 
مانند برجــام 2013 )توافق ژنو( را برای 
پیشــبرد امور انجام دهنــد. ایران به جز 
بازگشت متقابل و کامل به توافق اصلی 
برجام، بــه هیچ توافــق دیگری تمایل 
ندارد. دوم، مخالفــان ادعا می کنند که 
اگــر ایالات متحده به توافــق برگردد ، 
توافــق »طولانی تر و قــوی تر« وجود 
نخواهد داشــت. ایران فقط ساعت بازی 
میکند. غروب های خورشــید را در سال 
2026 و 2031 منقضی می کند و برنامه 
هســته ای اش را می ســازد.  در دنیای 
واقعیت ، این ســناریو وجود ندارد. زیرا 
اجازه  متحده هرگز  ایالات  سیاست های 
وقــوع آن را نمی دهــد، و هم ایرانیان و 
هم مذاکره کننــدگان آمریکایی این را 

می دانند.
در چه جهانی ممکن اســت  ایران برنامه 
هســته ای خود را پــس از انقضا غروب 
خورشید به دلخواه از سر می گیرد و کنگره 
در واکنش شانه های خود را بالا می اندازد 
و تحریم ها را اعمال نمی کند؟ در بعضی 
از مراحل آینده شما یک دولت جمهوری 
خواه خواهید داشت. آیا آنها هم قرار است 

کنار بمانند؟
در مورد ایرانیان. پس از 4 ســال گذشته، 
آنها کاملًا آگاه هســتند که هر معامله ای 

شکننده و موقتی است. اگر آنها دوباره به 
این توافق برگردند، به این دلیل است که 
خواهان تخفیف در تحریم ها هستند و تا 
زمانی کــه بتوانند این تخفیف در تحریم 
ها را دریافت کنند، مایل به معامله آن در 

ازای محدودیت های هسته ای هستند.
اما در دنیای واقعیــت آنها باید راه هایی 
برای پرداختــن به ســایر موضوعات از 
طریق یک معامله »طولانی تر و قوی تر« 
پیدا کنند، یا اینکه با جهانی روبرو شــوند 
که تحریــم ها را دوبــاره برمی گرداند و 
آنها روند توسعه هسته ای را دوباره از سر 

می گیرند.
آنها )ایرانیان( به این زودی ها آماده انجام 
این کار نیستند. ممکن است هرگز نباشند. 
در این صورت پس از چند ســال، برجام 
دوباره از هم می پاشــد. با این حال ، آنها 
بــه طور مداوم گفته اند که اگر برجام کار 
کند، می توانند برای مذاکرات دیگر نیز باز 

باشند. آزمایش آن ضرری ندارد.
فراتــر از تهدید های معتبــر برای اعمال 
مجدد تحریم ها، ایالات متحده همچنین 
انگیزه های مثبتی را برای ایران به عنوان 

بخشی از مذاکره در آینده حفظ می کند.
معاملات چرخشــی. ســایر قسمت های 
CISADA )لایحــه جامــع تحریم هــا، 
پاسخگویی و عدم ســرمایه گذاری ایران 
2010( شــامل همکاری هسته ای مدنی 
بیشتر )که همچنین به ما بینش بیشتری 
در مورد برنامه هسته ای ایران می دهد(. 
اگر ایــران بندهای غروب را گســترش 
دهــد و محدودیت های بیشــتری برای 
برنامه هســته ای خود ایجاد کند ، همه 
این موارد می تواند بخشــی از مذاکرات 
آینده باشــد. در مورد پیشرفت در مسائل 
منطقه ای و موشــکی. این مذاکره ای در 
مورد تخفیف تحریم ها نخواهد بود. این 
مذاکره ای اســت که نیاز به درگیر کردن 
بازیگــران اصلی منطقــه ای و تمرکز بر 
روی گامهایــی اســت که همــه طرفها 
می توانند برای کاهــش تنش ها از همه 
طــرف بردارند. این بعید اســت بصورت 
»توافق« باشد. به احتمال زیاد یک روند 
دیپلماتیک برای کاهش تنش و درگیری 

در منطقه است.
سرانجام مســئله زمان بندی نیز مطرح 
اســت. صرف نظر کردن از بازگشت به 
برجام و در عوض پافشاری برای مذاکره 
در مــورد معامله طولانی تــر و قوی تر، 
احتمالًا ســالها به طــول می انجامد و به 
دلایل بالا شکســت می خورد. در همین 
حال تنش ها افزایش یافته و برنامه هسته 
ای ایــران گســترش می یابد.خیلی بهتر 
اســت که ابتدا برنامه هســته ای ایران را 
دوبــاره به چارجوب بازگردانید و ســپس 

پرداختن به دیگر مسائل را شروع کنید.
خط آخر. تنها راه واقع بینانه برای معامله 
»طولانی تر و قوی تر« از طریق »انطباق 

در ازای انطبــاق« )تعهــد در برابر تعهد( 
است. این اطمینان لازم برای گفتگوهای 
بعدی را فراهم می کند، به ایالات متحده 
اجازه می دهد تا اهرم های زیادی را حفظ 
کند و یک مشکل فوریتی خطرناک را از 

پیش رو بردارد.

پرونده ایران مرکب از سه جزء مهم و راهبردی است

استراتژی ۳مرحله ای بایدن
علیآزادی

جلالخوشچهرهطیبهسیاوشی*

آمریکا باید به طور همزمان 
براساس یک نگاه داخلی 
و همچنین فرآیند رایزنی، 

متحدان بین المللی و کنگره را 
در مورد اهداف و استراتژی 
خود در زمینه ی نگرانی های 

بلندمدت هسته ای و 
همین طور در زمینه ی 

پویایی ها و تحولات منطقه ای 
درگیر کند.

همزمان با آغاز مذاکرات 
در وین برای نجات توافق 

هسته ای، ایلان گلدنبرگ در 
یک رشته توئیت، بازگشت 

متقابل ایران و آمریکا به توافق 
هسته ای را یک ضرورت جدی 
برای دولت جو بایدن دانسته، 

و استدلال قابل تأملی در 
مخالفت با استفاده تیم بایدن 

از تحریم های ترامپ به عنوان 
اهرم فشار ارائه کرده است.

رویداد

بازتاب

مذاکرات ایران و عربستان 
در منطقه سبز بغداد 

یک مقام بلندپایه در دفتر نخســت وزیری عراق 
مدعی صحت خبر برگزاری نشست میان مقامات 
امنیتی ایران و عربســتان سعودی شد و گفت که 
این دیدار حدود ده روز پیش در منطقه سبز بغداد با 

میانجیگری دولت عراق صورت گرفت.
روزنامه »العربی الجدید« بــه نقل از »یک مقام 

مســئول عالی رتبه عراقی« نوشــت که این مقام 
عراقــی در گفت وگویــی تلفنی، مدعی شــد که 
گزارش های رسانه ای درباره نشست چند روز پیش 
میان مقامات مســئول سعودی و ایرانی »دقیق« 
است و این دیدار در داخل منطقه الخضراء بغداد و 
در سطح مسئولان امنیتی دو کشور با ابتکار دولت 

عراق صورت گرفت.
روزنامه »فایننشــال تایمز« روز یک شنبه )دیروز 
- 18 آوریل( در گزارشــی به نقل از »سه مقام« 
مدعی مذاکرات مســتقیم چنــد روز پیش میان 

مقام های ارشــد عربســتان ســعودی و ایران در 
راستای تلاش برای بهبود روابط بین این دو کشور 
رقیب در منطقه، شد.طبق این گزارش، مذاکرات 
مســتقیم مقام های ســعودی و ایرانی در بغداد و 
بعد از گذشــت پنج سال از قطع روابط دیپلماتیک 
ریاض و تهران صورت گرفته اســت. این روزنامه 
انگلیسی به نقل از ســه مقامی که هویت آنها را 
فاش نکرد، نوشت: این مذاکرات که از سال 2016 
میلادی میان دو کشور برای نخستین بار صورت 
گرفت، با میانجیگری عراق بود. این در حالی است 

کــه »جو بایدن«، رئیس جمهوری ایالات متحده 
آمریکا در تلاش برای احیای توافق هسته ای امضا 
شده در سال 201۵ میان ایران و کشورهای بزرگ 
و کاهش تنش منطقه ای اســت. منابع استنادی 
فایننشال تایمز مدعی شدند، اولین دور مذاکرات 
مستقیم عربستان ســعودی و ایران در تاریخ نهم 
آوریل )20 فروردین( انجام شــد و به گفته یکی 
از مقام ها، این گفت و گوها، »مثبت« بودند. هرچند 
که یک منبع آگاه در ایران و یک رسانه نزدیک به 

عربستان سعودی این گزارش را رد کرده اند.
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اقتصاد

خودروی ملی 
این بار به شکل دیگر!

 
روزگاری را تصور کنید که انسان ها با رسیدن به سن خاصی 
باید بر اســاس ویژگی ها و علائقشــان عضوی از یکی از 
این گروه های پنجگانه  شوند؛ تنها در این صورت است که 
می توانند از امتیازهای »عضــوی از گروهی خاص بودن« 
بهره مند باشــند. نترس ها، به رســته »شجاعت« می روند. 
آن هایی کــه می توانند بــرای دیگران از خودگذشــتگی 
کنند، اهل »فــداکاری« هســتند. آدم های راســتگو، به 
»صداقت پیشــگان« تعلــق دارند. نوابغ عضــوی از گروه 
»دانش« می شــوند و صلح طلب ها نیز به دسته »دوستی« 
می پیوندند. اما عده ای در این میان ممکن است به دلایلی 
»بی  گروه«  شــوند. این حالت، از جمله بدترین اتفاق هایی 

است که می تواند برای هر کسی رخ دهد.
– اگر از علاقه مندان کتاب ها یا فیلم های دایورجنت )ناهمتا( 
باشید، این توصیف برای شما آشناست. جنبه های سیاسی و 
آخرالزمانی آنها در این یادداشت مدنظر نیست. فقط به جای 
گروه های ۵ گانه، چهار دسته را تصور کنید و به جای اسامی 
آنها نیز بگذارید: »خبرنگاران«، »پزشکان«، »دانشجویان« 
و »حوزه های علمیه«. این چهار گروه، همان هایی هســتند 
که به گفته ابوالحسن فیروزآبادی، دبیر شورای عالی فضای 
مجازی قرار اســت، در پروژه مدیریــت VPN و اینترنت، 

دسترسی متفاوتی به فضای مجازی داشته باشند.
– این پروژه با مطرح شــدن امکان رفع فیلتر یوتیوب برای 
گروه هــای خــاص در روزهای اخیر پررنگ تر شــد و این 
پرسش را جدی تر کرد که تکلیف کسانی که عضو هیچ کدام 
از گروه های 4 گانه نیستند چه می شود؟ فرض کنیم یکی از 
اهداف چنین طرحی، تسهیل دسترسی به دانش و اطلاعات 
روز برای گروه های خاص باشــد. در این صورت چه کسی 
تعیین می کند مثلًا یک مهندس عمران یا جامعه شــناس 
کمتر از یک پزشــک به پژوهش های جدید در زمینه کاری 
خود نیاز دارد؟ چرا به صرف انتخاب یک شغل، باید مزیتی 
به افراد تعلق گیــرد که دیگــران از آن محرومند؟ این ها 
پرسش هایی است که هنوز پاسخی به آنها داده نشده است.

– بر اســاس توضیحات بعدی مقامات مســئول، به نظر 
می رسد ایجاد سلســله مراتب دسترسی به اینترنت، جزئی 
از پروژه شبکه ملی اطلاعات باشــد. این پروژه جنبه های 
دیگری هم دارد که اخیراً مورد اشــاره سید محمود نبویان، 
نماینده مجلس نیز قرار گرفته اســت؛ ســاخت موتورهای 
جستجوگر، پیام رســان های اجتماعی و پست الکترونیک و 

تولید تبلت، لپ تاپ و موبایل.
– برای آن ســه مورد نخست که تا کنون میلیاردها تومان 
هزینه شده اســت؛ بدون اینکه نتیجه مشخصی به دست 
آید. البته به غیر از یک مورد؛ حالا دیگر مشــخص اســت 
موفقیت چنین ابزارها و اپلیکیشــن هایی به مدل کسب و 
کاری، اعتمادسازی و شاید مهم تر از همه، توان جذب کاربر 
بســتگی دارد نه حمایت مالی. در مورد گزینه سوم برخی از 
کارشناسان معتقدند، اگر نگاه سیاست گذاران در این زمینه 
به چین اســت، یک نکته را بایــد در نظر گرفت؛ جمعیت 
میلیاردی این کشور باعث می شــود کاربر داخلی به اندازه 
کافی برای محصولات بومی وجود داشــته باشــد. اما این 

موضوع در مورد ایران صدق نمی کند.
– در مــورد تولید محصولات آی تی نیز، بر اســاس طرح 
کلان و معماری شــبکه ملی اطلاعات، باید تا سال 1404 
حداقل 20 درصد از سهم بازار گوشی تلفن همراه هوشمند، 
در اختیار برندهای ایرانی با سیســتم عامل داخلی باشد. در 
تحقــق این هدف نیز برخی از فعالان بازار موبایل بســیار 
تردید جدی دارند. گو اینکه ابراهیم درستی، رئیس اتحادیه 
کشوری صنف فروشندگان گوشی تلفن همراه سال، گذشته 
به تجارت نیوز گفت ســهم برندهای ایرانی در بازار شاید به 
یک درصد هم نرســد و تحقق سهم 20 درصدی تا چهار 

سال دیگر، بسیار بعید است.

سیمان به طور رسمی گران شد

مهر: انجمن کارفرمایان صنعت ســیمان در نامه ای به 
کارخانجات، قیمت های جدید ســیمان را ابلاغ و از 31 

فروردین ماه سال قابل اجرا اعلام کرد.
عبدالرضا شــیخان دبیر انجمن ســیمان در نامه ای به 
مدیران عامل شــرکت های سیمان خاکستری عضو 
این انجمن، قیمت های جدید سیمان را ابلاغ و اعلام 
کــرد کــه این قیمت هــا از 31 فروردین ماه قابل اجرا 
خواهد بود. 21 فروردین ماه صورتجلســه کارخانجات 
صنعت سیمان برای افزایش قیمت سیمان منتشر شد. 
پیگیری ها درباره صورتجلســه مذکور موید آن بود که 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و ستاد تنظیم بازار با 
نرخ توافق شده مخالف هستند. در صورتجلسه مذکور، 
قیمت ســیمان بر اساس قیمت سبد میلگرد در بورس 
کالا با نســبت 1 به 30، برای هر تن 360 هزارتومان 

تعیین شده بود.

گزارش مرکز آمار نشــان می دهد که ضرب 
جینی سال 98 برای مناطق شهری 0.382 
به ثبت رسیده است. البته بیشترین مقدار به 
ثبت رسیده ضریب جینی در شهرهای کشور 

حدود 0.4۵ است.
ضریب جینی در ســال 98 نســبت به سال 
97 کاهش پیدا کرده اســت، به بیان دیگر 
میزان شــکاف درآمدی در سال 98 نسبت 
به ســال گذشــته خود کاهش یافته است. 
البته برخــی اقتصاددانان این اتفاق را رویداد 
خوبی تلقی نمی کنند. بیشــترین و کم ترین 
ضریب جینی در شــهرهای کشور به ترتیب 
0.4۵ و 0.26 در ســال 98 به ثبت رســیده 
اســت. همچنی در ســال 98 ضریب جینی 
کل مناطق روستایی کشور 0.3۵ برآورد شده 
اســت. از ضریب جینی در اقتصاد به عنوان 
اندازی گیری میــزان نابراری درآمدی یا به 
عبارت دیگر برای ســنجش کیفیت توزیع 
درآمدی در جامعه از آن اســتفاده می شود. 
این ضریب عددی بین صفر و یک است که 
هرچه میزان نابرابری در جامعه ای بهتر باشد، 
ضریب جینی آن به صفر نزدیک تر و هرچه 
نامطلوبتــر، به یک نزدیک اســت. به بیان 
دیگر ضریب جینی صفر بــه معنی برابری 
کامل درآمدی و ضریب جینی یک به معنی 

نابرابری کامل درآمدی است.
ضریب جینی نسبتی است بین درآمد تجمعی 
و جمعیــت، به بیان دیگــر بیان می کند که 
هر درصد از جامعه چه ســهمی از درآمد را 
داراســت. برای مثــال در جامعه ای فرضی 
ســهم دهک اول ۵ درصــد از درآمد کل و 
سهم دهک دوم 6 درصد از درآمد کل است، 

اکنون می توان گفت 11 درصد از درآمد کل 
متعلق به 20 درصد جمعیت اســت.وضعیت 
ضریب جینــی در ایران در دهــه90 تقریباً 
روند صعــودی دارد و روبه افزایش نابرابری 
داشته است. پس از کاهش ضریب جینی در 
ســال های 90 و 91 از سال 92 این ضریب 
رو به افزایش بوده است تا اینکه در سال 97 
این ضریب به عدد 0.4093 رسید و این عدد 
بالاترین میزان برای دهه نود بوده است. به 
بیان دیگر وضعیت نابراری درآمدی و جامعه 
ایران در ســال 97 نسبت کل دهه وضعیت 

بدتری را داشته است.
کاهش ضریب جینی در سال 98 ��

ضریب جینی در سال 98 نسبت به سال 97 
کاهش یا بهبود یافته و به عدد 0.3992 رسده 
است. با وجود بهبود توزیع درآمد در سال 98 
نســبت به ســال 97 اما هنوز هم این عدد 
نسبت به سال 90 تا 96 عدد بالاتری را نشان 
می دهد. با بهبود نابرابری نسبی درآمدی در 
سال گذشــته باید به این نکته توجه داشت 
که هنوز هم وضعیت توضیع درآمد نسبت به 
ســال های آغازین دهه در حالت بدتری قرار 

دارد. به طور تقریبی می شــود بیان کرد که 
ضریب جینی سال گذشته در حدود ضریب 
جینی سال 96 قرار دارد.کاهش ضریب جینی 
در ســال به عقیده بسیاری از کارشناسان نه 
تنها خبر خوبی نیست چراکه به معنی بهبود 
توزیع درآمد نیســت. اقتصــاد دانان کاهش 
ضریب جینی در سال 98 را ناشی از کاهش 

درآمد دهک های بالایی و متوسط می دانند.
ضریــب جینی در مناطق شــهری و  ��

روستایی
به طور کلی ضریب جینی مناطق روستایی و 
مناطق شهری از همان روندی پیروی کرده 
است که ضریب جینی کل کشور در دهه 90 
داشته است، با این تفاوت که وضعیت توزیع 
درآمد در مناطق روستایی مطلوب تر از مناطق 
شــهری بوده است. ضریب جینی در مناطق 
شــهری کشور در ســال 97 به رقم 0.394 
رســید که بالاترین عدد این شاخص برای 
دهه 90 است. در سال 98 نیز این شاخص به 
0.382 کاهش یافت.ضریب جینی در مناطق 
روستایی نیز از قله خود که در سال 97 با رقم 
0.3۵9 به 0.3۵3 در سال 99 کاهش یافت. 

کاهش ضریب جینی در سال 98 در مناطق 
شهری نســبت به مناطق روستایی کاهش 

چشمگیرتری داشته است.
چــرا ضریب جینی کل کشــور از مناطق  ��

روستایی و شهری بالاتر است؟
همانگونه که گفته شــد ضریب جینی یک 
شــاخص برای اندازه گیری نابرابری است. 
عموماً کســانی که در مناطق شهری ساکن 
هســتند به لحاظ درآمدی وضعیت بهتری 
نسبت به ساکنین روســتایی دارند، به طبع 
زمانی که روســتائیان و شهر نشینان از نظر 
درآمدی در یک محل سنجش قرار می گیرند 
واضح اســت که فاصله بیــن پولدارترین و 
فقیرترین بیشتر خواهد شد. که این افزایش 
شکاف نیز موجب افزایش در ضریب جینی 

خواهد شد.
ضریــب جینــی بــر حســب کم ترین و  ��

بیشترین مناطق
بیشــترین رقم ضریب جینی یا بیشــترین 
میزان نابرابری درآمدی برای مناطق شهری 
کشور در ســال 98 حدود 0.4۵ برآورد شده 
است. به بیان دیگر بیشترین شهری که در 
ایران از نابرابری درآمدی در ســال 98 رنج 
برده اســت، با ضریب جینی 0.4۵ رو به رو 
بوده است. همچنین کم ترین ضریب جینی 
در بین مناطق شهری در سال 98، 0.26 به 
ثبت رسیده.بیشترین و کم ترین ضریب جینی 
برای مناطق روستایی نیز به ترتیب 0.37 و 
0.2۵ در ســال 98 به ثبت رسیده است. این 
موضوع بیان می کند نابرابری حتی بین خود 
شهرهای کشــور نیز به شکل قابل توجهی 
وجود دارد. به بیان دیگر در برخی از شهرها 
شــکاف درآمد بســیار بالا و در برخی دیگر 

توزیع درآمد بسیار مطلوب است.

شاخص  ضریب جینی در کشور از  ارتفاع نابرابری در ایران خبر می دهد

اوج گیری شکاف فقیر و غنی

در شرایطی که ارزش تقریبی 2.6 میلیون واحد 
خالی موجود در کشــور به عدد افسانه ای 19۵7 
تریلیون تومان رسیده دولت و مجلس عزم خود 
را بــرای ورود خانه های خالــی به بازار مصرف 
جزم کرده اند؛ هرچند با توجه به معافیت اقامتگاه 
دوم از مالیات، عملًا نمی توان امیدوار بود بخش 
قابل توجهــی از واحدهای خالی فروخته یا وارد 
بازار اجاره شــود. طبق سرشماری سال 139۵ 
حدود 2.6 میلیون واحد مسکونی خالی در ایران 
وجود دارد. متوســط مســاحت خانه ها در ایران 
طبق آخرین آمار از معاملات کشور در تابستان 
1399 بــه میــزان 10۵ متر مربع بوده اســت. 
میانگین قیمت مسکن کشور در همان مقطع نیز 
متری هفــت میلیون و 172 هزار تومان بود که 
از طرف مرکز آمار اعلام شــد. یعنی ارزش هر 
واحد مســکونی در کشور به طور میانگین 7۵3 
میلیــون و 60 هزار تومان اســت و اگر همین 
رقم را ملاکی برای قیمت خانه های خالی قرار 
دهیــم ارزش تقریبی 2.6 میلیون واحد خالی به 
عدد افســانه ای 19۵7 تریلیون و 9۵6 میلیارد 
تومان می رسد! البته واضح است که این ارقام از 
تابستان گذشته تاکنون نیز افزایش یافته است. 
حــدود ۵00 هزار واحد از 2.6 میلیون مســکن 
خالی کشــور در تهران قرار دارد. قیمت هر متر 
خانــه در تهران طی اســفندماه 1399 به طور 
متوسط 30.2 میلیون تومان و میانگین مساحت 
واحدهای معامله شده در پاییز سال گذشته 87 
متر بوده است. یعنی به طور تقریبی هر خانه در 
تهران هم اکنون 2 میلیارد و 627 میلیون تومان 
ارزش دارد. اگر این مبلغ را برای واحدهای خالی 
در نظر بگیریم هم اکنــون با 1313 تریلیون و 
700 میلیــارد تومان حبس ســرمایه از طریق 
خانه های بدون ســکنه تهران مواجهیم. این در 
حالی است که عمده آپارتمان های خالی تهران 
در شمال شــهر قرار دارند که ارزش آنها بیش 
از متوســط قیمت پایتخت است. از حدود یک 
ســال قبل دولت و مجلس بــرای آنکه واحدها 
خالــی را وارد بازار مصرف کنند طرح مالیات بر 
خانه های خالی را دنبال کردند که پیش نیاز آن 

راه اندازی سامانه املاک و اسکان بود؛ سامانه ای 
که می بایســت از سال 1394 راه اندازی می شد 
اما به هر دلیل بین دو وزارتخانه راه و شهرسازی 
و اقتصاد پاسکاری شد تا اینکه نهایتاً مسئولیت 
آن به وزارت راه و شهرسازی رسید و از مردادماه 
سال گذشته شــکل اجرایی به خود گرفت. اما 
ثبت املاک توســط سرپرســتان خانوار از 19 
فروردین ماه 1400 آغاز شده و قرار است ظرف 
دو ماه صاحبخانه ها اطلاعات واحدهای خود را 

در این سامانه ثبت کنند.
شــهرهای کمتــر از ۱۰۰ هزار نفر مشــمول  ��

مالیات خانه خالی نیست
در اصلاحیه ماده ۵4 قانون مالیاتهای مستقیم، 
اقامتگاه دوم خانوار در شهر دیگر معاف از مالیات 
اســت. خانه های واقع در روســتاها و شهرهای 
دارای جمعیــت کمتر از 100 هــزار نفر نیز در 
صورت خالی بودن مشــمول مالیات نمی شود. 
واحدهای نوســاز هم پس از 12 ماه و در طرح 
پروژه های انبوه ســازی پــس از 18 ماه از زمان 
صدور گواهی اتمام عملیات ساختمانی مشمول 
مالیات موضوع این ماده می شــوند. با توجه به 
این مشــوقها به نظر نمی رســد که تعداد قابل 
توجهی از 2.6 میلیون خانه بدون سکنه در کشور 
مشمول مالیات واحدهای خالی و به بازار مصرف 
عرضه شود. مســئولان وزارت راه و شهرسازی 
می گویند که ثبت املاک در این ســامانه هیچ 
نوع مالیاتی را بــرای هموطنان در پی نخواهد 
داشــت؛ مگر اینکه واحد را خالی نگه دارند. در 
واقع اگر اجاره بدهند بجز خانه های بالای 1۵0 
متر در تهران و بالای 200 متر در شهرستانها که 
باید مالیات متعلق بر اجاره را بپردازند، هیچ نوع 
مالیاتی به آن تعلق نمی گیرد و افراد می توانند تا 
ده ها و صدها خانه در تملک خود داشــته باشند. 
اما بعضی کارشناسان از جمله عضو هیات مدیره 
انجمن انبوه سازان معتقدند که هر نوع مالیات از 
بازار مسکن نهایتاً به خریداران منتقل می شود. 
حسن محتشم می گوید که جریمه های مالیاتی 
برای واحدهای خالی از ســکنه ممکن است در 
کوتاه مدت منجر به عرضه این واحدها و کنترل 

نسبی قیمتها شود اما در بلندمدت تأثیر منفی بر 
حوزه ســاخت و ساز دارد و به رشد قیمتها منجر 

خواهد شد.
مالکیت یک فرد حقوقی بر ۲۴ هزار واحد  ��

مسکونی
از طــرف دیگر در تملک گرفتن املاک و زمین 
توســط بانک ها، دستگاه ها، ارگان ها و اشخاص 
حقوقی بــه یکی از معضلات اقتصــاد ایران و 
بخصوص حوزه مســکن تبدیل شده است. آمار 
دقیقی از تعــداد واحدهــای در اختیار بانک ها 
وجود ندارد اما مردادماه ســال گذشــته محمود 
محمــودزاده ـ معاون وزیر راه و شهرســازی ـ 
گفت که 1000 واحد مســکونی در اختیار یک 
بانک اســت. چند روز بعد هم در جریان اجرایی 
شدن سامانه املاک و اسکان اعلام کرد که یک 
فرد حقیقی 60۵ واحد و یک شخصیت حقوقی 
23 هــزار و 800 واحد مســکونی را در تملک 
دارد. با این حال تعداد واحدهای خالی در اختیار 
دستگاه ها و ارگانهای دولتی هنوز به طور دقیق 
مشــخص نشده است. البته شــاید پس از ثبت 
اطلاعات سکونتی اشخاص حقیقی و حقوقی در 
سامانه املاک و اسکان، آماری در این زمینه به 
دست بیاید. به هر حال خرید مسکن توسط افراد 
اگر در بازار اجاره یا فروش عرضه شود اشکالی 
ندارد. کما اینکه همواره کارشناسان و مسئولان 
به این موضوع اشــاره کرده و در اختیار گرفتن 
املاک برای اشــخاص حقیقی را بلااشــکال 

دانسته اند.
غلبه بر تورم انگیزه سفته بازی بانکها ��

اما ســؤال این است که چرا ارگان ها، دستگاه ها 
و بانک ها اقدام به خرید مســکن یا ســاخت و 
ســاز می کنند؟ مهم ترین علت این اســت که 
افراد، دســتگاه ها و بانکها بــرای غلبه بر تورم 
سیستماتیک اقتصاد ایران به تملک دارایی های 
ثابت روی می آورند. در واقع علت اصلی احتکار 
مسکن توســط افراد حقیقی و حقوقی، مصون 
ماندن از تورم اســت که همواره اقتصاد ایران با 
آن دست به گریبان بوده است. یعنی اقدام اول 
باید کنترل نرخ تورم باشــد که راه حل بسیاری 

از معضلات اقتصاد ایــران خواهد بود. تخمین 
زده می شود که در کشور حدود 28 میلیون واحد 
مسکونی وجود دارد که تا کنون از طریق تقاطع 
اطلاعاتی 13.4 میلیون آن در سامانه املاک و 
اسکان شناسایی شده اســت. 9 میلیون و 300 
هــزار فرد حقیقی و حقوقی مالکیت این واحدها 
را در اختیار دارند. طبق شناســایی انجام شده 2 
میلیون و 700 هزار خانوار کشــور بیش از یک 
واحــد مســکونی در اختیار دارنــد و نام 1۵00 
شــخصیت حقوقــی نیز در این بین به چشــم 

می خورد.
قانون هست اما اجرا نمی شود ��

دســتگاه های دولتی و ارگانهــا بجز در اختیار 
گرفتن امــلاک به تملک زمیــن نیز علاقه 
دارند. در ماده 10 قانون زمین شهری مصوب 
1366 مقرر شــده اســت »از تاریخ تصویب 
قانون اراضی شــهری مصــوب 1360 کلیه 
زمین های متعلق بــه وزارتخانه ها و نیروهای 
مسلح و مؤسسات دولتی و بانکها و سازمانهای 
وابسته به دولت و موسساتی که شمول حکم 
مستلزم ذکر نام است و کلیه بنیادها و نهادهای 
انقلابی در اختیار وزارت مسکن و شهرسازی 
قــرار می گیــرد. همچنین سال هاســت که 
دستگاه های دولتی، بنیادها و نهادهای انقلابی 
مکلف هســتند اراضی در اختیار خود را برای 
اجرای پروژه هــای بازآفرینی اختصاص دهند 
اما به نظر می رسد هیچ دستگاهی این مساله 
را جدی نگرفته اســت؛ به طوری که عباس 
آخوندی ـ وزیر ســابق راه و شهرسازی ـ در 
جلســه تودیع خود در 19 آبان ماه سال 1397 
گفــت: »در حال حاضر ایده ارائه زمین دولتی 
برای بازآفرینی شــهری ارائه شد که مایلم به 
شما بگویم تا کنون کل زمین دولتی که برای 
این منظور اختصاص یافته 36 متر مربع بوده 
اســت«! مردادماه سال 1398 نیز کاوه حاجی 
علی اکبری ـ مدیرعامل ســازمان نوســازی 
شهرداری تهران ـ گفت: دستگاه های دولتی تا 
کنون حتی یک مترمربع زمین هم برای اجرای 

این طرح )مسکن ملی( واگذار نکرده اند. 

عدد افسانه ای خانه های خالی در کشور
ارزش خانه های خالی در ایران 1,۹۵7,000,000,000,000 تومان!

گزارش

بازار

سارااسلامی

بازتاب
 کاهش نرخ بیکاری؛ 

خبر خوب یا بد؟

بر اســاس آخرین داده های منتشرشده توسط مرکز آمار 
ایران نرخ بیکاری در زمســتان 99 کاهش یافته است. 

آیا این به معنی بهبود وضعیت اشتغال در کشور است؟
مرکز آمار ایران اخیرا اطلاعات جدیدی از وضعیت بازار 
کار در زمستان 99 منتشــر کرد. اطلاعات مزبور نشان 
می دهد که در زمستان 99 نرخ بیکاری نسبت به زمستان 
98 حــدود 1 واحد درصد کاهش داشــته و به رقم 9.7 
درصد رســیده اســت. نرخ بیکاری در بهار و تابستان و 
پاییز 99 به ترتیــب 9.8، 9.۵ و 9.4 بوده و بدین ترتیب 
برای اولین بار در 23 سال گذشته )که بازار کار به صورت 
ســالانه پایش می شــود( نرخ بیکاری در اقتصاد ایران 
تک رقمی شــده اســت. آیا ما به یکی از آرزوهای خود 
دســت یافته ایم و بیکاری تک رقمی خبری خوب برای 
اقتصاد ایران است؟ خیر! برای فهم این امر، باید به دیگر 
بخش هــای گزارش مرکز آمار نیز توجه کرد. به گزارش 
مرکز آمار تعداد شــاغلین زمستان 99 نسبت به زمستان 
98 بیش از 300 هزار نفر کاهش داشــته است. از طرف 
دیگر نرخ مشــارکت نیروی کار در زمستان 99 به رقم 

کم سابقه 40.9 کاهش یافته است. 
نرخ بیکاری بیان گر یک کســر است که در صورت آن 
تعــداد افراد در جســت وجوی کار و در مخرج آن تمام 
افراد شاغل و افراد در جست وجوی کار قرار می گیرند. 
از ایــن رو کاهش نرخ بیکاری الزاما به معنای افزایش 
اشتغال نیست. انصراف افراد بیکار از جست وجوی کار 
نیز ممکن اســت به کاهش نرخ بیکاری بیانجامد. در 
این حالت، کاهش نرخ بیکاری خبر خوبی نیست؛ زیرا 
نشــان گر چشم  انداز منفی نســبت به آینده و ناامیدی 
افراد بیکار از یافتن شــغل اســت. بــرای تمایز حالت 
مثبت کاهش بیکاری )افزایش اشتغال( و حالت منفی 
)ناامیدی بیکاران( باید نرخ مشارکت را در نظر داشت. 
نرخ مشــارکت نشــان می دهد چند درصد از افراد در 
شــرایط کار )افراد با سن بیشــتر از 1۵ سال که سرباز 
یا محصل نیســتند( در بازار کار )به صورت شــاغل یا 
بیکار( حضور دارند. کاهش 1.۵ درصدی نرخ مشارکت 
زمستان 99 نسبت به زمستان 98 نشان می دهد کاهش 
نرخ بیکاری ناشی از شاغل شدن افراد بیکار نبوده؛ بلکه 

ناشی از ناامیدی و خروج آن ها از بازار کار بوده است.
منبع: اقتصاد آنلاین ��

ادامه ریزش قیمت ها 
در بازار موبایل

ریزش قیمت ها در بین تلفن های همراه برند اپل از هفته گذشته 
مشهود بود اما با آغاز هفته جاری در حالی که ریزش قیمت ها 
در بین تلفن های همراه این برند شدت یافته است، تلفن های 
همراه برند شیائومی و سامسونگ نیز وارد مسیر کاهشی شدند.

در حالی که در هفته های گذشــته تنها تلفن های همراه برند 
اپــل کاهش قیمت را تجربه کردند با آغــاز هفته جاری اکثر 
تلفن های همراه ســایر برندهای موجود در بازار نیز وارد مسیر 

کاهشی شدند.
ریزش قیمت ها در بین تلفن های همراه برند اپل از هفته گذشته 
مشهود بود اما با آغاز هفته جاری در حالی که ریزش قیمت ها 
در بین تلفن های همراه این برند شدت یافته است، تلفن های 
همراه برند شیائومی و سامسونگ نیز وارد مسیر کاهشی شدند.

ریزش قیمت ها در بین تلفن های همراه برند اپل از اواخر هفته 
گذشته تا امروز به صورتی بوده است که تلفن همراه آیفون 12 
پرومکس با ظرفیــت 2۵6 از 40 میلیون تومان، دیروز به 39 
میلیون و ۵00 هزار تومان رسیده است و آیفون 12 پرومکس 
با ظرفیــت 128 نیز از اواخر هفته گذشــه تاکنون 1 میلیون 
تومان ارزان شــده است و این تلفن همراه دیروز 37 میلیون و 
۵00 هزار تومان قیمت خورده اســت و تلفن همراه آیفون 12 
با ظرفیت 128 نیز از از اواخر هفته گذشــته تاکنون ۵00 هزار 
تومان ارزان شده اســت و این تلفن همراه در حال حاضر 30 
میلیون و ۵00 هزار تومان قیمت خورده است و آیفون اس ای 
128 نیز از 16 میلیون و 9۵0 هزار تومان در اواخر هفته گذشته، 
به قیمت 16 میلیون و 700 هزار تومان رسیده است.این ریزش 
قیمت ها در بین تلفن های همراه برند شیائومی نیز دیده می شود 
به طوری که شــیائومی رد می نوت 9 پرو از 7 میلیون و 699 
هزار تومان در اواخر هفته گذشــته، دیروز به 7 میلیون و 62۵ 
هزار تومان رسیده است و یا شیائومی رد می 9 در حالی امروز 
3 میلیون و 299 هزار تومان قیمت خورده اســت که این تلفن 
همراه در اواخر هفته گذشته 3 میلیون و 770 هزار تومان قیمت 
داشــته است و شــیائومی رد می نوت 8 پرو نیز از 6 میلیون و 
649 هزار تومان در اواخر هفته گذشــته دیروز به 6 میلیون و 
48۵ هزار تومان رسیده است. در حالی که اکثر تلفن های همراه 
برند سامســونگ در این مدت ثبات قیمت را تجربه کردند اما 
نشــانه هایی از کاهش قیمت ها در برخی از مدل های آن دیده 
می شــود و به عنوان مثال سامسونگ گلکسی نوت 20 الترا از 
27 میلیون و 970 هزار تومان در اواخر هفته گذشته به قیمت 

27 میلیون و 1۵0 هزار تومان رسیده است.

حمیدرضاعظیمینیا

شهریارصادقی

بازتاب

بازار داغ اجاره دستگاه 
کارتخوان

علیرغــم الزام قانونــی بانک مرکزی و ســازمان 
مالیاتی برای شناسایی وگسترانیدن چتر مالیاتی بر 
سر دستگاه های کارتخوان، نحوه اقدام به گونه ای 
بوده که بازار اجاره کارتخــوان های قدیمی را داغ 
کرده است.ســاماندهی درگاه های پرداخت اینترنتی 
در ایســتگاه بانک مرکزی گیر کرده است. ماههای 

متمادی اســت مقرر شــده جلوی فرار مالیاتی این 
درگاه هــای پرداخت گرفته شــده و ســازمان امور 
مالیاتی ذره بین خود را بر عملکرد این درگاه ها قرار 
دهد؛ امــا همچنان کار به کنــدی پیش می رود و 
تعلل گریبانگیر اجرای بخش های مهمی از قانونی 
شده است که می توانست فضای خاکستری فعالیت 
کارتخوان ها و دارندگان دســتگاه های پوز بانکی را 
صاف و شــفاف نماید.11 آبان 1398 بود که قانون 
»پایانه هــای فروشــگاهی و ســامانه مودیان« به 

تصویب مجلس رســید و از سوی دولت برای اجرا 
به ســازمان های امور مالیاتی و بانک مرکزی ابلاغ 
شد. بانک مرکزی و ســازمان امور مالیاتی یکسال 
فرصت داشــتند تا مر قانــون را اجرا کنند و آنگونه 
کــه در ماده 10 و 11 آن آمــده بود، بانک مرکزی 
باید آن دســته از پذیرنده هایی را که می خواهند از 
شبکه پرداخت اســتفاده نمایند، مکلف کند که در 
ســامانه مالیاتی ثبت نام کرده و کد مالیاتی دریافت 
و پــس از آن اقدام به فعالیت نمایند.آنگونه که آمار 

نشان می دهد در حال حاضر 9 میلیون پذیرنده فعال 
در شــبکه پرداخت کشور وجود دارد و اگرچه هدف 
قانونگذار این بوده که جلوی فرار مالیاتی را بگیرد و 
پذیرنده های بزرگ و دارای فرار مالیاتی را شناسایی 
نمایــد اما اطلاعات دریافتی از منابع اگاه حکایت از 
آن دارد که برای نظــارت پذیر کردن پذیرنده های 
فعال در شبکه اقدام موثری انجام نشده و چتر نظارتی 
بر سر پذیرنده های جدید به گونه ای گسترانیده شده 

که ثبت این پذیرنده ها متوقف شده است.
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شروع موج واکسیناسیون در ایران
 نحوه تزریق واکسن کرونای پولی و 

خارج از اولویت

 متاســفانه ادامه روند افزایش فوتی ها و مبتلایان کروناویروس 
در کشــور همچنان ادامــه دارد و هنوز هیچ نشــانه ای از تاثیر 

محدودیت ها در توقف موج چهارم پاندمی دیده نمی شود.
براســاس آنچه سخنگوی وزارت بهداشت اعلام کرد،  تا روز 30 
فروردین 1400 و بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، 24 هزار 
و 346 بیمار جدید مبتلا به کووید19 در کشــور شناسایی شد که 
ســه هزار و 901 نفر از آنها بستری شدند. براین اساس مجموع 
بیماران کووید 19 در کشــور به دو میلیــون و 261 هزار و 43۵ 
نفر رســید و چهار هــزار و 843 نفر از بیمــاران مبتلا به کووید 
19 در بخش های مراقبت های ویژه بیمارســتانها تحت مراقبت 
قرار دارند.سیما سادات لاری، سخنگوی وزارت بهداشت، درباره 
آمار جان باختگان هم اعلام کرد: »متاسفانه در طول 24 ساعت 
گذشته، 398 بیمار کووید19 جان خود را از دست دادند و مجموع 

جان باختگان این بیماری به 67 هزار و 130 نفر رسید.«
همه مناطق استان تهران آلوده به کووید ۱9 است ��

براین اســاس تقریبا همه مناطق کشور به شکل شدیدی درگیر 
موج چهارم پاندمی هستند، نادر توکلی، معاون درمان ستاد مقابله 
با کرونای استان تهران، در این رابطه گفت: تعداد تست های مثبت 
در بیمارســتان ها بسیار زیاد شده اســت؛ به شکلی که 80 درصد 
بیمارانی که بستری هستند تست کرونای آنها مثبت بوده و آلودگی 
به شــدت زیاد است؛ به طوری که تا یک ماه پیش این بحث بود 
که کدامین مناطق آلوده تر هســتند، اما اکنون آلودگی به صورت 
یکدست در همه جا وجود دارد. او در پاسخ به این پرسش که »آیا 
در حال حاضر با کمبود تخت و تجهیزات پزشکی در استان تهران 
روبه رو هســتیم؟«، توضیح داد: قطعا یکسری بیماران هستند که 
به خدمات ویژه نیاز پیدا می کنند؛ در واقع ماسک های تخصصی 
اکسیژن و دستگاه اکسیژن توسط تعدادی از مراکز درخواست شده 

که این نیز موضوع حادی نبوده و مرتفع خواهد شد. 
شکستن محدودیت های کرونایی ��

این در حالی است که بیش از یک هفته از ایجاد محدودیت هایی 
کرونایــی در سرتاســر کشــور می گــذرد، محدودیت هایی که 
متاســفانه بخش زیادی از آن ها اصلا عملی نمی شــوند.پیمان 
دوســتی، روانشــناس، در این رابطه توضیح داد: با وجود اعمال 
محدودیت هــای کرونایی، گروهی از افــراد این محدودیت ها را 
می شــکنند چون می خواهند به نیاز روانشــناختی مانند ارتباط با 
دیگران پاسخ دهند، حتی اگر سلامت جسمانی آنها به خطر بیفتد.

او افزود: : همچنین در مطالعاتی که در کشــور ایتالیا انجام شده 
نشــان داده شد خود قرنطینه و عوامل اســترس زای مربوط به 
آن مثل تغییر شــرایط کاری و... حدود 17.9 درصد با افسردگی 
همراه، حدود 20 درصد با اضطراب و حدود 22.9 درصد با اختلال 

سازگاری همراه بوده است.
مسافران کرونایی شناسایی نمی شوند ��

البته این موضوع تنها به مردم مرتبط نمی شود و به نظر می رسد 
برخی از قوانین مربوط به محدودیت ها هم اجرا نمی شــود، برای 
مثل با وجود الزام به اســتعلام مسافران مبتلا به کرونا در سفر با 
وسایل نقلیه عمومی، اما آژانس های مسافرتی هنوز به سامانه ای 
که این بیماران را شناسایی کند، دسترسی ندارند و بدون استعلام، 
خدمات سفر می فروشــند.این در حالی است که ستاد ملی کرونا 
در آذرماه ۹۹ ســفر افــراد مبتلا به کرونا را ممنوع و اســتعلام 
الکترونیکی وضعیت مبتلایان به کرونا برای مســافران هوایی، 
ریلی و زمینی داخل کشــور و رانندگان تاکســی های اینترنتی 
را اجباری کرد.در آن مصوبه تاکید شــده بود: تمام شرکت های 
هواپیمایی و نیز »ارائه دهنده ســامانه های فروش بلیت مسافری 
بــه صورت انفرادی و چارتری« که در حال حاضر ســامانه های 
آن ها در دفاتر خدمات مســافربری و گردشگری کشور در حال 
استفاده است، ملزم هســتند ضمن انجام تنظیمات فنی لازم از 
طریق گذرگاه خدمات الکترونیکی سروا )PGSB( که در سازمان 
فناوری اطلاعات ایران ایجاد و راه اندازی شــده است، از امکان 

»استعلام الکترونیکی و ممانعت فروش بلیت« استفاده کنند.
تزریق یک میلیون دز واکسن در ۵ روز ��

از ســوی دیگر، بالاخــره خبرهای خوبــی دربــاره ادامه روند 
واکسیناســیون کرونا در کشور اعلام شد. این در حالی است که 
تاکنون بیش از نیم میلیون دز واکسن به شهروندان تزریق شده 
است.ســعید نمکی، وزیر بهداشت، در این رابطه گفت: »خودتان 
را برای تزریق ۵ روزه یک میلیون دوز واکسن کرونا در قالب فاز 
یک ســند ملی واکسیناسیون کووید۱۹ آماده و به سرعت برنامه 
ریزی کنید. نباید در این فرآیند، دقتتان را کاهش دهید. از روسای 
دانشــگاه ها و معاونین بهداشت و درمان دانشگاه ها می خواهم 
که حتما دقت کنند. مبادا کســی که در اولویت نیســت، واکسن 
تزریــق کند و چنانچه اتفاقی بیفتد کــه منجر به بی عدالتی در 
نظام سلامت شود را نخواهم بخشید.« سعید نمکی وزیر بهداشت 
در جمع خبرنگاران اظهار کرد: واکسن کرونا یکی از بحث های 
جدی در دنیا اســت و ما در زمینه تولید واکسن گام های موثری 
برداشته ایم و می دانستیم که واکسن یک موضوع سیاسی است، 
ما ۱۶ میلیون دوز از طریق ســهمیه کوواکس واکسن خریداری 
کرده ایم و بعد از ماه ها توانســتیم پول آن را انتقال دهیم. ما با 
کشور روسیه و هند، چین مذاکراتی در زمینه تامین واکسن انجام 

داده و به نتایج خوبی رسیدیم.

گزارش

 فعلا با زنجبیل و آویشن 
و دارچین سرکنید!

پیک موج کرونا با پیک موج سواری مسئولین دلسوز خودمان، 
رابطه عکس دارند!

1- مدیریت دقیق مسئولین و عادی انگاری مردم!
پیک موج کرونا با پیک موج سواری مسئولین دلسوز خودمان، 
رابطه عکس دارند! وقتی موج کرونا، رو به کاهش اســت موج 

سواری مسئولین اینگونه می شود:
»حیرت دنیا از مدیریت کرونا در ایران توســط مسئولین نخبه 

و کاردان!«
وقتی موج کرونا در پیک قرار می گیرد موج سواری شان به شرح 

زیر تغییر می کند:
»مردم حرف مــا را گوش نکردند و بدون رعایت پروتکل ها و 
بــا عادی انگاری، رنگ وضعیت کرونا را قرمز و رنگ مدیریت 

بحران را قهوه ای کردند!«
واقعا که مســئولین مان »نمکین« هستند! موفقیت ها حاصل 
تدبیر خودشــان اســت اما تلاش ها؛ مقاومت ها؛ زحمت ها و 

شکست ها مال مردم!
توضیح: قبلا هم مسئولینی با وجه تسمیه درست و بجا داشتیم 
مانند وزیر محترم نیرو که در اوج قطعی های برق  تهران، نامش 

»خاموشی« بود!
البته اگر کل رنگ وضعیت کرونایی کشــور هم، سیاه شود ما 
همچنان سیاه نمایی نخواهیم کرد و برنامه های پر مغز مسئولین 
را برای مدیریت کرونا زیر ســوال نخواهیم برد. آخه چرا باید 
اینهمه فکر و اندیشه ناب را تاب داد؟ مثلا به فکر کدام مدیریت 
بحرانی در جهان می رســد که برنامه پیچیده و فکورانه ای به 

شرح زیر را برای کنترل کرونا تجویز کند:
»ملت همیشه در صحنه؛ فعلا تا انتخابات، صحنه همان خانه 
است! پس اگر از گرســنگی هم مُردید برای کار و معیشت از 
خانه خارج نشــوید! البته به جز مواردی که قصد دارید مالیات؛ 
عــوارض و جرائم دولتی خــود را پرداخت کنید و یا در بورس 

بخاطر رشد اقتصاد کشور سرمایه گذاری کنید!«
راســتی یک شــعار پر هیجان هم برای شکست کرونا مانند 
شعارهایی که برای شکست دشمنان انتخاب می شد؛ انتخاب 
کردند. نماد اولی یک بازوی عضلانی تا شــده بود نماد دومی 
یک مشت گره کرده تا نشده. هر چند؛ برخلاف میلی باطنی مان 
همگی شان فعلا سالمند اما آینده نشان خواهد داد که بالاخره 
اینهمه زحمت و داد و فریاد به جایی خواهند رســید چون واقعا 
حیف اســت حاصل کلی، دادن شــعار این شعر شود:  »آنچه 

بجایی نرسد فریاد است!« 
راســتی چرا از اینهمه موفقیت مســئولین مانند سریال گاندو 

فیلمی ساخته نمی شود؟!
2- یکی دو  سوال در مورد واکسن

 درست است واکسن های ما ماه ها قبل موفق به گرفتن کاپ 
اخلاق شــدند اما این موفقیت بزرگ باعث نمی شود یکی دو 

سوال را نکنیم:
 اول اینکــه چرا هنوز خبری از واکســن های ایرانی که ماه ها 
قبل داداردودورش را می شــنیدیم و قرار بود جهان را متعجب 
کنند نیســت؟! درحالیکه تقریبا بیشتر کشــورها، بی سرو صدا 
واکسن شان را کشف کردند و در حال زدن و فروشش هستند؟!

 سوال دیگر اینکه با توجه به خرید 60 میلیون واکسن از روسیه 
و تعــدادی دیگر از هند و چین و کشــورهای دیگر و با توجه 
به جمعیت 80 میلیونی مان واکسن های ایرانی دقیقا قرار است 

کجا زده شوند؟
البته ما که بخیل نیســتیم و دستان متخصصان متعهد داخلی 
را به شــرط ضدعفونی بودن می بوسیم اما در کل با توجه به 
وفور هیجانات فراوان و بیش فعالی مســئولین؛ در عین حال 
کمتر پیش آمده که چشــم مان به موفقیت عظیم یک پروژه 
جهانی و حتی ملی روشن شده باشد، )مانند پیام رسان سروش؛ 
شهر رویایی پدیده؛ اینترنت؛ خودرو و خیلی چیزهای دیگر ملی؛ 
ویروس یــاب از راه دور و...( لذا اعتراف می کنیم با تجربیاتی 
که داشــتیم ته دلمان کمی نگران است! انشالله که مشکل با 

ته دل مان باشد!
3- شاهکار رسانه ملی

اما رسانه ملی هم طبق معمول از این کارناوال شادی با اتخاذ 
دو سیاست جالب عقب نماند:

اول اینکــه وقتی دید اوضاع مدیریت کشــور در زمینه کرونا 
خراب اســت برخلاف همیشه این بار به سمت ملی؛ میل کرد 
یعنی به طرفداری از مردم؛ تا توانســت مســئولین رو کوبید و 
این سیاســتی که باید همیشه طرف سمبه پرزور بود را به نحو 

احسن انجام داد!
دومیــن کاری هم کرد  این بود که از ادامه پخش جدول آمار 
مبتلایان بــه کرونا خودداری کرد! چرا؟ چون آمار مرگ و میر 
و ابتلا در آمریکا و اروپا به شــکل چشمگیری کاهش یافته  و 
دیگر انگیزه ای برای اطلاع رسانی جهانی در زمینه کرونا نبود! 
آخه اطلاعات با چاشــنی سیاست مزه دارد و در غیر اینصورت 

بی مورد است! 
پیشــنهاد می کنیم صدا وسیما از اینهمه شــیرین کاری های 

خودش هم، یک سریال کمدی بسازد!
خلاصه اینکه فعلا با زنجبیل و آویشــن و دارچین سر کنید و 
اگر اوضاع تان وخیم است با عنبر نسا و روغن بنفشه تا کنید!  

خدایا به دادمان برس!  

نقد هفته

 novorapid انسولین خارجی هر بسته 
کــه این روزهــا کمیاب اســت، بدون 
دفترچه بیمه برای بیمار حدود 1۵0 هزار 
تومان است، اما در بازار سیاه ۵00 هزار 

تومان و به وفور یافت می شود.
چندین ماه اســت که بیماران دیابتی با 
کمبود انسولین مواجه هستند، تا جایی 
کــه این دارو ســهمیه بندی شــده و 
 صرفــا در داروخانه های منتخب عرضه 
می شــود. مدیر کل دارو و مواد تحت 
کنترل ســازمان غذا و دارو اواخر سال 
گذشــته دلیل عمده ی ایــن کمبود را 
مشــکل تحریم  ها اعلام کرده و گفته 
بود: »به اندازه ی یک ماه مصرف کشور 
انســولین داریم، البته باید به اندازه ی 3 
ماه ذخیره داشــته باشیم.« اما با چرخی 
ساده در بین دلالان خیابان ناصر خسرو 
متوجه می شــویم هر نوع انسولین اعم 
از ایرانــی  یا خارجــی را در این خیابان 
می توان با قیمت چند برابری  پیدا کرد، 
 novorapid خارجی  انسولین  همچون 
که در داروخانه  یک بســته ی پنچ تایی 
آن بدون بیمه حــدود 1۵0 هزار تومان 
است، اما در بازار سیاه این مبلغ به ۵00 

هزار تومان می رسد.
گفتگویی برای بررسی وضعیت فروش 
انسولین در بازار سیاه دارو صورت گرفته 

است که در ادامه می خوانید: 
انسولین؛ ۵۰۰ هزار تومان  ��

ساعت حدود 11 ظهر است در هر قدم 
که در خیابان ناصرخســرو تهران جلو 
می روم، دلالی در کنار خیابان ایســتاده 
و بــه محض عبور رهگذران از کنارش، 
آرام پیشنهاد خرید و بیشتر فروش دارو را 
می دهد، در خیابان ناصرخسرو یا همان 
بازار ســیاه تهران، هر چند متر به چند 
متر، تعدادی از مردان جوان و میانسال 
کنار هم ایســتادند و در هنگام عبور هر 
رهگذر، چیــزی را آرام تکرار می کنند، 
به طرف یکــی از آنها که مردی حدودا 
40 ساله و با صورتی نیمه سوخته است، 
می روم، به دیوار ساختمانی کهنه تکیه 
داده، از او می پرســم: »دارو کجــا پیدا 
کنم؟«  که مرد دیگری به ســرعت به 
طرف ما می آید و می گوید: »چه دارویی 
می خواهی؟« من هم عکسی از انسولین 
خارجــی novorapid که طبق گفته ی 
بیماران دیابتی این دارو کمیاب شــده 
است را به آنها نشان می دهم و می گوید: 

»یک بسته ۵ تایی ۵00 تومان، یعنی هر 
عدد 100 هزار تومان است.«

این دلال میانســال در مورد شــرایط 
نگهداری انسولین می گوید: »همه ی این 
انسولین هایی که ما داریم، مطمئن است 
و در یخجال نگهداری می شود و تاریخ 

هیچکدام شان مشکل ندارد.«
در مورد قیمت دیگر انسولین ها می گوید: 
»انسولین لانتوس که خارجی است هم 
دارم کــه ۵ عدد آن 3۵0 هــزار تومان 
است، البته از نوع ایرانی یعنی بازالین هم 

دارم که 4۵0 هزار تومان می دهم.«
این دلال دارو با اشاره به انسولین هندی 
ادامــه می دهد: »انســولین هندی هم 
داریم، ولی قیمتش را باید بپرسم، خیلی 

کسی از این مدل نمی خرد.«
در پایان مکالمه از واکســن کرونا چند 
سوال می کنم که با نگرانی سری تکان 
می دهد و می گوید: »ما نداریم، من خبر 
ندارم.« و مرد کناری، دستان مرد دیگر 

را می گیرد و از کنار من دور می شوند. 
انســولین هندی هم داریــم اما خیلی 

فروش ندارد
در خیابان مسیرم را از سر می گیرم و جلو 
می روم، بیشتر مغازه ها تعطیل هستند و 

کم تر رهگذر خانم به چشم می خورد.
چند متر جلوتر پســر جوانی ایســتاده 
که کلاه نقاب داری به ســر دارد و زیر 
لــب به هر رهگذری چیــزی می گوید، 
نزدیک می شــوم و از او قیمت انسولین 
novorapid را می پرســم کــه همان 
لحظه تلفن همــراه را از جیبش درمی 
آورد و از کســی در پشت خط موجودی 
می گیرد، بعد می گوید: »دارم، ولی یک 
بسته ۵ تایی را ۵00 هزار تومان می دهم، 
بازالین هــم دارم 4۵0 هزار تومان می 
دهم، البته انسولین نوویکس و لانتوس 
هم داریم که آنها کمی گران تر است، اما 
اگر بخواهی تا نیم ساعت دیگر به دستت 

می رسد و آن را تحویل می دهم.«
در مورد شــرایط نگهداری انســولین ها 
هم طبق گفته ی دیگر دلال ها اطمینان 
می دهد، تحت شرایط مناسب و در جای 

خنک نگهداری می شوند.
این جوان به انســولین هندی اشــاره 
می کند و ادامه می دهد: »انسولین هندی 
هم داریم، ولی خیلی فروش ندارد چون 

کسی خیلی به آن اعتماد ندارد.«
در پایــان مکالمــه، از او در مورد خرید 
واکســن کرونا می پرســم و می گوید: 
»اطلاعی در مورد ایــن موضوع ندارم، 
خبرنگار هســتی؟« و بعد پســر جوان 
دیگری که کمی دورتر از ما ایستاده او را 
صــدا می زند تا از کنار من برود و امکان 

سوال دیگری نداشته باشم. 
انسولین بخواهی تا یک دقیقه دیگر  ��

در دستت است
از کنار مغازه های بسته و دلال هایی که 
هر کدام در انتظار فروش دارو به فردی 
هستند که از فرط ناچاری پایش به این 
خیابان باز شــده، می گــذرم، وارد جمع 
کوچکی از چند مرد جوان و میانســال 
می شوم که هر کدام دلالی دارو می کنند، 
به ســمت یکی از آن جوان ها که شاید 
30 سال داشته باشد می روم، چشمانش 
قرمز اســت و کمی بــا کرختی گام بر 
می دارد، قیمت انسولین novorapid را 
از او می پرسم که با صدای آرام و سست، 
همچون اغلب دلال هــای این خیابان 
قیمت یک بســته پنج تایی را ۵00 هزار 
تومان می دهد و با چند دقیقه چانه زدن 

قیمت را به 470 هزار تومان می رساند.
از او در مــورد دیگر انواع انســولین ها 
می پرســم کــه می گویــد: »همه نوع 
انسولین دارم، ایرانی ام دارم، ولی از نوع 
هندی نــدارم، اگر همین الان بخواهی، 
تا یک دقیقه دیگر انســولین در دستت 

است.«

انسولین را 470 هزار می خریم و 40 هزار 
روی آن می کشیم 

کم کم به اواسط خیابان رسیدم و چشمم 
به پسر جوانی می افتد که روی موتوری 
در کنار دیوار نشسته است، جلو می روم 
و از انسولین novorapid از او می پرسم 
که با لبخندی می پرســد: »خبرنگار که 
نیســتی؟« و بعد که اطمینان می دهم 
برای شخص بیماری انسولین می خواهم،  
قیمت را ۵00 هزار تومان اعلام می کند 
و می گوید: »ما خودمان 470 هزار تومان 
می خریم و 30 الی 40 هزار تومان روی 

آن می کشیم و می فروشیم.«
زمانی کــه از قیمت دیگر انســولین ها 
می پرســم، می گوید: »اگــر می خواهی 
باز هــم در همین خیابان بگرد تا قیمت 
دستت بیاید، اما بیمار هر دارویی که دکتر 
گفته را باید مصرف کند و نرو هر چیز که 
ارزانتر بود را بخر، چون چیز دیگر به درد 

بیمار نمی خورد.«
در هنگام خداحافظی از قیمت واکســن 
کرونا و خبرهایی که در مورد فروشــش 
در ناصر خسرو مطرح است، می پرسم که 
می گوید: »چیزی نمی دانم و این خبرها 

نیست.« اما توضیح اضافه نمی دهد. 
انسولین را جلوی درب خانه هم می آورم 
بــه انتهای خیابان رســیدم و با آخرین 
دلالــی که می بینم شــروع به صحبت 
می کنم، پســر جــوان و لاغــر اندامی 
اســت که تنهایی کنار در بسته ی یکی 
از مغازه هــا نشســته و قیمــت فروش 
انسولینش از بقیه دلال ها کم تر است و 
می گوید: »هر بسته ۵ تایی را 430 هزار 
تومان می دهم، ولی الان ۵ بســته دارم 
که اگر همه را بخری، بســته ایی 400 

می دهم.«
از روش تحویل دارو که می پرسم، اینطور 
می گوید: »تا غروب انسولین را دم خانه 
تحویل می دهم، چون انســولین ها خانه 
اســت و نمی توانم بخاطر یک انسولین 
الان تا خانه بروم و دوباره برگردم، همه 

را غروب تحویل می دهم.«
بــه بهانــه ی خبــر دادن و هماهنگی 
برای خرید انســولین، از دلال آخر دور 
می شوم، خیابان کمی شــلوغ شده، در 
بین رهگذران به سرعت گام برمی دارم 
تا در نگاه دلال ها گم شوم، اما همچنان 
افراد مستاصل و درمانده ای که چاره ای 
جز تهیه ی دارو در این خیابان را ندارند، 
تک و توک به چشمم می خورد و از آنها 

دور می شوم.

بیماران دیابتی از کمبود و گرانی انسولین رنج می برند

روزگارسخت دیابتی ها درکشور
نسترنفرخه

نیوصدر

فرزینپورمحبی

واکسنی که تاکنون هرگز نام آن را نشنیده ایم، توسط دانشمند ایرانی 
الاصل ساکن آمریکا به نام دکتر »کیوان مجرد« به تازگی آزمایش های 
انسانی خود را آغاز کرده که دانشمندان معتقدند می تواند با همه انواع 
کشــنده و جهش یافته ویروس کوویــد-19 و حتی همه گیری های 
آینده نیز مبارزه کند. در حالی کــه بیش از 100 میلیون آمریکایی با 
 )Pfizer(»دوزهای تولید شده توسط شرکت های دارویی مانند »فایزر
و »مدرنا«)Moderna( در برابر کووید-19 واکســینه شــده اند، یک 
گروه از دانشمندان در یک آزمایشگاه نظامی درست در حومه پایتخت 
آمریکا بی سر و صدا با دستکاری پروتئین ها و آزمایش روی میمون ها، 
در حال ابداع یک واکســن نوین برای مبارزه بــا کووید-19 و همه 
انواع دیگر از ویروس های خانواده کروناویروس هســتند. این واکسن 
حاصل تجربیات، دانش و زحمت این گروه به سرپرستی دکتر »کیوان 
مجرد« اســت که به تازگی اولین آزمایش انســانی خود را آغاز کرده 
است. دکتر »کیوان مجرد« که تلاش برای ساخت این واکسن را به 
عنوان مدیر بیماری های عفونی نوظهور در موسسه تحقیقات نظامی 
والتر رید )WRAIR( رهبری می کند، می گوید: ما می خواهیم در این 
نبرد پیروز شویم، اما همچنین می خواهیم در یک جنگ طولانی هم 
پیروز شــویم. هنگامی که ویروس کووید-19 در ژانویه سال 2020 
توالی یابی شــد، »مجرد« و تیمش به صورت شــبانه روزی مشغول 
کار شــدند و طــی 6 ماه از دوازده نمونه اولیه به یک واکســن واحد 
رسیدند. »مجرد« در دهه گذشته همچنین تلاش های ساخت واکسن 
بــرای ارتش آمریکا به منظور مبارزه بــا ابتلا به ویروس های ابولا و 
زیکا را بر عهده داشــته است و محقق اصلی در مبارزه علیه ویروس 
»مرس«)MERS( بوده که یک بیماری ناشی از خانواده کروناویروس 

اســت. اگرچه »WRAIR« قدیمی ترین موسســه تحقیقات زیست 
پزشکی در وزارت دفاع آمریکا اســت، اما شاخه بیماری های عفونی 
نوظهور هنوز جوان اســت. »مجرد« می گوید: به رغم تلاش بی وقفه 
و ســرعت ما در پیشبرد این واکســن، می دانستیم که اولین واکسنی 
نخواهد بود که برای عموم عرضه می شود. وی گفت: طراحی و سپس 
تولید این یکی کمی بیشــتر طول می کشد. تمرکز »مجرد« از همان 
ابتدا بر روی تهدیدات نســل بعدی بــود، تهدیداتی که می توانند در 
غارهای ناشناخته میزبان خفاش ها رشد کنند و منتظر تماس و تکثیر 
در انسان ها باشند.»مجرد« می گوید: حتی اگر ظرف یک سال پس از 
ظهور بیماری واکسن دریافت کنیم، صدها هزار نفر در ایالات متحده 
و چند میلیون نفر در ســطح جهان قبل از اینکه واکسن در دسترس 
قرار بگیرد، جان خود را از دست داده اند. ما می خواهیم به جایی برسیم 
که واکسن از قبل وجود داشته باشد. قبل از اینکه نوع بعدی، ویروس 
بعدی، گونه های جهش یافته بعدی کروناویروس ها ظهور کنند.ســه 
واکسنی که تاکنون مجاز به استفاده در ایالات متحده تشخیص داده 
شده اند، با دادن دستورالعمل های ژنتیکی به بدن برای ایجاد پروتئین 
سنبله ای که در سطح ویروس یافت می شود، کار می کنند. هنگامی که 
بدن این پروتئین را ایجاد می کند، سیســتم ایمنی بدن هشدار داده و 
شروع به تشکیل آنتی بادی یا پادتن می کند. این یک روش ایمن برای 
تحریک پاسخ ایمنی مشــابهی است که فرد پس از ابتلا به ویروس 
واقعی دارد. واکســن »WRAIR« از هر دو مورد دادن دستورالعمل و 
ایجاد سنبله صرف نظر می کند و پروتئین سنبله ای را که قبلًا تشکیل 
شــده است به همراه یک ترکیب کمکی تقویت کننده سیستم ایمنی 
مســتقیماً به بدن فرد وارد می کند و به سرعت پاسخ پادتن را در بدن 

فرد شروع می کند.
بر خلاف سایر واکسن های مبتنی بر پروتئین در حال آزمایش، واکسن 
»WRAIR« نانوذرات ویروســی را ارائه می دهد که هر کدام دارای 
یک آرایه ثابت از 24 پروتئین سنبله هستند که در دسته های کوچک 
سه تایی از یک پایه »فریتین« بیرون زده اند. »مجرد« گفت: بسیاری 
از نظریه ها وجود دارد که نشــان می دهد چرا چیزی که به این شکل 
ارائه می شود چنین واکنش ایمنی خوبی در پی دارد، اما از برخی جهات 
می توانید ببینید که شــبیه به ویروس به نظر می رسد. بنابراین دارای 
برخی از خواص اســت که پاسخ ایمنی را به گونه ای آموزش می دهد 
که به شما یک پاسخ بسیار قوی و گسترده ارائه می دهد. گفتنی است 
که نتایج آزمایش روی هزاران موش و ده ها میمون امیدوارکننده بوده 
است. »مجرد« می گوید: ما فکر می کنیم واکسن ها احتمالًا در مقابل 
انواع جدید ویروس نیز محافظت ایجاد کنند، اما ممکن است در میزان 
محافظت شاهد کاهش باشیم. اما آنچه که ما تاکنون در مورد واکسن 
خود در حیوانات دیده ایم، این است که از اثر محافظتی این واکسن در 
برابر انواع مختلف به هیچ وجه کاسته نمی شود و در برابر ویروس های 
خانواده کرونا مانند »سارس-1« نیز مؤثر است. بنابراین آنچه اکنون 
توسعه داده ایم واکسنی اســت که همه خانواده کروناویروس را در بر 
می گیرد و ما در حال آزمایش همه چیز در این بین هستیم.در صورت 
موفقیت واکســن »WRAIR« در آزمایش های بالینی، این واکسن 
می تواند در میان جمعیت ایالات متحده رایج شود و احتمالًا به عنوان 
تقویت کننده برای افرادی که از قبل واکسینه شده اند، عمل کند. این 
واکسن بسیار پایدار است و به شرایط خاصی برای نگه داری، از جمله 

نگه داری در دمای انجماد نیاز ندارد. 

دانشمند ایرانی  کرونا را مهار می کند

مرگ مشکوک گربه ماهی  ها در جاسک؛

 احتمال وقوع یک سونامی یا زلزله 
بزرگ در جنوب ایران

گربه ماهی های مرده در ســاحل جاسک شاید نشانه 
زلزله و ســونامی اســت. این را اســکندر مقدونی 
نمی دانست اما حالا که می دانیم باید جدی بگیریم... 
قبل از ســونامی ژاپن هم، گربــه ماهی های زیادی 

مــرده بودند... گســل مکران، قبلا هم جاســک را 
لرزانده اســت. 13 و 2۵ فروردین امسال )1400( در 
دو نقطه متفاوت از ســاحل جاســک حدود 100 تن 
لاشــه گربه ماهی پیدا شــد. از همان روزهای اول 
آلودگی نفتی، بیماری ویروســی و فعالیت صیادی به 
عنوان مهمترین دلایل مرگ گربه ماهی ها مطرح شد 
اما جالب توجه ترین فرضیه مرگ این گربه ماهی ها را 
به وقوع زلزله و ســونامی ربط می دهد. مهدی زارع 
-استاد پژوهشکده زلزله شناسی- این فرض را مطرح 
کرد. او با اشاره به سابقه مطالعاتی در دانشگاه توکیو 

بعد از زلزله 2011 ژاپن، توضیح می دهد که بر اساس 
مقاله  منتشرشــده در ســال 2014 تا 70 درصد بین 
مرگ گربه ماهی ها و وقوع زلزله ارتباط سیستماتیک 
وجود دارد. البته مشــاهده لاشه گربه ماهی ها به این 
معنا نیســت که وقوع زلزله و سونامی حتمی است. 
بلکه از نظر زلزله شناسان این یک پیش نشانگر است 
که اهمیت و ارزش بررســی علمی دارد. برای همین 
هم شاید لازم است محلی ها، ساکنان جاسک نسبت 
بــه هر نوع تغییر احتمالی هشــیار باشــند.در چنین 
شــرایطی طبیعتا بررسی سایر مولفه ها کمک بزرگی 

است تا بتوان نظر نسبتا دقیق تری برای احتمال وقوع 
زلزله داد اما در ســاحل جاسک یا در منطقه مکران 
شبکه لرزه نگاری وجود ندارد تا از این طریق اطلاعات 
زلزله های کوچک ماه های قبل ثبت شده و حالا مورد 
بررسی قرار گیرد. از سوی دیگر به گفته مهدی زارع 
این عضو پژوهشکده زلزله شناسی، قبل از وقوع زلزله 
تغییراتی در ســاحل یا در نقاطی که گسل قرار است 
فعال شود، ایجاد می شــود که این تغییر در حقیقت 
باعث تغییر در ترکیبات و هیدروژئوشیمی آب می شود 

که به طور خاص روی گربه ماهی ها اثر می گذارد.

زینبرحیمی
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یک مرد اهل نیوهمپشایر به نام کریگ ریچاردز علی رغم این که 
واکسن خود را از نوع مدرنا زده بود، به طور تصادفی در دوز دوم 
فایزر زد. با وجود این اتفاق ناخوشایند، مقامات می گویند که حال 
او خوب خواهد بود و اکنون نیازی به نگرانی بیشتر نیست. کریگ 
 9 WMUR News ریچاردز، ساکن نیوهمپشــایر در گفتگو با
منچستر از تجربه عجیب خود درباره دوز دوم واکسن خود گفت: 
» زمانی که برای تزریق واکســن دوم به مرکز تزریق واکســن 
مراجعه کردم، مسئول تزریق واکسن گفت که آیا آماده ای، و من 
گفتم بله قطعاً و تازه پس از تزریق واکســن، کارت تزریق اولیه 
را بررسی کرد و متوجه اشتباه خود شد و سپس به من گفت من 
تصور کردم شما باید فایزر تزریق کنید. من به شما واکسن اشتباه 
زدم. متاســفم« طبیعتاً آقای ریچاردز از این موضوع وحشت زده 
شد، اما مسئولان بهداشت مرکز تزریق واکسن، به وی اطمینان 
دادند که خطری وی را تهدید نمی کند. مرکز بهداشت و خدمات 
انســانی نیوهمپشایر اواخر روز چهارشنبه بیانیه ای را ارائه داد که 
اطمینان می داد، مخلوط کردن مارک های واکسن اگرچه احتمالًا 
ایده آل نیست، اما در شرایط اضطراری یک جایگزین ایمن برای 
تزریق دوزهای یکسان است. در حالی که هیچ مطالعه بالینی در 
مورد مؤثر بودن مخلوط واکسن ها انجام نشده است، با این وجود 

بعید است که این تزریق ها خطرات بیش از حدی داشته باشند.

اعضای باند ۵ نفرهای که به اتهام سرقت سریالی از 22 خانه در 
غرب تهران دستگیر شده بودند، در حالی در شعبه دهم دادگاه 
کیفری اســتان تهران محاکمه شــدند که شاکی های پرونده 
خواستار قطع دستان سارقان هستند. رسیدگی به این پرونده از 
سال 92 به دنبال چندین فقره شکایت مبنی بر سرقت خانه هایی 
در غرب تهران آغاز شــد. مأمــوران در تحقیقات اولیه متوجه 
شــدند که شیوه سرقت ها یکسان بوده و فرضیه سریالی بودن 
سرقت ها قوت گرفت. سارقان شبانه و در غیاب صاحبخانه وارد 
خانه های بلوار فردوس، مرزداران و تهرانسر می شدند و پس از 

شکستن گاوصندوق، پول، طلا و دلارها را سرقت می کردند.
در ادامه تحقیقات مأموران به ســارق سابقه داری رسیدند که 
به نظر می رسید در ســرقت های سریالی 22 خانه نقش داشته 

است.

متولدین اعتیاد، نوزادان بی گناهی هســتند که حاصل 
روابطی بــرای تأمین چند گرم موادنــد. آن ها نه اوراق 
هویتی دارند و نه خانه ای برای زندگی و روزگارشــان با 
پرسه در خیابان های شــهر می گذرد. اغلب این نوزادان 
اگــر به دلیل اعتیــاد مادر پس از تولد زنده بمانند، ســر 
از باندهــای توزیــع موادمخدر درمی آورنــد و در همان 
پاتوق های آلوده در کنار صدها معتاد بزرگ می شــوند و 
اکثرشــان در سن کم به زباله گردی، توزیع موادمخدر و... 

روی می آورند.
خوش شــانس ترین ایــن نوزادان کســانی هســتند که 
مادران شان توســط مدیران گرمخانه های زنان پذیرفته 
شده و پس از زایمان در بیمارستان، نوزاد توسط مدیریت 
گرمخانه به شــیرخوارگاه بهزیستی فرســتاده می شود. 
مدیریت موسســه »نورســپید هدایت«، )تنها گرمخانه 
کاهش آســیب زنان و کودکان در تهران( در سال 1399 
بیش از 30 نوزاد را تحت نظــارت خود در مراکز درمانی 
به دنیا آورد و با فرستادن شــان به شیرخوارگاه بهزیستی 
مانع از فروش آنها شــد. البته وضعیت زندگی این طیف 
از متولدین اعتیاد نیز سخت و غیرقابل تصور است؛ ده ها 
نوزادی که تمام روز و شب شــان را در گهواره ای سرد و 
ســاکت می گذرانند؛ نه مهر مادری، نه نوازش پدری، نه 

شیر و تغدیه مناسبی و نه آینده ای دارند.
خوشبخت ترینشان اگر زیبا و سالم باشند به فرزندخواندگی 
سپرده می شوند و بسیاری دیگر در همان بهزیستی بزرگ 
می شــوند و پس از رسیدن به سن نوجوانی به این دلیل 
که فاقد خانواده و کانون حمایتی هستند، به چرخه آسیب 
بازمی گردند و پس از چند سال نوزادانی مانند خود متولد 
می کنند و این چرخه معیوب همچنان ادامه دارد. چندی 
پیش موضوع عقیم سازی زنان کارتن خواب بر سر زبان ها 
افتاد که با مخالفت انجمن های حمایتی و برخی مسئولان 
به فراموشی سرپرده شــد. کارشناسان حوزه آسیب های 
اجتماعی نیز در کنار ارائه خدمات کاهش آســیب، عقیم 
کــردن داوطلبانه زنان معتاد کارتن خواب را راه حلی برای 
جلوگیــری از تولد نوزادان معتاد، بیمــار و مبتلا به ایدز 
می داننــد و بر این باورند تولد این نوزادان و تداوم چرخه 

آسیب، بار سنگینی را بر دوش دولت می گذارد.
روایت تلخ زندگی با اعتیاد ��

با این حال بــرای تهیه این گزارش، که چگونه کودکان 

اعتیاد به دنیا می آیند، به جنوب شــهر رفتیم. حوالی ظهر 
به یکی از پارک های محله شوش رسیدیم و می دانستیم 
که در گوشــه ای از پارک می توان چندیــن زن معتاد و 
کارتن خــواب را دیــد. تعدادی از آنها در یک گوشــه از 
پارک نشســته بودند و به دشواری به آنها نزدیک شدیم. 
زندگی »صدیقه« اولین روایت یا داســتان هولناکی بود 
که شــنیدیم. او تاکنون هشــت بچه را به دنیا آورده، اما 
تنها »معین« توانسته زنده بماند و هم اکنون معین مراقب 
اســت که اگر ماموران نیروی انتظامی رسیدند، به زن ها 
خبر بدهد تا فرار کنند. به سختی اعتماد او را جلب کردیم 
و متوجه شدیم هفت خواهر و برادرش به دست مادرشان 
در باغچه و زباله دانی های جنوب تهران دفن شده اند. این 
را »معین« به ما می گوید و معتقد اســت مادرش نه قاتل 

است و نه جانی؛ فقط اعتیاد دارد.
او زنی اســت که بــرای تأمین موادمخــدر مصرفی اش 
مجبور به رابطه نامشــروع با فرد معتاد می شــود تا مواد 
مورد اســتفاده اش را تأمین کنــد. فرزندانی که حاصل از 
این تأمین مواد هســتند چند روز بعد از تولد یا حین تولد 

محکــوم به مرگنــد. معین زنده مانده و در 1۵ ســالگی 
شیشــه مصرف می کند. زنده ماندن معیــن البته به این 

سادگی ها هم نبوده است.
خــودش در این بــاره می گوید: »صدیقه پــس از آنکه 
کارتن خواب شــد و دوتا از بچه هایــش را در زباله های 
پاتوق هــای تهران دفن کرد، مرا نیز بــه دنیا آورد، چند 
روز بعد که به دنبال مواد بود، من که ســه روزه بودم را 
رها کرد و حتی ســگ ها بدن مــرا گاز گرفتند، تا اینکه 
خانم »ســپیده علیزاده« مدیر »مرکز کاهش آسیب زنان 
و کودکان نور ســپید« که خدمات رســانی به پاتوق های 
ســخت تهــران را برعهده دارد، من را پیــدا کرد و پس 
از درمان به شــیرخوارگاه بهزیســتی فرستاد و مدتی به 
فرزندخواندگی درآمدم، اما دوباره به حال خود رها شدم.«

نمی دانم کی؟ کجا؟ با کی؟ ��
یکی دیگر از زنان معتادی که متقاعد می شود با ما حرف 
بزند، موناست، او هفت ماهه باردار و بچه اش پسر است. 
او می گویــد »مرد معتادی که همخانــه من بود، بچه را 
گردن نگرفت و حالا نمی دانم کجاست«. از او می پرسم 

می خواهی بــا این بچه چــه کار کنی؟ چرا ســقطش 
نکردی؟ همین طور که ســرش پایین اســت، می گوید: 
»اول اینکــه تا قبل از پنج ماهگی نمی دانســتم باردارم، 
وقتی فهمیدم اصلًا نمی دانســتم کی و کجا باردار شدم؟ 
زن هایی مثل من متوجه بارداری شان نمی شوند، در بدن 
ما چون موادمخدر هورمون هــای بدن را به هم می ریزد، 

علائمی مثل تهوع نداریم.«
او در ادامــه می گوید: »تازه اگر هــم می فهمیدم باردار 
هستیم، چطور باید سقط می کردیم؟ من که راهش را بلد 
نیســتم، جاهای غیرقانونی حداقل پنج میلیون می گیرند 
کــه این پول را نــدارم. الانم نمی دانم بایــد با این بچه 
چی کار کنم؟ این بچه حتماً معتاد و مریض به دنیا می آید، 
شــایدم مشــکل دار؛ چون من همین حالا هم که هفت 

ماهه باردارم هر روز مواد مصرف می کنم.«
ما را چه به مادر شدن ��

زنی قدبلنــد و باصدایی زمخت موفق می شــود بقیه را 
ســاکت کند. او رو بــه من می گوید: »خــدا خیرت بده 
اگر مســئول هســتی، یه کاری کن ما رو عقیم کنن به 
خدا پولش هــم می دیم؛ البته قســطی، آخه ماهارو چه 
به مــادری؟! این دولت فکر نمی کنــه بچه ای که یه زن 
کارتن خــواب به دنیا می آد، اصلًا چــرا باید به دنیا بیاد؟! 
این آدم هایی که توی »مجلس« نشستن اگر یک بار بیان 
شــوش و هرندی رو ببینن که چطــور در آنجا بچه های 
کوچک پایپ به دست مواد می کشن و با گدایی دست وپا 
می زنن، متوجه می شوند اینها به درد مملکت نمی خورن. 
آن ها می گــن نباید حق مــادری رو از زنان کارتن خواب 

بگیریم. کدام حق؟ کدام مادری؟
چرا نمیان توی این پاتوق ها و گرمخانه ها بگردن و نظر 
خود مارو بپرســن؟ چرا در مــورد مهم ترین بدبختی ما 
کسایی تصمیم می گیرن که حتی یک معتادرو از نزدیک 
ندیدن؟!« ازشــان می پرســم چرا از وســایل پیشگیرانه 
اســتفاده نمی کنید یا به شما نمی دهند؟ یکی از زن ها که 
طاهره نام دارد، می خندد و می گوید: »عزیزم! چه تصوری 
از رابطه برای یک گرم شیشــه بین دو معتاد داری؟ فکر 
کردی یه رابطه عاشقانه است؟! کاری که با ما می شه در 
واقع تجاوزه. کسی ماهارو به آدم حساب نمی کنه، حداقل 
بیــان به خاطر اون بچه های بیگنــاه هر زن معتادی که 

خودش راضی یه رو عقیم کنند و خلاص!«

روزگار سیاهِ زنان کارتن خواب

اقدام به خودکشی مادر
بعد از مرگ مشکوک پسر

زن میانســال که مدعی است پس از خودکشی پسرش قصد داشته 
بــه زندگی خودش نیز پایان دهد با حضور بموقع مأموران کلانتری 
از مرگ نجات یافت. ســاعت ۵ بعد از ظهر پنجشنبه 26 فروردین، 
مرد جوانی به کلانتری 13۵ آزادی رفت و گفت: من ســاکن یکی 
از شهرستان های اطراف تهران هستم خواهرم با پسرش در خانه ای 
حوالی میدان آزادی زندگی می کند. حدود ۵ ســاعت قبل خواهرم 

تماس گرفت و گفت حال پســرش ارشــیا، وخیم است و وضعیت 
جســمی خوبی ندارد و بعد هم تماس را قطع کرد. دقایقی بعد برای 
اینکه حال ارشیا را بپرسم با خواهرم تماس گرفتم اما تلفن هایشان 
خاموش بود. او ادامه داد: خیلی نگران شدم و درنهایت تصمیم گرفتم 
به تهران بیایم. خودم را به خانه خواهرم رساندم اما هر چه زنگ زدم 
در را باز نکردند. تصور می کنم برای آنها اتفاقی رخ داده اســت حالا 
از شما می خواهم وارد خانه خواهرم شوید. بدنبال صحبت های مرد 
جوان، مأموران کلانتری آزادی با بازپرس شــعبه یازدهم دادسرای 
امور جنایی پایتخــت تماس گرفتند. با دســتور بازپرس مصطفی 
واحدی، مأموران به همراه امدادگران آتش نشانی راهی محل زندگی 

زن 4۵ ساله شــدند. آن ها به محض ورود به خانه با جسد پسر 27 
ساله و بدن نیمه جان مادرش در اتاق نشیمن مواجه شدند.

زن 4۵ ساله که به سختی می توانست صحبت کند بلافاصله از سوی 
امدادگران اورژانس تحت مداوا قرار گرفت و وقتی کمی حالش بهتر 
شد به مأموران گفت: با پسرم سر موضوعی جر و بحث کردم بعد از 
آن ارشیا بی خبر از من مقداری قرص خورد و خودکشی کرد من که 
از مرگ پسرم بشدت شــوکه و ناراحت شده بودم، نتوانستم تحمل 
کنم و تصمیم گرفتم به زندگی خــودم پایان دهم. به همین دلیل 
حدود 24 ســاعت پس از مرگ پســرم من نیز قرص خوردم که به 

زندگی ام پایان دهم.

تزریق تصادفی 2 واکسن
کرونای فایزر و مدرنا به یک مرد

درخواست قطع دست برای
سارقان سریالی خانه های تهران

آگهی تغییرات شرکت پژوهش عمران و سازه سورن 
شرکت با مسئولیت محدود به شماره ثبت 485371 
اســتناد  بــه   14005524592 ملــی  شناســه  و 
صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 
1399/12/17 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: 1-آقای 
علیرضا جلالیان به شــماره ملــی 1230019332 به 
عنوان مدیر عامل و عضو هیئت مدیره 2-آقای میثم 
جلالیــان به شــماره ملــی 1239938888 به عنوان 
رئیس هیئت مدیره 3-آقــای علیرضا جعفر یحیی به 
شــماره ملی 0082637458 بــه عنوان عضو هیئت 
مدیــره )خــارج از شــرکا( تعیین شــدند امضای کلیه 
اســناد و اوراق بهادار و تعهدآور از قبیل چک سفته 
بــروات قراردادهــا و عقود اســلامی و اوراق عادی و 
اداری بــا امضــای مدیر عامل یا رئیــس هیئت مدیره 

منفردا همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )1124150(

 آگهــی تغییرات موسســه فرهنگی آموزشــی دانش 
ســرای علوم و فنون البرز به شــماره ثبت 23148 و 
شناسه ملی 10103714286 به استناد صورتجلسه 
مجمــع عمومی فــوق العــاده مــورخ 1399/03/27 
تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: یحیی شــمس به شــماره 
ملــی 2939496129 با پرداخــت مبلغی به صندوق 
موسسه سهم الشرکه خود را به مبلغ 805000 ریال 
افزایش داد ســرمایه موسســه از مبلغ 1004000 
ریال به مبلغ 1009000 ریال افزایش یافت و ماده 
مربوطه در اساســنامه اصلاح گردید. لیســت شــرکاء 
پــس از افزایش به شــرح ذیل می باشــد: علی بابائی 
به شــماره ملــی 3254405889 دارای مبلغ 1000 

ریال یحیی شــمس به شــماره ملی 2939496129 
دارای مبلغ 805000 ریال فرهاد شــمس به شماره 
ملــی 2939616310 دارای مبلغ 4000 ریال آزاده 
زارع بــه شــماره ملــی 2296917704 دارای مبلغ 

199000 ریال .
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )1124151(

 آگهی تغییرات شــرکت تعاونی مسکن کارکنان دولت 
در لواســانات بــه شــماره ثبت 137153 و شناســه 
ملی 10101802699 به اســتناد صورتجلسه مجمع 
عمومــی فوق العــاده مــورخ 1399/07/07 و مجوز 
شماره 198115/30/992 مورخ 99/11/27 اداره 
کل تعاون اســتان تهران تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: 
تمدید مدت فعالیت تعاونی از تاریخ 1399/01/15 

به مدت 5 سال به تصویب رسید .
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )1124152(

 آگهی تغییرات شــرکت تعاونی مسکن کارکنان دولت 
در لواســانات بــه شــماره ثبت 137153 و شناســه 
ملی 10101802699 به اســتناد صورتجلسه مجمع 
عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 1399/08/25 و 
مجوز شماره 205993/30/922 مورخ 99/11/26 
اداره کل تعاون اســتان تهــران تصمیمات ذیل اتخاذ 
شد: صورت های مالی منتهی به 1398 تصویب گردید 
نتخاب بازرســین اصلی و علی البدل. در پایان جلسه 
انتخابــات بازرســین اصلی و علی البدل طبق لیســت 
تائید شــده اتاق تعاون بعمل آمد آقــای داود غفاری 

کد ملــی 0040941272 وآقای علیرضا ســوری کد 
ملــی 3962401741 و آقــای جهانبخــش جنتی کد 
ملی 1219646849 به ســمت بازرس اصلی وآقای 
کریم شمسی دوست حسنی کد ملی 2594058092 
به ســمت بازرس علی البدل برای مدت یکسال مالی 

انتخاب شدند.
 سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )1124153(

 آگهــی تغییــرات شــرکت صنایــع زریــن تورفلــز با 
مسئولیت محدود به شــماره ثبت 58686 و شناسه 
ملی 10101037434 به اســتناد صورتجلسه مجمع 
عمومی فوق العاده مــورخ 1399/12/19 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد: خانم نرگس شــاه محمد به شــماره 
ملی 0048520683 با دریافت کلیه ســهم الشرکه 
خود از صندوق شــرکت از شــرکت خــارج گردید در 
نتیجــه ســرمایه شــرکت از 1754324000 ریــال 
بــه 1572324000 ریــال کاهــش یافــت و مــاده 
مربوطه دراساســنامه اصلاح گردید. لیســت شــرکاء 
بعد از کاهش ســرمایه: آقای محمد شاه محمد دارای 
673.660.000 ریــال ســهم الشــرکه آقــای احمــد 
قربانــی دارای 215.488.000 ریال ســهم الشــرکه 
خانم پروین نظام دارای 312.000.000 ریال ســهم 
الشرکه خانم فاطمه شاه محمد دارای 163.176.000 
ریال ســهم الشرکه آقای امیرعلی شــاه محمد دارای 

208.000.000 ریال سهم الشرکه .
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و مؤسسات غیرتجاری تهران )1124154(

 آگهــی تغییــرات شــرکت صنایع مهرگســتر ســنگ 

ســهامی خــاص به شــماره ثبت 156265 و شناســه 
ملی 10101990000 به اســتناد صورتجلسه مجمع 
عمومــی عادی بطور فوق العاده مورخ 30/11/1399 
تصمیمــات ذیل اتخاذ شــد: موسســه حسابرســی و 
خدمات مدیریت آرمان نوین رسیدگی دارای شناسه 
ملی 10103013428 بســمت بازرس اصلی و آقای 
محمــد رضا انگورانی دارای کد ملی 0450043819 
بســمت بازرس علی البدل برای مدت یکســال مالی 
انتخاب گردیدند. ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور 
اداره ثبت شــرکت ها و مؤسســات غیرتجــاری تهران 

)1124155(

 آگهی تغییرات موسســه هفت ســنگ ماهان رسانه به 
شــماره ثبت 24149 و شناسه ملی 10103962218 
به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 
1399/11/11 و مجــوز شــماره 256522/99 مورخ 
99/12/6 وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی تصمیمات 
ذیــل اتخــاذ شــد: آقای هــادی اســماعیلی بــه کدملی 
از  ریــال   2.000.000 دریافــت  بــا   0062930435
صندوق مؤسســه از مؤسســه خارج گردیــد. در نتیجه 
ســرمایه مؤسســه از مبلغ 12.000.000 ریال به مبلغ 
10.000.000 ریــال کاهــش یافــت و مــاده مربوطــه 
اساســنامه اصلاح گردید. لیست شرکا بشرح زیر است 
آقــای محمدجــواد جنتی بــه کدملــی 0070187649 
دارای 5.000.000 ریــال سهم الشــرکه. آقــای حامــد 
جعفری به کدملی 0077676815 دارای 4.500.000 
ریــال سهم الشــرکه.   خانم زهــرا جهانگرد بــه کدملی 
0078445752 دارای 500.000 ریال سهم الشــرکه. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )1124156(
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ماجرا فقط یک بدخلقی ســاده اســت 
یا پــای عوامل فیزیولوژیــک به میان 
اســت؟ درباره آقایان میان سال صحبت 
رفته رفته  زمان هایــی که  آن  می کنیم؛ 
افزایش سن وســال بدخلق می شوند  با 
و کمی غرغرو. به نظر می رســد ریشه 
کم تحملی و بدخلقــی مردان با افزایش 
سن به سندرومی به نام عارضه بدخلقی 
 )Irritable Male Syndrome( مــردان
یا پریود مردان می رســد. از نظر بالینی، 
 )Andropause( به این حالت آندروپوز
یا یائســگی مردان هم می گویند. مانند 
زمانی که زنان به دوران یائســگی وارد 
می شــوند، این ماجرا برای مردان هم با 
تغییراتی روحی و جســمی همراه است؛ 
تغییراتی که انگار ریشــه در نوسانات و 
تغییرات هورمونی دارد. جالب شد، نه؟ تا 
به حال درباره این موضوع چیزی شنیده 
بودید؟ اجازه بدهید در این مقاله بیشــتر 

برایتان بگوییم.
علائــم بیرونی و نشــانه های پریود  ��

مردان چیست؟
در پاســخ به اینکه ایا مردها هم پریود 
می شوند یا مردان چگونه پریود می شوند 
باید بگوییــم پریود در مردان مشــابه 
روندی نیســت که زنان تجربه می کنند. 
مردان، با افزایش ســن، به دلایلی مانند 
تجربه  را  عارضه ای  هورمونی،  نوسانات 
می کنند که از آن با عنوان پریود مردان 
یا ســندروم بدخلقی یاد می شود. همان 
طور که نام این عارضه یا سندروم نشان 
می دهد، علامت اصلی آن بدخلقی است. 
افسردگی و کاهش اعتماد به نفس هم 
از نشــانه های دیگر آن به شمار می رود. 
پریود مردان ممکن اســت با اختلال در 
خواب، کاهــش توانایی در تمرکزکردن 
و کاهش انــرژی همراه باشــد. علاوه 
بر اینهــا، کاهــش وزن و کم توانی در 
بازیابی انرژی بعد از ورزش کردن نیز از 
نشانه های این ســندروم است. نوسانات 
و تغییــرات هورمونی مردان باعث تغییر 
در میل جنســی و اختلالات نعوظ هم 
می شود. تمامی این نشــانه ها و علائم 
روی زندگــی زناشــویی فــرد نیز اثر 
می گذارد و معمــولًا چالش هایی منفی 
بــه او تحمیل می کنــد. دمدمی مزاجی 
و تغییرات در میل جنســی رابطه فرد با 
همســرش را به چالش می کشــد. پای 
علامت های دیگری هم به میان است؛ 
مثلًا اختلالات خــواب از علامت هایی 
اســت که زندگی سالم و معمولی فرد را 
ناخوشایند می کند. وضعیت سلامت روان 
و جســم تا حد زیادی به خواب مطلوب 
و خوشــایند وابسته اســت. برای درک 
وضعیت مردان در زمان پریود یا شــروع 
یائسگی شان باید با این علامت ها آشنا 
باشــید. در این دوران، نیاز به همراهی 

اطرافیان با فرد بیشتر از قبل می شود.
عامل بروز دوران قاعدگی در مردان  ��

چیست؟
یکی از دلایل اصلــی آندروپوز کاهش 
هورمون تستوســترون در مردان است. 
این هورمــون به طور طبیعــی در بدن 
مردان ترشــح می شــود و بــه باروری 
آنها کمــک می کند. تستوســترون در 
شکل گیری توده ماهیچه مردان و رویش 

موهای بدنشــان هم نقش دارد. با ورود 
آقایان به 30 سالگی و بعد از آن، هورمون 

مذکور کم کم رو به کاهش می رود.
مردان برای داشــتن روابطی ســالم در 
زندگــی به ایــن هورمون نیــاز دارند. 
چــرا؟ چون بخشــی از تناســب اندام، 
اعتمادبه نفس، انرژی و میل جنسی شان 
وابســته به آن اســت. منتهــا آیا عامل 
بدخلقی یا پریود مردان و ورودشــان به 
دنیای یائســگی در کاهش تستوسترون 
خلاصه می شــود؟ به طــور کلی، مردان 
با افزایش سن ســطح کمتری از ترشح 
تستوســترون در بدن را شــاهد خواهند 
بــود و البته به جز ســن، عوامل دیگری 
مانند فشار خون بالا یا دیابت هم در این 
کاهش اثرگذارنــد. تحقیقاتی وجود دارد 
که نشان می دهد کاهش تستوسترون در 
مردان با پابه سن گذاشتن، عوارضی شبیه 
گُرگرفتگی در خانم ها در سنین یائسگی 
ایجاد می کند. البته یائسگی زنان با مردان 
تفاوت های چشم گیر و غیرقابل مقایسه ای 
دارد. همان طور که گفته شــد، یائسگی 
اتفاقاتی  با  تفاوت های چشم گیری  زنان 
دارد که برای مردان میان سال رخ می دهد. 
در دوران یائسگی، تولید استروژن به طور 
چشمگیری کاهش می یابد؛ اما در مردان 
تستوسترون به تدریج کم می شود، چیزی 

در حدود نیم درصد در هر سال.
برخی پزشکان معتقدند تغییرات هورمونی 
مردان در میان سالی آن چنان شدید و تند 
نیست و در واقع، اگر یائسگی برای آنها 
به کار باشــد، اتفاقاتی مشــابه زنان در 
بدنشان رخ نمی دهد. در حقیقت، برخی 
از متخصصان و پزشکان معتقدند کاهش 
تستوسترون تنها دلیل تغییرات خُلقی و 

بروز آندروپوز در مردان نیست.
پریود مردان یا سندروم بدخلقی در  ��

آنها چطور تشخیص داده می شود؟
می تواند  تستوســترون  بررسی ســطح 
تشــخیص  در  مفیــدی  و  مهــم  گام 
مشکلات خلق وخویی باشد که به واسطه 
افزایش ســن به وجود می آیند. ارزیابی 
وضعیت تستوســترون به عنوان بخشی 
از آزمایش هایــی خواهد بــود که برای 
ســنجش قند خون، وضعیت کلسترول 

و… انجام می شوند.
زمانی که ســطح و میزان تستوسترون 
بدن مشخص می شود، دلایل بدخلقی و 
دمدمی مزاجی های پراکنده را نیز راحت تر 

می توان بررسی کرد. پزشکان با بررسی 
ســطح هورمون ها، معاینه جســمانی و 
گفت وگو با بیمــار به نتیجه گیری درباره 

وضعیت او می رسند.
همان طور که پیش تر هم اشــاره شــد، 
دلایل ریشــه ای دیگری هم وجود دارند 
که ممکن اســت عامل پریــود مردان 
باشند؛ برای نمونه، دیابت یکی از عوامل 
اختــلالات نعوظ اســت یا مشــکلات 
دیگری مانند اختلال وقفه تنفســی در 
خــواب هم ممکن اســت روی کاهش 
توانایی در تمرکز و انرژی اثرگذار باشند.

مردان برای کنارآمدن با مشــکلاتی که 
ممکن است تجربه کنند، باید نگاه دقیقی 
به علائم و رفتارهایشــان داشته باشند و 
با همســر خود نیز درباره مشکلاتشان 

صحبت کنند.
راه هــای درمــان پریــود مــردان  ��

چیست؟
اگر پریود مردان در نتیجهٔ کاهش سطح 
تستوسترون عارض شود، به درمان هایی 
نیاز است که ســطح این هورمون را در 
بدن متعادل و کنتــرل می کنند. در این 
درمان، هورمون تستوســترون ساختگی 
به بدن تزریق می شــود. مانند هر روش 
درمانی دیگری، این روش ممکن است 
عوارضی به همراه داشــته باشد. گاهی 
عوارض هورمون درمانی روی ســلامت 
قلب اثرات منفی می گــذارد. گاهی هم 
دمدمی مزاجــی و تغییــرات خُلقی مانند 
پیداکردن حالتی تهاجمی به فرد دســت 

می دهد.
اگر این درمان باعث بروز عوارضی شود، 

باید حتماً به پزشک مراجعه کرد.
داشتن سبک زندگی سالم و رژیم غذایی 
متعادل نیــز در کنترل عــوارض نقش 
مهمــی دارند؛ برای مثــال، کنترل وزن 
می تواند مشکلاتی را حل کند که شاید 
دلیل و عامل پریود مردان باشند، عواملی 

مانند:
دیابت؛

اختلالات خواب؛
بیماری های قلبی؛

کاهش سطح انرژی.
مصــرف مواد غذایی که شــکر و چربی 
ندارند نیز از جمله کارهایی است که برای 
کنترل وضعیت پریــود مردان می توانید 
انجام بدهید. کنارگذاشتن مصرف الکل 
و ورزش کــردن به مدت 30 تا 40 دقیقه 

به طور روزانه یا در بیشتر روزهای هفته 
نیز از راه های درمان پریود و یائســگی 

مردان است.
اگــر این وضعیــت روی روابــط مرد با 
همســر خود اثرات منفی گذاشته است، 
به مشــاوره های روان شناسی نیاز است. 
جلســات مشــاوره راهی مناسب برای 
کنتــرل تغییــرات روان و شــخصیت 
خواهند بــود. زوج هایی که بعد از تجربه 
پریود مردان دچار چالش می شــوند و به 
روان شناس مراجعه می کنند، به خوبی از 

پس مشکلاتشان بر خواهند آمد.
چطــور می تــوان پریود مــردان را  ��

کنترل کرد؟
بــرای کنترل این وضعیــت باید علائم 
و نشــانه های آن را شناسایی و بررسی 
کــرد. همچنین، با مراجعه به پزشــک، 
به تشــخیص قطعی این وضعیت رسید 
و درمان مناســب را پیگیری کرد. برای 
اینکــه در دوران پریود مــردان، روابط 
همسران مخدوش نشود به توصیه های 

زیر دقت کنید:
نیاز اســت که همســر و همراه فرد در 
شنیدن مشکلات و علائم او صبور باشد؛

برای کنترل اوضاع باید دور موادی مانند 
الکل و مواد قندی و حاوی شــکر را خط 

کشید؛
مردان باید با تغییرات خُلقی خود در این 
دوران آشــنا شــوند و با آرام کردن خود، 

آن ها را کنترل کنند؛
مــردان باید بپذیرند کــه دچار تغییراتی 
شده اند و وضعیتشــان از نظر جسمی و 

روانی تغییراتی کرده است؛
ماننــد  روش هایــی  از  اســتفاده 
تسوتسترون درمانی مطلوب است و برای 

دیدن نتایج آن به کمی صبر نیاز است؛
استفاده از کمک روان شناسان را نباید در 
آرام ســازی خود و ازبین بردن استرس ها 
نادیــده گرفــت. برای دریافــت نتیجه 
مطلوب، گاهی به چندین جلسه مشاوره 

نیاز است؛
ورزش کردن باعث تولیــد ماده ای به نام 
اندورفین در بدن می شــود و حال خوبی 
در هر فرد ایجاد می کند. نتیجه این حال 
خوب در درمان افســردگی و ازبین بردن 

احساسات منفی نقش دارد؛
روی آوردن بــه رژیم های غذایی ســالم 
نباید فراموش شــود )مثلًا رژیم غذایی 
مدیترانــه ای شــامل مصــرف میــوه، 
ســبزیجات، دانه هــای کامــل، آجیل، 
پروتئین های کم چرب و لبنیات کم چربی 

یا بدون چربی(؛
اســتفاده از روش های آرام ســازی خود 
)مانند یوگا، مدیتیشن و کنترل تنفس( در 

مدیریت اوضاع بسیار مفید است.
در آخر ��

شاید عبارت پریود مردان یا یائسه شدن 
آن ها برایتان آشــنا نباشــد و درباره اش 
چیزی نشــنیده باشید؛ اما باید بدانید این 
موضوع در بســیاری از مردان رواج دارد 
و نمی توان آن را نادیــده گرفت. زمانی 
کــه از پریود برای مردان حرف می زنیم، 
اصلًا و ابــداً از چیزی صحبت نمی کنیم 
که برای خانم ها در طول ماه رخ می دهد. 
پریود مردان شکل وشمایل دیگری دارد 
و با رعایت مواردی مانند هورمون درمانی، 
تغییر ســبک زندگــی و کمک گرفتن از 

مشاوران کنترل می شود.

پریود مردان،

بالارفتن سن و یائسگی؛

وعده سحری برای
سالم نگهداشتن بدن ضروری است

یک متخصــص تغذیه به اهمیت وعده ســحری برای ســالم 
نگهداشتن اندام های بدن تاکید کرد.

وعده ســحری در ماه رمضان اهمیت دارد و می تواند در سلامت 
ماندن اندام های بدن نقش مهمی ایفا کند.

نرگــس جوزدانی، متخصص تغذیه و رژیم درمانی درباره اهمیت 

مصرف وعده سحری اظهار کرد: در ماه رمضان فرصت چندانی 
برای تأمین مواد مغذی مورد نیاز بدن نداریم.

او افزود: در وعده افطار و وعده شام باید حتماً از غذاهای سبک و 
ساده استفاده کنیم، اما سبک بودن وعده سحری باعث می شود 
تا در طول روز انرژی کافی نداشته باشیم و از نظر میزان آب بدن 

دچار اختلال شویم.
جوزدانی تصریح کــرد: اهمیت ندادن به وعده ســحری باعث 
می شود تا تشنگی و خستگی بیشتر، ضعف بدن، سردرد، تشدید 

یبوست و ایجاد اختلالات در متابولیسم بدن را شاهد باشیم.

ایــن متخصص تغذیه و رژیم درمانی گفت: از آن جایی که زمان 
زیادی را در طول روز گرسنه می مانیم و مایعات کافی به بدن ما 
نمی رســد بنابراین برای جلوگیری از آسیب ها باید وعده سحری 

را جدی بگیریم.
جوزدانی با بیان اینکه وعده سحری به خصوص برای تأمین آب 
بدن حائز اهمیت است، تاکید کرد: وعده سحر برای افراد شاغل 
روزه دار از اهمیت بیشتری برخوردار است چرا که کنترل تشنگی 
مهم بوده و باید به وعده های غذایی در ماه رمضان برای ســالم 

نگهداشتن بدن توجه کرد.

بیش از یک ســال از شیوع همه گیری ویروس کرونا می گذرد 
و تقریباً همه ما کم وبیش با علائم آن آشــنا هســتیم. منتها 
به گزارش مرکز کنترل و پیشــگیری از بیماری ها، ریزش مو 
ممکن است از اثرات بلندمدت و پنهان ابتلا به ویروس کرونا 
باشد. به همین دلیل، در این مقاله، ارتباط بین کرونا و ریزش 
مو را بررســی می کنیم. تا انتهای مقاله همراه ما باشید. همه 
مــا ریزش موی روزانه را تجربه می کنیــم که در آن، ریزش 
بین ۵0 تا 100 تار مو در روز شــایع اســت. منتها زمانی که 
موی ریخته شــده با موی جدید جایگزین نشود و تار مو نازک 
شده و موجب طاسی شــود، از اصطلاح ریزش مو یا آلوپسی 
به عنوان بیماری استفاده می کنیم. اغلب گمان می کنیم ریزش 
مو فقط روی پوســت ســر اثر می گذارد؛ در حالی که ممکن 
است در مناطق دیگر بدن هم اتفاق بیفتد.چرخه رشد موها 3 
مرحله دارد: تا 90 درصد موها در حال رشدند، ۵ درصد آنها در 
حالت استراحت اند، و تا 10 درصد موها نیز می ریزند. به مرحله 
استراحت موها فاز تلوژن گفته می شود. طی این مرحله، موها 
به طور طبیعی قبل از ریزش به مدت حدود 2 تا 3 ماه روی سر 
باقی می مانند تا موهای جدید رشــد کنند و سپس می ریزند. 
زمانی که رخداد یا شــوک استرسی زیادی دارید، بیش از ۵0 
درصد از موها به سرعت به سمت مرحله ریزش پیش می روند. با 
توجه به زمان شروع همه گیری ویروس کرونا، ما در بازه زمانی 
خاصی هستیم که می توانیم شاهد ریزش موها باشیم. علائم 
زیادی از ویروس کرونا شناســایی شــده است؛ اما ریزش مو 
یکی از غافلگیری های ناامیدکننده این ویروس است. ممکن 
اســت ریزش مو با کووید 19 مرتبط باشد. با این حال، وسعت 
این اتفاق و سازوکار زیستی آن تاکنون مشخص نشده است. 

پای استرس هم در میان است! ��
ریــزش مو به دلایل مختلفی مثل ژنتیک، ســن، عدم تعادل 
هورمونی، بیماری، داروها و البته استرس رخ می دهد. به گفته 
متخصصان، بیشتر افراد مبتلا به کووید 19 نوعی از ریزش مو 
به نام تلوژن افلوویوم یا تی اف )TF( را تجربه می کنند. تی اف 
نوعی بیماری موقتی است که با استرس جسمی و روانی، تب 
بالا، بیماری یا کاهش وزن بیش از 9 کیلوگرم ایجاد می شود 
و تمام این موارد از علائم شایع ابتلا به ویروس است. تلوژن 
افلوویوم، برخلاف الگوی طاسی مردانه که قسمت تاج سر را 
درگیر می کند، در تمام ســر ایجاد می شود. تجربه بیماری ای 
مثل کرونا ممکن است موجب هر دو استرس جسمی و روانی 
شــود. تی اف در بعضی از افراد دارای اســترس قرنطینه هم 
دیده شده است. بسیاری از افراد مبتلا به ویروس کرونا برای 
اولین بار با این نوع ریزش مو مواجه می شوند که ممکن است 
به دلیل مریضی، ازدست دادن شغل و بی اطمینانی از درآمد و 
رفاه باشد. افراد درگیر تی اف با ریزش موی ناگهانی مواجه اند 
کــه معمولًا بین 2 تا 3 ماه بعــد از اتفاقی تحریک کننده رخ 
می دهد. موها معمولًا به صورت توده های بزرگ طی شانه زدن 
مو یا استحمام می ریزند. این ریزش مو کمتر از نیمی از پوست 
سر را درگیر می کند و به مدت 6 تا 9 ماه ادامه دارد. بعد از این 
مدت، در بیشتر افراد، موهای ازدست رفته دوباره رشد می کند. 
البته کرونا دقیقاً زمانی شــیوع پیدا کرد که بسیاری از افراد 
دچار ریزش موی فصلی می شوند. به همین دلیل، بعضی افراد 
این ریزش مو را به فصل و بعضی دیگر به علائم تأخیری بعد 
از استرس کرونا نسبت می دهند. همچنین، مشخص نیست 
که چرا فقط گروهی از افراد بعد از ابتلا به کرونا دچار ریزش 
مو می شوند. شاید این موضوع به ژنتیک و چرخه رشد موی 

آنها بستگی داشته باشد.
روش های خانگی درمان ��

چند روش خانگی برای درمان ریزش مو وجود دارد. یادتان 
باشــد که قبل از استفاده از درمان های خانگی یا مکمل ها، 

حتماً با پزشک مشورت کنید.
1. تغییر سبک زندگی

بعضی روش های آرایشــی موجب ریزش مو می شود. سعی 
کنید از روش هایی که به موی شــما آســیب می زند دوری 

کنید. چند مورد از آنها در ادامه آورده شده است:
کشیدن مو در هنگام شانه زدن؛

استفاده از روش هایی که موجب کشیدگی مو می شود )مثل 
بستن دم اسبی موها، اکستنشن مو و بافت های سفت برای 

مو(.
2. ماینوکسیدیل )روگین(

ماینوکسیدیل نوعی داروی بدون نسخه است که هم مردان 
و هم زنان می توانند از آن برای کاهش سرعت ریزش مو و 
شروع مجدد رشد مو استفاده کنند. می توانید آن را به صورت 
شــامپو، مایع یا فوم تهیه کنید. البته به دلیل سازوکار عمل 
دارو، بیمار بعد از شروع مصرف ماینوکسیدیل ریزش موی 
بیشــتری را تجربه می کند و ممکن اســت مصرف دارو را 

متوقف کند.
به یاد داشــته باشید ریزش موی شــما چند ماه زمان برده 
اســت و برای بهبود وضعیت هم بــه چند ماه زمان احتیاج 

خواهید داشت.
3. استفاده از وسایل مختلف

استفاده از ســوزن های کوچک )میکرونیدلینگ(، شانه های 
لیزری و کلاه لیزری نیز ممکن اســت برای درمان ریزش 
مو در خانه هم استفاده شود. بااینکه بررسی ها نتایج خوبی را 
نشان می دهد، منتها برای اطمینان از مؤثربودن این روش ها 

تحقیقات بیشتری نیاز است.

بیشتر مادران به خصوص مادران جوان نگران تغذیه نوزادشان 
در دوران شــیردهی هســتند. در ایــن مقاله، ســعی داریم 
غذاهای ممنوع در دوران شــیردهی را به شما معرفی کنیم 
تا راحت تر مواد غذایی را انتخاب کنید و بهتر مراقب کودک 
دلبندتان باشید. بسیاری از مواد خطرناکی که طی بارداری از 
جفت عبور می کنند در دوران شــیردهی به کودک شیرخوار 
نمی رســند. از آنجا که فهرســت موادی که مادران نباید در 
دوران بارداری استفاده کنند طولانی است، بعضی افراد گمان 
می کنند در دوران شیردهی نیز نباید بسیاری از مواد غذایی را 
مصرف کنند. منتها به جز چند مورد خاص، غذای ممنوعی در 
دوران شیردهی وجود ندارد. به جای آن، لازم است غذاهای 

سالم بخورید و به اثر آن روی کودکتان توجه کنید.
۱. ماهی با جیوه زیاد ��

ماهی منبــع غنی از دوکوزاهگزانوئیک اســید یا دی اچ ای 
)DHA( و ایکوزاپنتانوئیک اسید یا ای پی ای )EPA( است. 
این دو ماده دو نوع اسید چرب امگا 3 هستند که برای رشد 
مغز جنین مهم است و به ســختی در غذاهای دیگر یافت 
می شــوند. با این حال، بعضی از ماهی ها و غذاهای دریایی 
میزان زیادی جیوه دارند. جیوه ماده ای است که ممکن است 
سمی باشد. نوزادان و کودکان بیشتر از سایر گروه های سنی 

به مسمومیت با جیوه حساسیت نشان می دهند.
۲. کافئین ��

قهوه، نوشــیدنی های گازدار، چای و شکلات منابع معمول 
کافئین اند. زمانی که کافئین مصرف می کنید، بخشی از آن 
در نهایت وارد شــیر شما می شــود. تجزیه کافئین در بدن 
کودکتان به ســختی انجام می شود. نوشیدن 2 تا 3 فنجان 
قهوه )30 میلی گرم کافئین( در روز بی ضرر است؛ اما مصرف 
مقدار زیاد کافئین در طول زمان ممکن است در بدن کودک 
تجمع یابد و موجب تحریک پذیری و مشــکل خواب نوزاد 
شــود. نوشــیدنی های انرژی زا اغلب حاوی ویتامین، مواد 
گیاهی اضافی و مقدار زیادی کافئین اند. به خانم هایی که در 
دوران شیردهی اند توصیه می شود از این نوشیدنی ها استفاده 
نکنند، مگر زمانی که پزشک مصرف آن را تأیید کرده باشد. 
شــکلات نیز حاوی کافئین است و به همین دلیل، نباید در 
مصرف آن زیاده روی کرد. هرچند می توانید تکه ای کوچک 
از شــکلات یا دسر شــکلاتی را بخورید؛ اما در مقدار زیاد 
ممکن اســت تئوبرومین )نوعی ماده محــرک( موجود در 

شکلات مانند کافئین روی کودک اثر بگذارد.
شــکلات تلخ بیشتر از شــیر شــکلات تئوبرومین دارد و 

شکلات سفید هیچ تئوبرومینی ندارد.
۳. مشروبات الکلی ��

اســتفاده از مشروبات الکلی در هیچ زمانی و به خصوص در 
زمان شیردهی مناســب نیست. الکلی که مصرف می کنید 
وارد جریان خون شــما می شــود و سپس از طریق شیر به 
بدن نوزاد می رسد. باورهای قبلی بر این بود که الکل میزان 
شیر را بیشتر می کند؛ اما تحقیقات جدید نشان می دهد اتفاقاً 

مصرف الکل میزان تولید شیر را کاهش می دهد.
۴. غذاهای کاملاً فراوری شده ��

بــرای تأمین مواد غذایی موردنیاز در دوران شــیردهی لازم 
اســت رژیم غذایی ســالم و متعادل داشــته باشید. غذاهای 
فراوری شــده معمولًا کالری بالا، چربی ناسالم و قند اضافی 
دارنــد و برعکس، فیبر، ویتامین و مــواد معدنی کمی دارند؛ 
بنابراین توصیه می شود تا حد امکان مصرف این مواد غذایی 
را کم کنید. تحقیقات جدید نشان می دهد رژیم غذایی مادر در 
دوران شیردهی می تواند بر رژیم غذایی کودک در سال های 
بعد اثر داشــته باشــد. به خصوص تحقیقات حیوانی نشــان 
می دهد طعم هایی که نوزاد از شیر مادر دریافت می کند ممکن 
است در تمایلات غذایی او در سال های بعد نقش داشته باشد؛ 
برای مثال، موش هایی که مادرانشــان رژیم غذایی نامناسب 
داشته اند نسبت به موش هایی که مادرشان رژیم غذایی سالم 
و متعادل داشته اند بیشتر به غذاهایی با چربی و قند بالا تمایل 
نشــان می دهند. هرچند بررسی های انسانی بیشتری در این 
زمینه لازم اســت، این نگرانی وجــود دارد که مصرف زیاد 
غذاهای چرب و قندی از ســمت مادر، ممکن اســت عادات 

غذایی نامناسب و چاقی را در کودکان به همراه داشته باشد.
۵. برخی گیاهان دارویی ��

مصرف گیاهان دارویی یا ادویه جاتی مثل جعفری یا ریحان 
در دوران شیردهی بی ضرر است؛ اما درمورد داروهای گیاهی 
و بعضــی مکمل ها جای نگرانی وجود دارد. از آنجا که این 
مکمل ها را سازمان غذا و دارو تأیید نکرده است ممکن است 
به فلزات سنگین خطرناک آلوده باشند. در حالی که بیشتر 
مادران ســعی می کنند از مکمل هایی برای افزایش شــیر 
استفاده کنند، اسناد کمی راجع به اثرگذاری گیاهان دارویی 
در افزایش شیر وجود دارد و بیشتر آنها در مقایسه با دارونما 

هیچ تفاوتی در تولید شیر مادر ایجاد نمی کنند.

ارتباط کرونا و ریزش مو
نیلوفرشهدوست

غذاهای ممنوع در دوران شیردهی

آووکادو، باکتری هــا، روده ها، بیماری ها. در نــگاه اول به نظر 
نمی رسد ارتباط چندانی بین این ها وجود داشته باشد. اما حقیقت 
چیز دیگری اســت. دانشــمندان موفق به سنجش آثار مصرف 
روزانهٔ آووکادو بر روده ها شــدند و نتایج تحقیقات آن ها ممکن 
است شــما را به تغییر رژیم غذایی تان وادارد. روده ها بیشترین 
باکتری را در بدن ما دارند. این باکتری ها می توانند از هزار گونهٔ 
مختلف هم باشــند. نگران نشوید، بیشــتر این باکتری ها مفید 
هســتند و جلوی رشد میکروب ها و عفونت را می گیرند. معمولًا 
میزان باکتری های مفید روده 4 برابر میزان باکتری های مضر آن 
است. و دانشمندان راهی برای افزایش هر چه بیشتر باکتری های 
مفیــد روده ها پیدا کرده اند. تحقیقات جدید نشــان داده مصرف 
روزانــهٔ این میوه اثــر مثبتی بر مجرای معــده ای روده ای بدن 

دارد. آووکادو نــه تنها باکتری های مفید روده را افزایش می دهد 
و باعث بهبود فلور روده می شــود، بلکه اســیدهای صفراوی را 
کاهش می دهد و میزان اسیدهای چرب و استات را بالا می برد. 
نتایج تحقیقات نشــان می دهد مصرف روزانــهٔ آووکادو باعث 
افزایش تنوع فلور روده می شــود. این موضوع نیز ســبب بهبود 
ایمنی بدن می شــود و به جلوگیری از بســیاری از بیماری های 
خطرناک همچون ســرطان، دیابت و بیماری های قلبی عروقی 
کمک می کند. این میوه همچنین به جلوگیری از بر هم خوردن 

تعادل باکتریایی روده و اذیت شدن آن کمک می کند.
لازم نیســت هر روز یــک آووکادوی کامــل را بخورید. زنان 
می توانند 140 گرم و مردان می توانند اندکی بیشــتر یعنی 17۵ 
گرم از این میوه را مصرف کنند. آووکادو را به یکی از وعده های 

غذایی روزانهٔ خود اضافه کنید. به خاطر داشته باشید که آووکادو 
به تنهایی نمی تواند برای روده ها معجزه کند. رژیم غذایی شــما 
باید متعادل باشد و داشتن فعالیت فیزیکی را هم فراموش نکنید.

مصرف آووکادو چه تأثیری بر روده ها دارد؟
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فست فود با طعم بی تی اس! 

رســتوران زنجیره ای مک دونالد با بی تی اس، گروه موسیقی بسیار 
محبوب پاپ کره ای، برای اضافه کردن مورد جدیدی به منوی خود از 
سری غذاهای موسوم به »خوراک سلبریتی« وارد همکاری شده است. 
شــرکت مک دونالد دیروز اعلام کرد ایــن غذای جدید که »خوراک 
بی تی اس« نام دارد عرضهٔ آن از 26 ماه مه ســال میلادی جاری در 
آمریکا، کانادا و برزیل و کمی بعد در نزدیک به ۵0 کشور دیگر دنیا در 
6 قاره رسماً آغاز خواهد شد. تاریخ آغاز عرضهٔ این غذا در کره جنوبی، 

زادگاه گروه بی تی اس هم 27 ماه مه اعلام شــده است. خوراک بی 
تی اس شــامل 10 تکه ناگت مرغ، سیب زمینی سرخ شده و نوشابه 
و همینطور دو ســس جدید با طعم های چیلی شیرین و کاجون است 
که از دستورغذاهای مک دونالد در کره جنوبی الهام گرفته شده است. 
همکاری با گروه موسیقی بی تی اس شاید بزرگ ترین دستاورد مک 
دونالد به دنبال همکاری های بسیار موفق قبلی آن با تراویس اسکات 
و جی. بالوین در عرضهٔ غذاهایی باشــد که به نام ســلبریتی خاصی 
عرضه می شــوند. گروه بی تی اس در ســال 2019 به یکی از تنها 3 
گروه موســیقی طی ۵0 سال گذشته بدل شد که 3 آلبوم شماره یک 
چارت 200 تایی بیلبورد در عرض کمتر از 12 ماه متعلق به آن بود. دو 

گروه دیگر بیتلز و مانکیز هستند. برنامهٔ اسپاتیفای تابستان سال گذشته 
اعلام کرد گروه بی تی اس اولین گروه موســیقی تمام کره ای بود که 
توانست با تک آهنگ خود به نام Dynamite که از محبوبیتی جهانی 
برخوردار شد، در صدر فهرست تک آهنگ های آمریکا قرار گیرد. این 

تک آهنگ 81۵ میلیون بار در برنامهٔ اسپاتیفای شنیده شد.
تصمیم مک دونالد بــرای عرضهٔ جهانی غذاهایی به نام چهره های 
مشــهور از میزان محبوبیت این برنامه حکایت دارد. همچون دیگر 
خوراک های مک دونالــد که با همکاری هنرمنــدان دیگری ارائه 
می شوند، خوراک بی تی اس هم مواردی از منوی فعلی مک دونالد 

و دو سس جدید را دربرمی گیرد که به راحتی قابل تهیه هستند.

مصنوعات و آثار به جامانده از فرازمینی ها بیشــتر از سیگنال ها 
دوام می آورند و امکان ارسالشــان بــرای تمدن های فرازمینی 
آسان تر است؛ درنتیجه، جســت وجوی فرازمینی ها کم هزینه تر 
خواهد شــد. معادلهٔ معروفی که برای جست وجوی تمدن های 
فرازمینی به کار می رفت، امروزه الهام بخش فرمول جدیدی برای 
شــکار مصنوعات فرازمینی در محدودهٔ منظومهٔ شمسی شده 
است. جست وجوی این مصنوعات فرازمینی با ماه و دیگر اجرام 
نزدیک به زمین آغاز می شود. معادلهٔ دریک برای تخمین تعداد 
تمدن های فرازمینی کشف شدنی ازطریق سیگنال های رادیویی 
در کهکشــان راه شــیری یا احتمالِ یافتن حیات هوشمند در 
کهکشان به کار می رود. سال 1961، فرانک دریک، ستاره شناس 
رادیویی، این معادله را برای نخســتین بار پیشنهاد کرد. معادلهٔ 
مذکور با تحلیل متغیرهای مختلفی مثل ســرعت شکل گیری 
ستاره های مناسب برای رشد حیات هوشمند و تعداد سیاره های 
ســکونت پذیر به ازای هر منظومهٔ ســتاره ای، تعداد تمدن های 
ارتباطــی را محاســبه می کنــد. درحال حاضــر، آزمایش های 
SETI )جســت وجو برای هوش فرازمینی( در جســت وجوی 
ســیگنال های نوری و رادیویی به بررسی آسمان ها اختصاص 
دارند؛ بااین حال در سال های گذشته، برخی پژوهشگران روش 
بهتری برای یافتن حیات فرازمینی پیشنهاد داده اند. آنان به جای 
جست وجوی سیگنال های رادیویی، به شکار آثار به جای مانده و 
پیام های موجود در بطری یا SETA اشاره می کنند که مخفف 
جست وجوی مصنوعات فرازمینی است. برای مثال، پژوهشگران 
در سال 2004 ثابت کردند توزیع سیگنال در کل کیهان کاری 
پرهزینه و غیربهینه اســت. طبق محاسبات آنان، به جاگذاشتن 
پیام در تودهٔ بزرگی از ماده و قراردادنش در نقاط احتمالی برای 
دوستان فرازمینی درمقایسه با روش قبلی به یک تریلینیوم انرژی 
نیاز دارد. نگرانی دیگر مربوط به SETI این است که تمدن های 
فرازمینی ممکن اســت مدت ها پیش از دریافت سیگنال از بین 
رفته باشــند. به گفتهٔ جیمز بنفورد، فیزیک دان علوم مایکروویو 
در لافایت کالیفرنیا، مصنوعات فرازمینی می توانند راهی برای 
یادگیری مستقیم دربارهٔ تمدن های فرازمینی فراهم کنند؛ به ویژه 
اگــر این مصنوعات به هوش مصنوعی مجهز باشــند. وی در 
پژوهشی جدید، نســخه ای از معادلهٔ دریک را برای مصنوعات 
توســعه داد. فرمول جدید بر »ناظران مخفی« متمرکز است. از 
دیدگاه بنفورد، ناظران مخفی کاوشــگرهای فرازمینی رباتیک 
و مخفی هســتند. گرچه تمدن های توســعه دهندهٔ این ناظران 
ممکن اســت از بین رفته باشند، خودِ ناظران برای ارتباط با ما 
فعال هستند. تفاوت اصلی بین استراتژی SETA و روش های 
متداول SETI این است که SETA فعالانه شواهد را جست وجو 
می کند تا رصدهای مجهــول. به گفتهٔ بنفورد، جامعهٔ SETI به 
تجدیدنظر در روش خود نیاز دارد. او با مقایســهٔ فرمول جدید 
با معادلهٔ دریک، درصد موفقیت احتمالی SETA را درمقایسه با 
SETI متداول نشــان می دهد. برای مثال، اگر تمدنی فرازمینی 
تولید مصنوعات را بهینه تر از تولید سیگنال رادیویی تلقی کند، 
روش SETA موفق تــر از SETI معمولــی عمل خواهد کرد. 
درمقابل، اگر تمدنی فرازمینی مشــابه تمدن ما وجود داشــته 
باشــد که تنها می تواند فضاپیما را با سرعت های میان سیاره ای 
ارسال کند، ممکن است به جای کاوشگرهای میان ستاره ای به 
تولید نشــانه هایی دست بزند. در این صورت، SETI موفق تر از 
SETA عمل خواهــد کرد. تمدن های فرازمینی که از نزدیکی 
خورشــید عبور کرده اند، احتمالًا به پرتاب کاوشگر در منظومهٔ 
شمسی علاقه مندند. بنفورد معتقد است تقریباً هر میلیون سال، 
دو ســتاره در فاصلهٔ یک ســال نوری و هر پنج هزار سال، یک 
ستاره در فاصلهٔ دَه سال نوری از منظومهٔ شمسی قرار می گیرند. 
نزدیک ترین برخورد منظومهٔ شمسی با ستارهٔ اسکولز بوده است 
که تقریباً هفتادهزار ســال پیش در فاصلهٔ 82/0 سال نوری از 
خورشید قرار داشت. بنفورد می گوید: در بازهٔ زمانی ده هزار ساله 
از تمدن های کشــاورزی روی زمین، تقریباً دو ستاره در فاصلهٔ 
دَه سال نوری قرار گرفتند... مدارپیمای اکتشافی قمری ناسا از 
سال 2009 دومیلیون تصویر از ماه را با قدرت تفکیک 3/0 متر 
ثبت کرده اســت. ردپاهای نیل آرمسترانگ را در برخی تصاویر 
می توانید ببینید؛ اما تنها یک مجموعه از این تصاویر با چشــم 
انســان دیدنی هستند. برای بررسی ســاختارها ازجمله علائم 

مصنوعی به نرم افزارهای هوش مصنوعی نیاز داریم.
افزون براین، بنفورد جست وجوی مصنوعات فرازمینی مستقر در 
دیگر اجرام نزدیک به زمین را پیشنهاد می دهد. این اجرام شامل 
اجرام تروجان )واقع در نقطهٔ تعادل گرانشی زمین و خورشید( و 
اجرام هم مدار با زمین هستند. بنفورد بیان می کند: چین در حال 
برنامه ریزی برای مأموریت ژنگهی اســت. هدف این مأموریت 
بررســی اجرام هم مدار زمین، ازجمله HO3 2016 اســت و در 
سال 2024 پرتاب خواهد شد. HO 2016 3 در فاصلهٔ دَه برابری 
زمین تا ماه قرار دارد... اگر مدت زیادی از وجود مصنوعات روی 
زمین بگذرد، قطعاً درمعرض آب وهوا، آسیب، سرقت یا فرسایش 
قــرار خواهد گرفت که در طول صدها یــا هزاران یا میلیون ها 
ســال کشف شدنی نخواهد بود؛ اما در جایی مثل ماه، حتی پس 
از هزاران سال دست نخورده باقی می ماند. به طورکلی می توان با 
جست وجوی نزدیک به زمین به بخشی از پرسش SETI پاسخ 
»بله« یا »خیر« و برای رســیدن به پاسخ آزمایش هایی انجام 
بدهیم و تنها منتظر سیگنال نمانیم. SETI می پرسد: آن ها کجا 

هستند؟ خب ممکن است همین حوالی باشند.

دانشمندان توضیح جدیدی درباره علت احساس گرسنگی 
مــداوم در برخی افراد ارائه کرده اند کــه به افزایش درک 

گرسنگی و کنترل بهتر وزن کمک خواهد کرد.
به نظر می رســد فعل و انفعال قند خون و اشتها، پیچیده تر 
از آن باشد که دانشــمندان فکر می کردند. پژوهشی جدید 
نشان می دهد که سطح گلوکز خون حتی چند ساعت پس 
از خوردن غذا می تواند تأثیر قوی روی گرســنگی افراد در 

ساعات بعدی روز داشته باشد.
به گزارش ساینس الرت و بر اساس یافته های جدید، برخی 
افراد مستعد تجربهٔ افت قند تا چهار ساعت پس از خوردن 
آخرین وعدهٔ غذایی خود هســتند و این پاســخ گلیسمی با 
تأخیر به ســطح گلوکز پس از غذا، شــاخص دقیق تری از 
اشــتها )و مصرف انرژی( است. ســارا بری، دانشمند علوم 

تغذیه از دانشگاه کینگز لندن، می گوید:
مدت هــا تصور می شــد ســطوح قند خــون نقش مهمی 
در کنترل گرســنگی داشــته باشــد؛ اما نتایــج مطالعات 
گذشــته قطعی نبوده است. ما نشــان داده ایم که افت قند 
پیش بینی کننده بهتری از گرسنگی و مصرف کالریِ پس از 
آن، نسبت به پاسخ اوج قند خونی است که پس از خوردن 
غــذا رخ می دهد. این نتایج نحوهٔ تفکر ما را در مورد ارتباط 

سطح قند خون و غذایی که می خوریم، تغییر می دهد.
در مطالعهٔ جدید، پژوهشــگران از داده های پروژهٔ در حال 
انجام PREDICT استفاده کردند که شامل چندین دانشگاه 
در سراســر جهان می شــود. آن ها پاســخ های قند خون و 
شاخص های دیگر 1070 شرکت کننده در بریتانیا و آمریکا 
را کــه صبحانه های همسان شــده ای می خوردند، به مدت 
سه ساعت پس ازآن غذایی نمی خوردند و سپس وعده های 
غذایی خود را آزادانه انتخاب می کردند، بررسی کردند. طی 
این رژیم که دو هفته طول کشــید، شرکت کنندگان به طور 
پیوســته دســتگاه های نظارت بر قند خون را می پوشیدند 
که ســطوح قند خون آن ها را در کل دورهٔ مطالعه پیگیری 
می کرد. علاوه بر این، شــرکت کنندگان زمان و نوع غذایی 
کــه می خوردند، در برنامه ای روی تلفــن همراه خود ثبت 
و ســطوح احساس گرســنگی در طول روز را نیز گزارش 

می کردند.
این مجموعه داده که درنهایت شــامل اطلاعات ده ها هزار 
وعدهٔ غذایی صرف شده به وســیلهٔ گروه مورد مطالعه بود، 
نشــان داد افت قندی که برخی افراد ساعت ها پس از غذا 
خوردن آن را تجربه می کردند، به طور معناداری با ســطوح 
اشــتها و مصرف انرژی در افراد ســالم تحت شرایطی که 
می توان به طور کلی آن را شــرایط دنیــای واقعی در نظر 
گرفــت، مرتبط بود. آنا والدز، نویســندهٔ ارشــد مطالعه از 
دانشــگاه ناتینگهام، می گوید: »چیزی که ما کشف کردیم، 
آن اســت که نرخ افت قند پس از خوردن غذا چنان تأثیر 
زیادی روی گرسنگی و اشتها می گذارد که پتانسیل بالایی 
برای کمک به مردم برای درک و کنترل وزن و ســلامت 

بلندمدت آن ها دارد.«
به گفتهٔ پژوهشــگران، ارتباط سطح گلوکز خون و اشتها از 
دههٔ 19۵0 شناخته شده است؛ اما به علت شواهد متناقض 
در مورد این موضوع که چگونه فراهمی قند خون، احساس 
گرسنگی را سرکوب می کند، این موضوع چندان مورد توجه 
دانشمندان قرار نگرفت. بیشــتر پژوهش های کنونی روی 
نقش سیگنال های شــیمیایی مانند پروتئین لپتین و دیگر 

هورمون های گرسنگی تمرکز دارد.
اما پژوهشــگران مطالعهٔ جدید می گوید هنوز گلوکز بسیار 
مرتبط و قابل استناد است و نتایج نشان می دهد افرادی که 
افت زیادی در قند خون نشــان می دادند، 9 درصد افزایش 
در اشتهای بیشــتری تجربه می کردند. علاوه بر این، این 
افراد وعده های غذایی بعدی خود را تقریباً نیم ساعت زودتر 
می خوردند و درنهایت نســبت به افرادی که کاهش اندکی 
در ســطح گلوکز داشتند، در طول روز بیش از 300 کالری 
بیشــتر مصرف می کردند. علاوه بــر این، این افت قند که 
پایین ترین نقطهٔ آن حدود ســه ساعت پس از وعدهٔ غذای 
قبلی رخ می داد، به اندازهٔ گرســنگی گزارش شده از سوی 
شرکت کنندگان، پیش بینی کنندهٔ خوبی برای مصرف انرژی 

بعدی بود.
پژوهشــگران به تعدادی از محدودیت هــای مطالعهٔ خود 
اذعــان دارند )ازجمله نتایج مبتنــی بر گزارش خود افراد و 
این واقعیت که هورمون های اشتها در آزمایش اندازه گیری 
نشــد(؛ اما می گویند نتایج آن ها شاهدی کمّی برای ارتباط 
دینامیک گلوکز و اشتها و مصرف انرژی ارائه می دهد. این 
بینش می تواند به بســیاری از افــراد کمک کند که درک 
بهتری از آنچه گرسنگی آن ها را هدایت می کند، به دست 
آوردند و به طور بالقــوه کاری در مورد آن انجام بدهند که 
موجب تغییر در زندگی شان شود. والدز می گوید: »بسیاری 
از افراد برای کاهش وزن و پیشگیری از افزایش آن تلاش 
بســیاری می کنند و فقط چند صد کالری اضافی در هر روز 
می تواند طی یک ســال چندین پونــد به وزن آن ها اضافه 

کند.«
این یافته ها در مجلهٔ Nature Metabolism گزارش شده است.

مالــکان و مدیران عامل باشــگاه های 
فوتبال همگی دارای قایق های تفریحی 
بســیار، عمارت های لوکس و هکتارها 
زمین و املاک هستند. پس از حواشی و 
اعلام اخبار در مورد ایجاد سوپرلیگ اروپا 
حال خبرهایی به دست رسیده که نشان 
می دهد جوئل گلیزر، جان ویلیام هنری 
و اســتن کرونکی که به ترتیب مالکان 
لیورپول  منچســتریونایند،  باشگاه های 
و آرسنال هستند به شــدت مورد انتقاد 

هواداران خود قرار گرفته اند.
طبق ادعای الکساندر شفرین رئیس یوفا، 
برنامه آن ها بابت ســوپرلیگ پرتاب آب 
دهان به صورت هواداران فوتبال است. 
او به ســتارگان فوتبــال و همچنین به 
هری کین و مارکوس رشفورد از انگلیس 
هشدار داده است که از تمامی مسابقات 
یورو و جام جهانی کنار گذاشته خواهند 
شــد. حال در ادامه مطلــب به معرفی 
مالکان و مدیران باشگاه های مهمی که 

در سوپرلیگ هستند می پردازیم.
رومن آبراموویچ – باشگاه چلسی ��

طبق اعلام فوربز، رومن آبراموویچ، مالک 
روسی تیم چلسی 1۵ میلیارد دلار ثروت 
دارد. او به صرف ثروت خود در جمع آوری 
قایق های لوکس معروف است. زمانی او 
در روسیه یک شخصیت سیاسی داشت و 
فرماندار منطقه ای در روسیه بود. وی در 
آن زمان 2 میلیون دلار را صرف ساخت 
مدرسه، بیمارستان و زیرساخت های این 
منطقه کرد. آبراموویچ ۵3 ساله به روابط 
خوبش با بوریس یلتسین، رئیس جمهور 
ســابق و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
فعلی روسیه معروف اســت. او در سال 
1991 ازدواج کــرد که در ســال 2007 

طلاق گرفت. حاصل این ازدواج ۵ فرزند 
بوده است.

استن کرونکی – باشگاه آرسنال ��
اســتن کرونکی به استن ساکت معروف 
اســت. این میلیاردر 73 ســاله صاحب 
شرکت ورزشی و تفریحی کرونکی است 
که شــرکت هلدینگ باشــگاه آرسنال 
محسوب می شــود. او از سال 2007 با 
توپچی ها همراه و از 3 سال گذشته کنترل 
کامل را به دســت آورده اســت. همسر 
او، ان والتــون وارث ســوپرمارکت های 
والمارت اســت. در سال 201۵ ثروت او 

10 میلیون دلار تخمین زده شد.
جوزف لوئیس – باشگاه تاتنهام ��

جوزف لوئیس یک عاشق هنر و طرفدار 
فوتبال است. او ثروتی معادل ۵.6 میلیارد 
دلار دارد. لوئیس 84 ســاله سرمایه گذار 

اصلی در گروه تاویستوک است که 200 
شرکت در 1۵ کشور دنیا دارد. گفته شده 
لوئیس کلکســیونی از اثرهای هنری به 
ارزش 9۵0 میلیــون دلار دارد که آثاری 
از پیکاســو و بقیه هنرمندان را شــامل 

می شود.
فلورنتینو پرز – باشگاه رئال مادرید ��

پرز که در حال حاضر رئیس باشگاه رئال 
مادرید محسوب می شود ثروتی برابر 2.3 
میلیارد دلار دارد. او رئیس سوپرلیگ نیز 
است. شــهرت اصلی پرز به جمع کردن 
بازیکنان تراز اول فوتبال دنیا در تیمش با 
هزینه های بسیار بالاست. او دو بار و در 
سال های 2000 و 2009 به عنوان رئیس 
باشگاه رئال مادرید معرفی شد و جام های 
متعددی از جمله چند جام لیگ قهرمانان 
اروپا را برای رئال مادرید به ارمغان آورد.

جــان ویلیــام هنــری – باشــگاه  ��
لیورپول

جان هنری از ســال 2010 با باشــگاه 
لیورپــول در همکاری اســت. ثروت او 
4.2 میلیارد دلار تخمین زده می شــود. 
او ســهام دار اصلی باشــگاه بوستون رد 
ســاکس نیز اســت. هنری در دانشگاه 
کالیفرنیا رشته فلسفه را گذرانده که البته 
هیچگاه در این رشته فارغ التحصیل نشد 
و دانشــگاه را نیمه کاره رها کرد. وی در 
آخرین ازدواج خود بــا زنی ازدواج کرده 
که 30 سال از خود او جوانتر است. مالک 
لیورپول  نزد هواداران  لیورپول  باشــگاه 
بسیار محبوب اســت چرا که پس از 30 
سال باشگاه را به قهرمانی در لیگ برتر 

انگلیس رسانده است.
خانواده گلیزر – منچستریونایتد ��

خانــواده گلیــزر از ســال 200۵ با تیم 
منچستر همراه هســتند. این خانواده در 
فلوریدا زندگی می کنند و در لیگ فوتبال 
آمریکایی نیز ســهامدار هســتند. آن ها 
زمانی که ارزش باشــگاه 2 میلیارد دلار 
بود با آن شــروع به همــکاری کردند و 
باشگاه منچســتریونایتد اکنون بالای 4 

میلیارد دلار ارزش دارد.
شیخ منصور – منچسترسیتی

منصور بن زاید آل نهیان از شــاهزادگان 
اماراتی است که در سال 2008 مالکیت 
باشگاه منچستر سیتی را به عهده گرفت. 
در طی این سال ها شیخ منصور با تزریق 
بسیار زیاد پول به باشگاه باعث پیشرفت 
آن و بردن جام های متعدد شــده است. 
شیخ منصور املاک و زمین های بسیاری 
نیز در انگلســتان دارد و مالک باشــگاه 
نیویورک ســیتی است. ثروت او در سال 
2018، 22 میلیارد دلار تخمین زده شده 

است.

آشنایی مالکان باشگاه هایی که 

در سوپرلیگ حضور دارند

میلیونر شدن مرد فقیر لس آنجلسی چند ماه پس از خرید رمز ارز

 )Dogecoin( یک سرمایه گذار حوزه رمز ارز دوج کوین
داســتان میلیونر شدن خود پس از سرمایه گذاری پس 
اندازهای خود در قالب این رمز ارز را بیان کرده اســت. 
این شهروندی لس آنجلسی 33 ساله که خواسته نامش 
مخفی بمانــد، تمامی 188/000 دلار پس انداز زندگی 
خود را در ماه فوریه سال جاری صرف خرید دوج کوین 
نمــود. از آن زمان به بعــد ارزش این رمز ارز نیز مانند 
دیگــر رمز ارزها در ماه های جاری با افزایش سرســام 
آوری مواجه شــده و حمایت چهره های سرشــناس و 
متمولی مانند ایلان ماســک نیز در ایــن امر بی تأثیر 
نبوده اســت. تنها در 24 ساعت گذشته، ارزش رمز ارز 
داج کوین بیــش از 200 درصد افزایش یافته در حالی 
کــه این افزایش در یک هفته اخیر بیش از 43۵ درصد 

بوده است.
ارزش هر رمز ارز دوج کوین اکنون به رکورد 0.40 دلار 
رسیده اســت. بدین ترتیب ســرمایه این سرمایه گذار 
خوش شــانس اکنون به حدود 2 میلیون دلار رســیده 
اســت. در ویدیویی که برای مجله نیوزویک فرستاده، 
این ســرمایه گذار اسکرین شــاتی از پورتفوی سیستم 
معاملاتی رابین هود خود در ماه فوریه گذشته و زمانی 
که دوج کوین تنها 0.0۵ دلار ارزش داشت ارسال کرده 
و در پایــان ویدیو می گوید: »به وضــوح قابلیت تغییر 
ارزش بسیار بالاســت، به همین خاطر من یک مشاور 
مالی نیســتم و این یک مشاوره مالی نیست، تنها برای 
لذت بردن اســت«. او کمی بیش از ۵ میلیون رمز ارز 
دوج کوین را خریداری کــرده بود و اکنون ارزش این 
مقدار دوج کوین بــه ارزش روز به حدود 1/188/۵33 
دلار رسیده است. این سرمایه گذار در ابتدا خبر میلیونر 
شدن خود را در یک پست در Reddit در روز پنج شنبه 
گذشــته اعلام کرده بود که با لایک بیش از 70/000 

کاربر همراه شد.
او در تمــاس با مجلــه نیوزویک چنین گفته اســت: 
»اکنون احســاس بســیار فوق العاده ای دارم. من در 
یک خانواده بسیار فقیر بزرگ شدم. از خانواده پولداری 
نیامده بودم و به همین خاطر در تمام زندگی ام ســخت 

کار کردم تا نیازهایم را برآورده کنم. 
در حال حاضر به شــکل معمول از ســاعت 9 تا ۵ کار 
می کنــم و هزینه هایم را از یــک حقوق تا حقوق دیگر 
مدیریــت می کنم. همچنین مالک یــک خودرو تویوتا 
کــرولا مدل 2004 قراضه هســتم کــه بیش از 200 
هزار کیلومتر کارکرد داشــته و کاملًا فرســوده است«. 
ایــن مرد ســال ها پیش ســرمایه گــذار در بورس را 
آغــاز کرد و بخش کوچکی از دســتمزد خود را صرف 
خرید ســهامی می کــرد که به نظرش کمتــر از مقدار 
واقعی ارزش گذاری شــده بودنــد. او می گوید که بعد 
از مدتی به فســاد و مشکل در سیســتم وال استریت 

 پی بــرده و تصمیم بــه مطالعه در مــورد روش های
سرمایه گذاری دیگر گرفته است.

این مرد در ادامه می گوید: »دوج کوین را کشف کردم 
و بعد از تحقیقات گســترده در حدود یک هفته در مورد 
مزایــا و معایب رمز ارز، به این نتیجه رســیدم که این 
رمــز ارز نیز کمتر از مقدار واقعی ارزش گذاری شــده، 
تمام ســهامم را فروختم، حساب پس اندازهایم را خالی 
کردم و تا آخرین دلاری که داشــم را صرف خرید دوج 
کوین کــردم. باقی ماجرا هم که یک داســتان جالب 
اســت«. این ســرمایه گذار می گوید که در حال حاضر 

قصد فروش دوج کوین هایش را ندارد.

چرا برخی افراد همیشه
احساس گرسنگی می کنند

حسینعلیپناهی

ساراارجمند

محمدسرپناه

مریمصفدری

روش جدید پژوهشگران
برای شکار فرازمینی ها
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مراسم معارفه معاون فنی جدید 
بیمه ایران برگزار شد

مدیر عامل بیمه ایران داشتن  
برنامه و نقشه راه در مدیریت 
یک بنگاه اقتصادی را مهم 
و حیاتی توصیف کرد وگفت: 
هدف گــذاری وحفظ منافع 
و حرمت هــا باید به گونه ای 
باشــد که در پایان عملیات 
و ارائــه صورت هــای مالی 
به مجمع عمومی شرکت، ســود دیده شود یعنی ترسیم 
اهداف و اجرای برنامه ها به گونه ای باشــد که شرکت به 
ســود مناسب برســد.. به گزارش هفته نامه تدبیرتازه به 
نقل از روابط عمومی بیمه ایران، ســید مجید بختیاری با 
بیان این مطلب در آیین معرفی »احمد صفر زاده« معاون 
فنی جدید بیمه ایران که با حضور معاونین مدیر عامل و 
مدیران فنی شرکت برگزار شــد، از زحمات محمد زاهد 
نیا معاون فنی ســابق بیمه ایران تشــکر و قدردانی کرد 
وگفت: درک هویت واقعی بیمه ایران از اهمیت بســیار 
زیادی برخوردار اســت و باید به عنوان اولین و مهمترین 
موضوع شرکت در نظر گرفته شود و نسبت به آن مسئول 
باشیم تا به هویتی که حق شرکت است برسیم. بختیاری 
افزود: بیمه ایران زیر بنای اصلی صنعت بیمه کشوراست 
و درحال حاضر مفاهیمی بزرگتر از پرتفو و مسائل مالی در 
آن مطرح شده که همان مفهوم تعهد و اصالت است که 
باید از آنها پاســداری کرد. به همین جهت بیمه ایران به 
عنوان بزرگترین شرکت بیمه در غرب آسیا، نقشی تعیین 
کننده در منطقه دارد و نباید بدون قواعد حرفه ای و توجه 

به مسائل تخصصی اداره شود. 

امضای قرارداد فیمابین
بانک توسعه تعاون و صندوق 
اشتغال و کارآفرینی ایثارگران

اعطای  عاملیــت  قــرارداد 
تســهیلات وجوه اداره شده 
عامل  مدیــران  امضای  به 
بانــک توســعه تعــاون و 
صندوق اشتغال و کارآفرینی 

ایثارگران رسید. 
حجــت اله مهدیــان مدیر 
عامل بانک توسعه تعاون در جلسه انعقاد قرارداد بانک با 
صندوق اشتغال و کارآفرینی ایثارگران اظهار داشت: بنیاد 
شهید و امور ایثارگران از جمله دستگاههای همکار بانک 
توســعه تعاون طی ســالهای اخیر بوده است که حاصل 
این همکاری موجب اعطای تسهیلات اشتغال آفرین به 

ایثارگران گردیده است. 
وی افزود: صندوق اشــتغال و کارآفرینــی ایثارگران به 
عنوان بازوی اجرایی بنیاد شهید و امور ایثارگران گامهای 
مثبتی در جهت توانمندســازی و حمایت از اقشار ایثارگر 
برداشته است و توســعه همکاری با این صندوق موجب 

افزایش اشتغال در میان اقشار ایثارگر می گردد. 
مهدیان در توضیح قرارداد مذکور اظهار داشت: نگهداری 
گردش عملیاتی اعتبارات مربوطه توسط بانک و اعطای 
تســهیلات وجوه اداره شــده از محل اعتبارات صندوق، 
تســهیلات یارانه دار، کمک های حمایتی به متقاضیان 
واجد شرایط معرفی شــده از سوی صندوق از مهمترین 

محورهای همکاری است. 

بیمه دی و شبکه نوآفرینی پلنت، 
تفاهم نامه همکاری امضا کردند

شرکت بیمه دی در راستای 
حرکت در مسیر بیمه داری 
نوین و توسعه همکاری های 
نوآورانــه و در نهایت خلق 
برای  ارزش افزوده  بیشترین 
ذی نفعان، با شبکه نوآفرینی 
تفاهمنامه همکاری  پلنــت 

منعقد نمود. 
به گزارش هفته نامــه تدبیرتازه به نقل از روابط عمومی 
شرکت بیمه دی؛ طی نشستی که با حضور معاون برنامه 
ریزی و تحول کسب و کار، مدیر تحول دیجیتال و مدیر 
روابــط عمومی و حوزه مدیریت از شــرکت بیمه دی و 
مدیرعامل شبکه نوآفرینی پلنت صورت پذیرفت، علاوه بر 
تبادل تفاهم نامه همکاری به بررسی مدل های همکاری 

نوآورانه پرداخته شد.
امید است با استفاده از ظرفیت های طرفین، فعالیت های 
ترویجی بــا رویکرد نوآورانه در جهــت افزایش رضایت 

بیمه گزاران محترم صورت پذیرد.

QR Code، جایگزین رسید کاغذی 
در خودگردان های بانک ملی ایران

 بانک ملــی ایــران در ادامه 
محیطی  زیســت  فعالیت های 
خود، به منظور کاهش هر چه 
بیشتر مصرف کاغذهای حرارتی 
در دســتگاه های خودگــردان، 
جایگزیــن  را   QR Code
است.  کرده  کاغذی  رسیدهای 

به گزارش هفته نامه تدبیرتازه به نقل از روابط عمومی بانک 
ملی ایران، کاربران پیشــتر پس از پایان عملیات های چون 
دریافت موجودی، انتقال وجه و ... می توانستند دریافت رسید 
کاغذی را انتخاب کرده و یا از دریافت آن انصراف دهند. در 
تازه ترین نوآوری، کاربران می توانند اطلاعات تراکنش خود 
را از طریق یــک QR Code که روی صفحه خودگردان 
به نمایش در می آیــد دریافت کرده و یا حتی عکس آن را 
برای مخاطب خود ارسال کنند. این اقدام علاوه بر کاهش 
مخاطرات زیســت محیطی، جلوه دیگــری از فعالیت های 
بانک ملی ایــران در حوزه بانکــداری دیجیتال و افزایش 

سرعت خدمات است.

دیدار رئیس اداره بانکداری 
شرکتی بانک ایران زمین با 

مدیران امور شعب استان البرز

علــی قاســمی رئیــس اداره 
بانکداری شــرکتی بانک ایران 
زمین، با حضور در استان البرز 
با مدیران ارشــد این مدیریت 
دیدار و گفتگوکــرد. به نقل از 
قاســمی  علی  عمومی:  روابط 
طی جلســه ای که بــا مدیران 

ارشــد استان البرز داشــتندبر لزوم تعامل شعب و مناطق با 
بانکداری شــرکتی تاکید نموده و اعلام کرد برای رسیدن 
به اهداف تعیین شده در شاخص های تسهیلات و تعهدات 
بایدبا برنامه ریزی دقیق و منسجم و شناسایی بازار، نسبت 
به بازاریابی شرکتی و جذب مشتریان کلان اعتباری اقدام 
نمود و در این راه اداره بانکداری شرکتی آمادگی همکاری 
لازم با مدیریت های مناطق و شعب را دارد و مناطق نیز باید 
از تمام توان خود در این راه استفاده نمایند تا در پایان سال 
1400 با کمک و همدلی به اهدف تعیین شده دست یابیم. 
قاسمی در ادامه از شــعبه شهیدبهشتی کرج بازدید نموده 
و ضمن جویا شدن احوال ســلامتی همکاران جلسه ای با 
همکاران شعبه در همین راستا برگزار کردند. سپس رئیسی 
مدیراستان البرز ضمن تقدیر و تشکر از رئیس اداره شرکتی، 
به قابلیت ها و پتانســیل های موجود در این استان و وجود 
همکاران متخصص و متعهد اشاره کرده وبه تشریح عملکرد 

این مدیریت در شاخص های مختلف درسال 99 پرداخت.

معرفی برگزیدگان جشنواره 
روابط عمومی صنعت بیمه در روز 

ارتباطات

هشــتمین جشــنواره روابــط 
بیمه  صنعــت  عمومی هــای 
و  پویایی  برقــراری  باهــدف 
تبییــن مقایســه بیــن روابط 
عمومی های صنعت بیمه کشور 
برگزار می شــود. بــه گزارش 
هفته نامــه تدبیرتازه به نقل از 

اداره کل روابــط عمومی و امور بیــن الملل بیمه مرکزی، 
مصطفی زندی از برپایی این جشــنواره با اهداف »تقدیر و 
تجلیــل از فعالان عرصه روابط عمومی های صنعت بیمه و 
معرفی آثار برتــر«، »ایجادرقابت، تحول، پویایی و نوآوری 
در روابط عمومی های صنعت بیمه«، »به اشتراک گذاردن 
تجربیــات پدیدآورندگان آثار برتر با ســایر مجموعه های 
همکار« و »برقراری وحدت رویه در فرهنگ سازی بیمه« 
خبرداد و گفت: آثار و مســتندات تهیه شــده در محورهای 
مختلف توســط هیات داوران مورد ارزیابی قرار گرفته و از 
پدید آورندگان آثار برتر در 27 اردیبهشــت ماه سال جاری 
همزمان با روز روابط عمومی و ارتباطات تقدیر خواهدشــد. 
دبیر جشــنواره روابط عمومی های برتر صنعت بیمه کشور، 
رعایت اســتانداردهای علمی در محورهای نه گانه توسط 
هیات داوران را شــرط شرکت در هشتمین جشنواره اعلام 
کــرد و افزود: با توجه به محدویت زمانی، آثاری که پس از 
زمان اعلام شده به دبیرخانه جشنواره )یازدهم اردیبهشت( 
ارسال شــوند به هیچ عنوان ارزیابی نخواهند شد. مدیرکل 
روابط عمومی و امور بین الملل بیمه مرکزی از بخش های 
انتشارات، ارتباط با رسانه ها، تبلیغات و مراسم، روابط عمومی 
الکترونیک، مطالعات اجتماعی، ارتباطات درون ســازمانی، 
سلامت و بیمه، خلاقیت و نوآوری و مدیریت و برنامه ریزی 

به عنوان محورهای اصلی این جشنواره یاد کرد.

»ایبیس« هتل برتر سال 1399 
انتخاب شد

مدیرعامل شرکت توسعه گردشگری آریا زیگورات اعلام کرد: 
هتل »ایبیس« تهــران ازنظر رعایت نظافت و پروتکل های 
بهداشتی با رأی مســافران اسنپ تریپ به عنوان هتل برتر 

سال 1399 انتخاب شد. 
به گزارش هفته نامه تدبیرتازه به نقل از روابط عمومی گروه 

مالی گردشگری، سمانه یوسفی گفت: در سال 1399 از میان 
نظرسنجی صورت گرفته از میهمانان اسنپ تریپ، هتل های 
فرودگاهــی با بالاترین امتیاز به علت رعایت دقیق مصوبات 
ستاد مقابله با کرونا برای سفر امن و سلامت در درگاه فروش 

معرفی شد. 
وی افزود: رعایت کامل پروتکل های بهداشتی، سبب شد تا 
تیم های ورزشی کشور مانند تیم فوتبال تراکتورسازی تبریز 
و فولاد خوزستان در فروردین ماه امسال این هتل را قبل از 
عزیمت به مسابقات بین المللی برای اقامت اعضای تیم خود 

انتخاب کنند. 
یوسفی اضافه کرد: همچنین برخی شرکت ها و مجموعه های 
اقتصادی بنام که همه ســاله گردهمایی های خود را خارج از 
تهران و در شــهرهای دیگر کشــور و یا جزایر خلیج فارس 
برگزار می کردند، برگزاری برنامه هــای خود را به این هتل 

منتقل کردند. 
شرکت توسعه گردشــگری آریا زیگورات وابسته به شرکت 
سرمایه گذاری میراث فرهنگی و گردشگری ایران )سمگا( از 

زیرمجموعه های گروه مالی گردشگری است.

مدیرعامــل بانک کارآفرین گفت: یکی 
از سیاســت ها و اولویت های اصلی این 
بانک در ســال 1400 حرکت به سمت 
نئوبانک و ارائه خدمات با بهره گیری از 
استارتاب های فعال در حوزه تکنولوژی 

مالی است. 
به گــزارش هفته نامه تدبیرتازه به نقل 
از روابط عمومی بانک کارآفرین، دکتر 
بانک  مدیرعامل  فرزیــن  محمدرضــا 
کارآفرین در جلســه گردهمایی ســال 
1400 این بانــک که با حضور اعضای 
هیات مدیــره، مدیران ارشــد صف و 
ســتاد و مدیــران عامل شــرکت های 
تابعه بــه صورت حضــوری و آنلاین 
برگزار شــد،  ضمن تبریک ســال نو،  
افزود:  نئوبانک با جدیت دنبال می شود. 
نئوبانک نوعی بانک دیجیتالی است که 
توســط اســتارتاپ های فعال در حوزه 
تکنولوژی های مالی راه اندازی می شود، 
هیچ شعبه فیزیکی ندارد، کاملًا آنلاین 
بوده و تنها راه ارتباطی با آن گوشــی 
تلفــن همراه اســت. جامعــه این نوع 
بانک نیز مشــتریانی هستند که دنیای 
دیجیتال بخش جدانشــدنی از زندگی 
آن هاســت؛ افرادی که ترجیح می دهند 
همه خریدهای خــود را به صورت غیر 

حضوری و آنلاین انجام دهند. 
داد:   ادامه  کارآفریــن  بانک  مدیرعامل 
تلاش خواهیــم کرد زیرســاخت ها و 
فناوری هــای مورد نیاز برای تحقق نئو 
بانــک را در کوتاه تریــن زمان ممکن 
فراهم کنیم تا مشــتریان بانک بتوانند 
خدمــات کامل و متنوعــی را از طریق 

همراه بانک دریافت کنند. 
همچنین  کارآفرین  بانــک  مدیرعامل 
برنامه محور بودن را اولویت دیگر بانک 
کارآفرین در سال جدید خواند و افزود:  

باید  موفق  داشــتن عملکــردی  برای 
براساس برنامه ریزی دقیق و همه جانبه 
عمل کرد، درغیرایــن صورت برنامه ها 

مقطعی، کوتاه مدت و گذرا خواهد بود.
تحقق بخش عمده برنامه های سال 99

فرزین در ادامه افزود: بررســی عملکرد 
بانک در ســال 1399 نشانگر آن است 
کــه برنامه های ابلاغی ســال 1400-

1399 به درستی برنامه ریزی شده که 
خوشــبختانه بخش های زیادی در سال 
1399 عملیاتی شد و مابقی نیز در سال 

جاری اجرایی خواهد شد. 
وی افزود: سیاســت ها و استراتژی های 
مدنظر پــس از بررســی های دقیق و 
سازمانی  مختلف  در سطوح  کارشناسی 

تدوین شده است.
اجرای طرح های موفق ��

در این گردهمایی احمد بهاروندی عضو 
هیــات مدیره و معــاون مدیرعامل در 
توسعه ســرمایه انسانی، نیز در سخنانی 
توسعه  معاونت  عملکرد  و  دســتاوردها 
سرمایه انسانی در سال 1399 را تشریح 

کرد. 
ســازمانی،  فرهنگ  ارتقای  افزود:   وی 
اجرایی شدن طرح طبقه بندی مشاغل، 
تأسیس شرکت تأمین آتیه امید کارکنان، 
بهبــود وضعیــت معیشــتی و رفاهی 
همکاران از مهم ترین برنامه هایی است 

که در سال گذشته اجرا شد. 
معاون مدیرعامل در توســعه ســرمایه 
انســانی خاطرنشــان کرد: تدوین سند 
پنج ســاله فرهنگ ســازمانی، اجــرا و 
پیاده سازی ســامانه جامع منابع انسانی، 
اجرای پروژه زمان و کارسنجی کارکنان 
صف و ســتاد از مهم تریــن برنامه ها و 
اولویت هــای کاری اســت که به یاری 
خداوند در ســال جاری محقق خواهد 

شد.
حفظ شفافیت ��

در ادامه این مراســم، فرشاد محمد پور 
معــاون مالی و امور مجامع بانک گفت:  
یکی از مهم ترین مســؤولیت های این 
معاونــت، حفــظ صورت هــای مالی و 
تعادل در ترازنامه های بانک اســت که 

خوشــبختانه در سال گذشــته تا حدود 
بسیار زیادی این امر محقق شد. 

شــرکت های  شــفافیت  افــزود:   وی 
زیرمجموعه بانک، شفافیت مالی بیشتر 
در تمامی بخش های بانک ازجمله دیگر 
برنامه هایی اســت که در سال جاری با 

جدیت دنبال خواهد شد.
افزایش تعاملات بیمه ای ��

اعلام  با  کارآفریــن  بیمــه  مدیرعامل 
آمادگی برای تعامل و همکاری بیشــتر 
با بانک خاطرنشان کرد: در سال گذشته 
ارتباطــات خوبی میان ایــن دو بخش 
صورت گرفت کهان شــاءالله در ســال 
افزایــش خواهد  تعاملات  ایــن  جدید 
یافت. محمد حیدری بر اهمیت تعریف 
خدمــات و محصولات مشــترک میان 
بانک و بیمه تاکید و خاطرنشــان کرد: 
می توانیم با بهره گیری از ظرفیت های 
موجود زنجیره کاملی از خدمات مالی را 
به مشــتریان ارائه کرده و ارزش افزوده 

مناسبی برای آنان ایجاد کنیم.
توسعه محصولات ��

مدیرعامــل هلدینــگ فنــاوری نگاه، 
ســخنران دیگــر این مراســم بود که 
انجام شــده  اقدامات  برنامه و  به تبیین 
در ســال 1399 توســط این هلدینگ 

پرداخت. 
حسین اســلامی، تدوین و توسعه نقشه 
راه فنــاوری اطلاعــات بانک و ارتقای 
ســامانه آفریــن، توســعه محصولات 
حــوزه پرداخــت، توســعه محصولات 
بانکداری هــای دیجیتال باز، تأســیس 
شــرکت psp بانک، بررســی و تدوین 
طرح شعب هوشــمند ازجمله مهم ترین 
برنامه هایی برشــمرد که بــا تعامل و 
همراهــی مدیریت فنــاوری اطلاعات 

انجام خواهد پذیرفت.

دکتر فرزین تشریح کرد:

 ۱۰ اولویت بانک کارآفرین در سال ۱4۰۰

تداوم ارائه خدمات و سرویس های بانکی
به تمام مشتریان بانک های ادغامی توسط بانک سپه

معــاون مدیرعامــل بانــک ســپه در حوزه 
فناوری اطلاعات گفــت: ارائه کلیه خدمات و 
بانک های  به مشــتریان  بانکی  سرویس های 
ادغام شده در بانک سپه، همچون گذشته و به 

نحو مطلوب ادامه دارد. 
به گزارش هفته نامه تدبیرتازه به نقل از پایگاه 
اطلاع رســانی بانک ســپه، دکتر سیدمهدی 
حسینی اظهار داشت: اجرای موفق گام نخست 
طرح ملی ادغام بــه عنوان اقدامی بنیادین در 
راســتای اصلاح نظام بانکی کشور، با راهبری 

و حمایت مســئولین ارشــد نظام و با برنامه ریزی منسجم و تلاش شــبانه روزی کلیه عوامل 
اجرایی آن، عملیاتی شــد و مراتب از سوی مقامات اقتصادی و سیاسی کشور مورد تقدیر قرار 

گرفته است. 
وی افزود: ابرپروژه ادغام، به لحاظ اهمیت، وســعت و ابعاد اجرایی آن در ســطح ملی بی نظیر 
بوده و همراهی و مشــارکت نهادهای ذیربط از جمله ستادکل نیروهای مسلح، بانک مرکزی 
جمهوری اســلامی ایران و وزارت امور اقتصادی و دارایی، نقش به سزایی را در تحقق آن ایفا 
کردندودر این میان، تمامی تلاش و همت مجموعه مدیران و کارکنان بانک سپه و بانک های 
ادغام شــده، بر این اصل اســتوار بوده اســت که ارائه کلیه خدمات و سرویس های بانکی به 

مشتریان، همچون گذشته استمرار یابد. 
عضو هیئت مدیره خاطرنشــان کرد: با توجه به پیچیدگی موجود در یکسان سازی سامانه های 
بانکی و انتقال داده ها طی یک بازه زمانی کوتاه در ســال 1399 که البته از مهمترین الزامات 
آن، مراجعه مشــتریان برای تغییر کارت ها و حساب های بانکی ایشان بود، لیکن بانک سپه در 
اقدامی نوآورانه با طراحی و اســتقرار یک سامانه واســط بین بانکی، مانع حضور مشتریان در 

شعب در شرایط شیوع بیماری کرونا گردید. 
دکتر حسینی افزود: در این شیوه، بدون تغییر حتی یک حساب یا کارت مشتری، ارائه خدمات 

بانکی ادامه یافت. 
بر این اســاس، به منظور جلوگیری از بروز کمترین تأثیر منفی در ارائه خدمات به مشــتریان 
بانک ها و موسســه ادغام شده و همچنین مدیریت نحوه مراجعه مشتریان به شعب با توجه به 
وضعیت بیماری کرونا در کشور، نســبت به تقویت زیرساخت ها و اتصال کلیه شعب بانکهای 
ادغامی به یکدیگر در ســطح کشــور اقدام شد و ســامانه جدیدی با نام سامانه سمتا )سامانه 

متمرکز تبادل اطلاعات بانکی( طراحی و استقرار یافت.

 

 

ریل گذاری بانک توسعه صادرات
برای تحقق شعارسال

مدیرعامل بانک توســعه صــادرات با تاکید بر 
اینکه یکی از محورهای تولید پایدار در کشور، 
تولید صادرات محور است، گفت: تجربه نشان 
داده تولیــد پایدار نتیجه تقویت صادرات بوده و 
اقتصاد کشورهایی که تولید صادرات محور دارند 
در مقابل نوسانات واتفاقات مختلف از تاب آوری 

بالایی برخورداراست. 
به گزارش هفته نامه تدبیرتازه به نقل از روابط 
عمومی بانک توسعه صادرات ایران، دکتر علی 
صالح آبــادی اظهار داشــت: کیفیت و قیمت 

کالای صادراتی فارغ از اینکه در کشور رکود اقتصادی وجود داشته باشد یا نداشته باشد، بازارهای 
بین المللی را حفظ می کند.  وی با تاکید بر اینکه ضروری است همه شرکت های تولیدی کشور، 
بخشی از محصولات خود را صادر کنند، گفت: با صادراتی شدن واحدهای تولیدی در کشور زمینه 

برای ایجاد نظام پایدارتولیدی فراهم خواهد شد. 
صالح آبادی با اذعان به وظیفه خطیر بانک توسعه صادرات ایران در ایجاد بستر مناسب برای تولید 
پایدار، گفت: این بانک بدون هیچ گونه محدودیت آمادگی دارد تأمین مالی ســرمایه در گردش 
بنگاه های تولیدی و صادراتی را انجام دهد؛ در این راستا علاوه بر اعطای تسهیلات با نرخ های 
مناســب به شــرکت های صادراتی، به بنگاه هایی که صادرکننده نیستند اما از ظرفیت صادراتی 

برخوردارند با ارائه قراردادهای صادراتی، تسهیلات پرداخت می کند. 
مدیرعامل بانک توســعه صادرات اظهار داشت: صادرکنندگان باید بانک توسعه صادرات ایران را 
بانک حامی خود قلمداد کنند؛ سیاســت های این بانک به عنوان یک بانک توسعه ای بر این پایه 
استوار شده که در بخش ارزی و هم ریالی خدمات متنوع بانکی در مسیر صادرات حامی و همراه 
صادرکنندگان باشد.  به گفته علی صالح آبادی، بانک توسعه صادرات ایران با بنگاه های تولیدی 
صادراتی که در شرایط کرونا و تحریم ها نتوانسته صادرات انجام دهند مدارا می کند و روند ارائه 
خدمات و تسهیلات خود به این بنگاه ها را ادامه خواهد داد. وی افزود: هرچند بنگاه های صادراتی 
به نســبت سایر بنگاه های اقتصادی از تاب آوری بیشتری برخوردارند اما در صورت ایجاد چالش 
برای این بنگاه ها، شرایط حاکم بر اقتصاد را در نظر گرفته وبر اساس مستندات، بازپرداخت را برای 
مشتریان تسهیل خواهیم کرد.  مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران در مورد فرایند واردات در 
ازای صادرات و اهمیت نظارت بر آن گفت: از آنجاییکه هدف صادرات، تأمین ارز است و ارز نیز 
برای واردات هزینه می شــود، اگر صادرکننده ای بتواند با نظارت های لازم این روش را عملیاتی 

کند؛ زمینه را برای بازگشت ارز به چرخه اقتصادی فراهم کرده است.
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انرژی

ذخایر غول های نفتی یک چهارم 
آب رفت

ذخایر نفت شــرکت های نفتــی بین المللی بــزرگ در پنج 
سال گذشــته 2۵ درصد کاهش پیدا کرده است که می تواند 
چالشی برای تولید و درآمد این شرکت ها در سال های آینده 
باشــد. میانگین عمر ذخایر نفت بزرگترین شرکت های نفتی 
بین المللی جهان شــامل اکسون، شورون، کونوکو فیلیپس و 
ابرغولهای اروپایی تا پایان سال 2020 به 9.۵ سال رسید که 
2۵ درصد کاهش در مقایسه با میانگین عمر ذخایر نفت پیش 
از ریزش قبلی قیمت نفت در ســال 201۵ را نشان می دهد. 
گروه مالی سیتی در یادداشــتی نوشت: میانگین عمر ذخایر 
نفت شــرکت های نفتی بین المللی اکنون 2۵ درصد کمتر از 
پیش از ریزش قیمت نفت در ســال 201۵ اســت و کاهش 
ذخایر این شرکت ها یک چالش ظهور یافته برای این صنعت 
و سودآوری اش به شــمار می رود.به گفته تحلیلگران سیتی، 
رابطــه میان ذخایر و درآمد را بــه هیچ وجه نمی توان نادیده 
گرفت. بنابراین ما بر این باوریم که تحلیل روند ذخایر نفت، 
شاخص بسیار مهم سلامت یک کسب و کار به شمار می رود.

ذخایر کمتری که ابرغولهای نفتی در گزارش های اخیر خود 
اعلام کردند، تا حدودی به دلیل ریزش قیمت و تقاضا برای 
نفت در ســال 2020 بوده که همه آنهــا را ناچار کرد ارزش 
داراییهای خود را میلیاردها دلار کاهش دهند. به عنوان مثال 
ذخایر قطعی شــرکت شل در ســال 2020 به میزان 1.972 
میلیارد معادل بشــکه نفت کاهش یافت و به 9.124 میلیارد 

معادل بشکه نفت در 31 دسامبر 2020 رسید.

خرید نفت چین از ایران بازار 
رقیبان را کساد کرد

واردات بالای نفت چیــن از ایران در ماه های اخیر تقاضا برای 
نفت تولیدکنندگان رقیب را به شدت کاهش داده و فروشندگان 
نفت کشورهای دیگر نظیر برزیل، آنگولا و روسیه را وادار کرده 
اســت قیمتهایشان را کاهش داده و نفتشان را به مقاصد هند و 

اروپا ارسال کنند.
با وجود این که انتظــار می رفت دولت بایدن مذاکرات با ایران 
بــرای احیای برجام را ازســربگیرد، افزایش خرید نفت ایران از 
ســوی چین بازار را غافلگیر کرد و باعث محدود شــدن رشد 

قیمتهای جهانی شد.
نفت ایران با وجود تحریمهای شدید آمریکا از اواخر سال 2019 
همچنان به چین صادر می شــد اما حجم صادرات نفت ایران از 
اواخر سال میلادی گذشته که قیمتهای نفت به بالای 60 دلار 
در هر بشــکه بهبود یافت و خریداران نســبت به دورنمای رفع 

تحریمهای آمریکا علیه ایران امیدوار شدند، جهش پیدا کرد.
طبق آمار رفینیتیو اویل ریسرچ، چین در فاصله نوامبر تا مارس 
به طور متوســط روزانه ۵۵7 هزار بشکه نفت ایران را دریافت 
کرد که معادل پنج درصد از کل واردات این کشــور بود و بهبود 
واردات نفت ایران به سطح پیش از وضع تحریمها توسط دولت 
ترامپ را نشــان داد. عمده این نفت به استان شرقی شاندونگ 

رفته است که هاب پالایشگاه های خصوصی چین است.
یــک معامله گر چینی با طرح این ادعا که نفت ایران شــش تا 
هفت دلار در هر بشــکه پایینتــر از قیمت نفت برزیل در اوایل 
سال میلادی جاری بوده است، به رویترز گفت: این بشکه های 

حساس مانع صادرات مناطق دیگر شده است.
یک معامله گر دیگر گفــت: صادرکنندگان از آمریکای جنوبی 
گرفته تا غرب آفریقا و دریای شــمال تلاشــها بــرای یافتن 
بازارهای جدید را در واکنش به افت تقاضای بازار چین مضاعف 
کرده اند. برزیل که بزرگترین صادرکننده نفت آمریکای جنوبی 
است و آنگولا که بزرگترین صادرکننده غرب آفریقاست، بدترین 
ضربه را از افت تقاضای چین دیده اند و نفت اسپو که گرید خاور 

دور روسیه است، در اتفاقی کم سابقه به آمریکا صادر شد.
صادرات از برزیل که ســال گذشــته از آنگولا سبقت گرفت و 
چهارمین صادرکننده بزرگ نفت به چین شد، در ژانویه و فوریه 
36 درصد در مقایســه با مدت مشابه سال گذشته کاهش یافت 
اما حجم صادراتش در مارس بر مبنای ســالانه 16 درصد رشد 

کرد.
روبرتو کاســتیو برانکو در آخرین مصاحبه خود پیش از این که 
از مقام مدیرعاملی شرکت پتروبراس کنار رود، به رویترز گفت: 
اگرچه تقاضای چین برای نفت شــیرین میدان توپی بی پایان 
است و این کشــور همچنان نرخ بالاتری برای این گرید نفتی 
می پردازد اما حاشیه ســود فعلی چندان رقابتی نیست.همزمان 
بــا تقاضای کمتر چین، هند به بــازار بزرگتر نفت برزیل، غرب 
آفریقا و حتی دریای شــمال تبدیل شده و به سومین واردکننده 
بزرگ نفت جهان گزینه های بیشتری همزمان با کاهش خرید 
نفت عربستان ســعودی فراهم کرده است. واردات نفت هند از 
برزیــل و آنگولا در فاصله مارس تا مه افزایش یافته و اروپا هم 
در فاصله مارس تا آوریل نســبت به ابتدای سال نفت بیشتری 
از برزیل خریداری کرده است.اما افزایش واردات نفت ایران به 
چین بر سهم بازار عربستان ســعودی تأثیر نگذاشته است زیرا 
این کشــور به عنوان بزرگترین صادرکننــده نفت به چین، به 
پالایشــگاههای دولتی و پالایشگاههای خصوصی بزرگ نفت 

می فروشد.

تحلیل

در یک سناریوی جدید پیش بینی شد؛
سقوط نفت به 40 دلار 

تا 10 سال آینده

ایسنا: یک شرکت مشاوره انرژی معتبر پیش بینی کرد اگر 
دولتها مصرف سوخت را همسو با برنامه های مورد حمایت 
ســازمان ملل متحد برای محدود کردن گرمایش جهانی 
کاهش دهند، قیمت های جهانی نفت تا سال 2030 ممکن 

است به حدود 40 دلار در هر بشکه سقوط کند.
شرکت وود مک کنزی در گزارشــی به تشریح سناریویی 
پرداخت که در آن جهان قاطعانه به مقابله با انتشار گازهای 
گلخانــه ای پرداخته و صنعت و حمل و نقل برقی ســازی 
می شود. تحت چنین سناریویی مصرف نفت تا سال 2023 

ممکن است افت چشمگیری پیدا کند.
این کاهش تقاضا می تواند به نرخ دو میلیون بشکه در روز 
نفت شتاب پیدا کرده و تا سال 20۵0 به 3۵ میلیون بشکه 
در روز برســد و باعث کاهش 60 درصدی کاهش انتشــار 
کربن ناشی از استفاده از نفت در مقایسه با سطح فعلی شود.

مصرف نفت در ســال 2019 به رکورد حدود 100 میلیون 
بشکه در روز رسید و انتظار می رود پس از کاهشی که سال 
گذشــته تحت تأثیر پاندمی ویروس کرونا داشــت، امسال 

بهبود قوی پیدا کند.
در گزارش وود مک کنزی آمده اســت: در نتیجه افت شــدید 
مصرف، قیمت نفت اواخر دهه جاری شــروع به سقوط می کند. 
تحت سناریوی گذار انرژی شتاب گرفته، انتظار می رود میانگین 
قیمت هر بشکه نفت برنت تا سال 2030 به 40 دلار در مقایسه 
با قیمــت فعلی 6۵ دلار نزول کند. نفت برنت تا ســال 20۵0 
ممکن اســت به 10 تا 18 دلار سقوط کند. آن لوییس هیتل از 
شــرکت وود مک کنزی گفت: اگر گرمایش جهانی را در سقف 
دو درجه محدودیت تعیین شــده توســط توافق اقلیمی پاریس 
نگه داریم، وضعیت انرژی دچار تغییر اساســی خواهد شــد. با 
این حال سیاستهای فعلی جهان فاصله زیادی با توافق اقلیمی 
پاریس دارند و گرمایش جهانی در حال حاضر در مسیر رشد سه 
درجه ای از ســطح پیش از صنعتی شــدن تا سال 2100 است. 
افت ســریع تقاضا همچنین به معنای آن است که منابع فعلی 
عرضه نفت برای تأمیــن کل تقاضای آتی کافی خواهند بود و 
نیاز محدودی به توســعه میادین نفتی جدید وجود دارد. کاهش 
شــدید تقاضا و قیمتهای نفت در دهه های آینده، تأثیر عمیقی 
روی تولیدکنندگان بزرگ نفت نظیر اعضای اوپک خواهد داشت. 
طبق گزارش وود مک کنزی، افت شدید تقاضا مانع از آن خواهد 
شد که تولیدکنندگان بزرگ نفت بازار را مدیریت کرده و قیمتها 
را به شــکلی که امروز حمایت می شود، پشتیبانی کنند. اگرچه 
ایــن تولیدکنندگان توانایی تاثیرگــذاری روی قیمت نفت را از 
دست می دهند اما تولیدکنندگان کم هزینه خاورمیانه همچنان 
فراهم کنندگان اصلی نفت می مانند. در این بین، گاز طبیعی که 
ســوخت فسیلی دارای آلایندگی کمتری است، عملکرد بهتری 
نسبت به نفت پیدا خواهد کرد و برای تولید نیرو به خصوص در 
اقتصادهای آسیایی برخوردار از رشد پرشتاب، جای زغال سنگ 
را می گیرد. تحت ســناریوی وود مک کنزی، با نزول قیمتهای 
نفت، گاز احتمالًا گرانتر از نفت معامله خواهد شد و قیمت هاب 
هنری آمریکا بین ســه تا چهار دلار به ازای هزار فوت مکعب 
می شود. بر اســاس گزارش رویترز، وود مک کنزی پیش بینی 
کرد تقاضا برای گاز در آســیا تا ســال 20۵0 به طور میانگین 
سالانه 1.۵ درصد رشد می کند و افت بازارهای اشباع شده که از 

گاز به انرژیهای تجدیدپذیر روی می برند را جبران خواهد کرد.

ایران در میان ۵ کشور برتر سازنده 
روتور توربین بخار

روتور توربین بخار نیروگاه بعثت، رونمایی شد و ایران با ساخت این 
روتور توربین بخار در میان پنج کشور برتر سازنده این روتورها قرار 
گرفته است.این روتور توربین 82.۵ مگاواتی توسط متخصصان 
ایران ســاخته شده و این در شــرایطی است که به منظور خرید 
خارج توربین یاد شده بایستی 900 میلیارد ریال )حدود سه میلیون 
یورو( برای تأمین ارز مورد نیاز اختصاص می یافت که با ساخت 
داخل این روتور، تمامی هزینه های صرف شــده به 3۵0 میلیارد 
ریال کاهش یافته است.عبدالرسول پیشاهنگ- مدیرعامل شرکت 
تعمیرات نیروگاهی ایران در این رابطه با اشاره به آمادگی کامل 
این شرکت برای انجام پروژه های مشابه برای سایر نیروگاه های 
کشــور، گفت: دور نامی این توربیــن 3000 دور در دقیقه، تعداد 
مراحل پره 19 ردیف، تعداد پره 2۵39 عدد، فشار نامی بخار ورودی 
86.18 بار و دمای نامی بخار ورودی ۵10 درجه سانتی گراد است.

وی مدت زمان عملیاتی ســاخت این روتور توربین را شش ماه 
برشمرد و افزود: در ساخت این توربین 7۵ هزار نفر ساعت کارکرد 
در بخش های مهندسی متالورژی، مکانیک و ساخت، تدارکات، 
ماشینکاری، پره سازی، تســت های غیرمخرب و کنترل ابعادی 
برنامه ریزی و اجرا شده است.پیشاهنگ با تاکید بر اینکه این روتور 
دمای بخار بالای ۵00 درجه سانتی گراد را تحمل می کند، گفت: 
سازنده پیشین این روتور شرکت جنرال الکتریک آمریکا بوده که 
تیم مهندســی ایران با وجود عدم دسترسی به مدارک ساخت، 
نقشه های مربوطه و امکان ارتباط با شرکت سازنده، توانسته است 
بــا اندازه برداری از روتور موجود در نیروگاه و از روش مهندســی 

معکوس اقدام به ساخت داخل روتور توربین یاد شده کند.

بازتاب

مذاکرات میان آمریکا و ســایر قدرتهای 
جهانــی با ایران برای توافق هســته ای 
جدید هنــوز به نتیجه نرســیده اما آمار 
نشان می دهد که تولید نفت ایران تقریباً 
به بالاترین میزان دو سال اخیر رشد کرده 
و معامله گران نمی توانند میزان نفتی که 
ایران می تواند بــه عرضه جهانی اضافه 

کند را نادیده بگیرند.
مانیش راج، مدیر مالی شــرکت ولاندرا 
انرژی در این بــاره اظهار کرد: ظرفیت 
صادرات ایران به دو میلیون بشــکه در 
روز نزدیک می شود و به نظر می رسد با 
فروش نفت به خریداران چینی، در حال 
دور زدن تحریمهاســت. وی بر این باور 
است که بمحض رفع شدن تحریمهایی 
که در دوران ترامپ وضع شــدند، یک 
میلیون بشــکه در روز دیگر نفت ایران 
آماده ورود به بازار است.آژانس بین المللی 
انرژی در جدیدترین گزارش ماهانه اش 
که هفته گذشته منتشر شد، اعلام کرد با 
وجود تحریمهای آمریکا، ایران شیرهای 
نفتش را از اواخر ســال میلادی گذشته 
باز کرده و عرضه این کشــور در مارس 
به 2.3 میلیون بشــکه در روز رسید که 

بالاترین میزان در حدود دو ســال اخیر 
اســت.این آژانس خاطرنشان کرد پس 
از ایــن که دولت دونالــد ترامپ، رییس 
جمهور ســابق آمریکا در سال 2018 از 
برجام خارج شــد و تحریمها را احیا کرد، 
صادرات نفت ایران از 2.۵ میلیون بشکه 
در روز کاهش پیدا کرد. با این حال چین 
هرگز به طــور کامل خرید نفت ایران را 
متوقف نکرد و فروش نفت ایران به چین 
در سه ماهه چهارم ســال 2020 حدود 
360 هزار بشــکه در روز در مقایســه با 
میانگین 1۵0 هزار بشکه در روز در 9 ماه 

نخست سال 2020 بود. صادرات ایران به 
چین در مارس امسال 600 هزار بشکه در 
روز برآورد شد. و به نظر می رسد در حالی 
که مذاکرات غیرمســتقیم میان آمریکا 
و ایران برای احیای برجام ازســرگرفته 
 شده اســت، این خرید ادامه دارد.آژانس 
بین المللی انــرژی در این گزارش پیش 
بینی کرد اگر مذاکرات موفقیت آمیز باشد 
و تحریمها رفع شوند، حداکثر 1.۵ میلیون 
بشکه در روز نفت ایران می تواند در مدت 
کوتاهی بــه بازارهای جهانــی برگردد.

مارشال استیوز، تحلیلگر بازارهای انرژی 

شــرکت آی اچ اس مارکیت پیش بینی 
کرد اگر مذاکرات نتیجه بخش نباشــد، 
ممکن اســت اندکی یاس ایجاد کند که 
تأثیــر ملایمی روی بــازار نفت خواهد 
گذاشــت با این حال بعید اســت از نظر 
صادرات فعلی ایران، حجم چندانی از بازار 
حذف شود. در واقع مسئله این است که 
آیا ازســرگیری مذاکرات ممکن است به 
افزایش صادرات ایران در سال میلادی 
جاری منتهی شــود. مــا روی افزایش 
قابل توجه در مقطع فعلی واقعاً حســاب 
نکرده ایــم و تصور می کنیم باید رویکرد 
صبر و مشــاهده را در پیــش بگیریم.

بر اســاس گزارش مارکت واچ، به گفته 
استیوز، اگرچه به نظر می رسد هنوز با این 
چشم انداز فاصله داریم اما رفع تحریم ها 
می تواند در را به روی یک میلیون بشکه 
در روز دیگر صادرات اضافی باز کند. مگر 
این که اعضای اوپــک این افزایش که 
می تواند قیمتها را تحت فشار نزولی قرار 
دهد را به نحوی جبران کنند. همچنین 
اگر تقاضا تــا آن زمان بهبود پیدا کند و 
از رشد عرضه فراتر رود، صادرات بالاتر 

ایران می تواند جذب شود.

تحلیلگران غربی برآورد کردند

۱/۵ میلیون بشکه نفت ایران آماده بازگشت به بازار جهانی

وزیر نفت گفت: تعهد ما در ابتدای سال 1399 این بود که طرح های 
پتروشــیمی به ظرفیت 2۵ میلیون تن در سال بهره برداری شوند. 
خوشــبختانه با تلاش شبانه روزی جمع پرشمار مدیران و کارکنان 
شــاغل در این طرح ها و به رغم فشار بیماری کرونا و تحریم های 
شــدید علیه صنعت نفت، این مجموعه سربلند است که بزرگترین 

جهش تاریخ پتروشیمی کشور را در سال 99 رقم زد.
بیژن زنگنه در آیین بهره بــرداری از طرح های ملی وزارت نفت با 
بیان اینکه نه تنها طرح های جهش دوم پتروشــیمی را به سامان و 
اکثرشان را به پایان رساندیم، بلکه ریل گذاری مستحکمی هم برای 
دولــت بعد انجام دادیم، اظهار کرد: صنعت پتروشــیمی در دوران 

تحریم یکی از ارکان مقاومت کشور بوده است.
وی با بیــان اینکه ریل گذاری محکمی برای دولت آینده در زمینه 
تأمیــن خوراک که از اهداف ما بوده، انجام شــده و خوراک برای 
طرح هــای جهش دوم و ســوم تأمین شــده اســت، گفت: طرح 
استحصال اتان پالایشگاه پارسیان سپهر به عنوان چهاردهمین طرح 
از 17 طرحی که برنامه ریزی شــده بود به بهره برداری می رسد؛ در 
این طرح بیش از 1.3 میلیارد دلار هزینه و درآمد ســالانه آن یک 

میلیارد دلار است.
 وزیــر نفت اظهار کرد: از 2۵ میلیون تن تعهد افزایش تولیدی که 
وعده داده بودیم با افتتاح امروز 21.۵ میلیون تن آن محقق شــده 
است و با افتتاح ســه طرح باقی مانده ظرفیت تولید پتروشیمی به 

نزدیک 2۵ میلیون تن می رسد.
زنگنه با بیان اینکه این طرح ها از مصادیق اقتصاد مقاومتی، مقابله 
با خام فروشــی، تکمیل زنجیره ارزش و جهش تولید است، گفت: 
صنعت پتروشــیمی در دوران تحریم یکی از ارکان مقاومت کشور 
بوده به نحوی که نزدیک 90 درصد ارز که در ســامانه نیما عرضه 

شده از سوی شرکت های پتروشیمی بوده است.
وی با بیان اینکه جهش دوم پتروشیمی آخرین گام های مستحکم 
خود را برای رسیدن به مقصد برمی دارد و جهش سوم با قدرت در 
حال وقوع و طرح های آن در حال اجراســت، ادامه داد: بر اســاس 

برنامه ریــزی صورت گرفته، با افزودن ســه ابرپروژه به طرح های 
جهش ســوم، ارزش محصولات پتروشیمی از 34 میلیارد دلار در 
سال 1404 به 40 میلیارد دلار در سال 1406 افزایش خواهد یافت.

وزیر نفت با تاکید بر اینکه خوراک همه ابرپروژه های پتروشــیمی 
تعیین و ســرمایه گذاران آن مشخص شده است و در همین دولت 
هم کار آنها آغاز خواهد شــد، افزود: با یاری خداوند متعال، نه تنها 
طرح های جهش دوم را به سرانجام و اکثر آنها را به پایان رساندیم، 
بلکه ریل گذاری و پایه گذاری مســتحکمی برای دولت بعد انجام 
دادیم. تولید خوراک به اندازه کافی از اهداف ما بوده است و عمده 
طرح های تأمین خوراک پتروشیمی اجرا و بخش کمی هم در دست 
اجراســت و خوراک برای طرح های جهش دوم و سوم هم تأمین 

شده است.
پالایشگاه پارسیان سپهر و در آمد یک میلیارد دلاری ��

زنگنه با بیان اینکه طرح اســتحصال اتان پالایشــگاه پارســیان 
ســپهر و دو طرح مهم تولید کاتالیســت صنعت پتروشیمی امروز 
به بهره برداری می رســد، اظهار کرد: با افتتاح طرح استحصال اتان 
پالایشگاه پارسیان سپهر، چهاردهمین طرح از 17 طرح پتروشیمی 
که تعهد شــده بود به بهره برداری می رسد و سه طرح پتروشیمی 
مسجدسلیمان، متانول سبلان و اکسیر حلال نیز ظرف هفته های 

آتی افتتاح خواهد شد.
وی با اشــاره به اینکه طرح اســتحصال اتان پالایشگاه پارسیان 
سپهر ســال 1393 در جریان نخستین ســفر رئیس جمهوری به 
استان فارس به صورت ویدئوکنفرانس در جوار پالایشگاه پارسیان و 
منطقه مُهر آغاز شد، ادامه داد: هدف از اجرای این طرح، جداسازی 
هیدروکربن های ســنگین از گازهای تولیــد میدان های تابناک، 
شانول، وراوی و هما بوده است که در منطقه عمومی مُهر و لامرد 
واقع شده اند.وزیر نفت با یادآوری اینکه این میدان ها )میدان تابناک، 
شــانول، وراوی و هما( در دوران ریاســت جمهوری آقای خاتمی 
توســعه یافته بود و پالایشگاه پارســیان هم در همان مقطع اجرا 
شــد، گفت: این طرح در مرحله نخست قرار بود تنها در شهرستان 

مُهر اجرا شود اما سرمایه گذار به دلیل فنی و اقتصادی محکم این 
طرح را دو منطقه پارسیان )بخش نخست( و عسلویه )بخش دوم( 

اجرا کرده است.
زنگنه میزان سرمایه گذاری در طرح پالایش پارسیان سپهر را 1.3 
میلیارد دلار و درآمد ســالانه آن را بیش از یک میلیارد دلار عنوان 
کرد و گفت: این طرح از ســوی ســتاد اجرایی فرمان امام انجام 
شده است و ســالانه 3.3 میلیون تن به ظرفیت تولید محصولات 
پتروشــیمی می افزاید.وی با بیان اینکه با افتتاح طرح اســتحصال 
اتان پالایشگاه پارسیان سپهر، در مجموع 21.۵ میلیون تن از تعهد 
افزایش ظرفیت تولید پتروشــیمی )2۵ میلیون تن( کشور عملیاتی 
شده اســت، تصریح کرد: ظرفیت تولید پتروشــیمی با افتتاح سه 
طــرح باقیمانده از مجموع 17 طرح برنامه ریزی شــده، به بیش از 
24.۵ میلیون تن می رســد.وزیر نفت با تاکید بر اینکه این طرح ها 
از مصادیق اقتصاد مقاومتی، مقابله با خام فروشی، تکمیل زنجیره 
ارزش افزوده و جهش تولید است، خطاب به رئیس جمهوری گفت: 
صنعت پتروشیمی در دوران تحریم ها یکی از ارکان اصلی مقاومت 
کشور بوده است به نحوی که نزدیک 90 درصد ارزی که در سال 
گذشته در ســامانه نیما عرضه شده، بنابر گزارش بانک مرکزی از 

سوی شرکت های پتروشیمی بوده است.

هرچنــد که پیش بینی های بین المللی حاکــی از افزایش بیش از 40 
درصدی قیمت ها و روند صعودی تقاضا برای بازار نفت در سال 2021 
است اما بسیاری از کارشناسان داخلی این مساله را منوط به سیاستهای 

آتی می دانند.
اوپک پیش بینی کرده تقاضا برای نفت در سال 2021 به میزان ۵.9۵ 
میلیون بشــکه در روز معادل 6.6 درصد رشد خواهد کرد که 70 هزار 
بشــکه در روز بالاتر از پیش بینی ماه پیش این ســازمان است. بهای 
نفت برنت پس از انتشــار این گزارش به ســمت مرز 64 دلار در هر 
بشکه پیشروی کرد. قیمت ها امسال تحت تأثیر انتظارات برای احیای 
اقتصــادی و تداوم محدودیت عرضه اوپــک پلاس، تا بالای مرز 70 
دلار صعود کردند. اوپک ماه گذشته در پیش بینی تقاضا در سال 2021 
بازبینی صعودی کوچکی انجام داد اما پیش بینی خود را از هفت میلیون 
بشــکه در روز رشد تقاضا که در ژوییه سال 2020 برآورد کرده بود، به 

طور پیوسته کاهش داده است.
پس از تماس آمریکا با عربستان سعودی و درخواست واشنگتن برای 
منطقی نگه داشتن هزینه انرژی برای مصرف کنندگان، اوپک پلاس 

در اول آوریل با تسهیل تدریجی تولید نفت از ماه مه تا ژوییه موافقت 
کرد. این گروه که متشکل از 23 کشور است، تولیدش را در ماه مه 3۵0 
هزار بشــکه در روز، در ژوئن 3۵0 هزار بشکه در روز و در ژوییه 4۵0 
هزار بشکه در روز افزایش خواهد داد. بعلاوه عربستان سعودی کاهش 
تولید یکجانبه یک میلیون بشــکه در روز را به صورت تدریجی قطع 
خواهد کرد و 2۵0 هزار بشــکه در روز در مه، 3۵0 هزار بشکه در روز 
در ژوئن و 400 هزار بشکه در روز در ژوئیه به تولیدش اضافه می کند.

تأثیر ایران در افزایش تولید اوپک ��
گزارش اوپک نشــان داد تولید نفت این گروه تحت تأثیر تولید بالاتر 
ایران، 200 هزار بشکه در روز افزایش یافت و به 2۵.04 میلیون بشکه 
در روز رسید. اوپک پلاس از ماه مه سال میلادی گذشته کاهش تولید 
9.7 میلیون بشــکه در روز را به منظور حمایت از بازار به اجرا گذاشت. 
عمده این کاهش تولید حتی پس از تصمیم اول آوریل این گروه ادامه 
خواهد یافت. نشســت بعدی وزیران اوپک پلاس برای تصمیم گیری 

درباره سطح تولید، 28 آوریل برگزار می شود.
تولیدکنندگان رقیب هم تولیدشــان را افزایش داده اند اما اوپک پیش 
بینی خود از رشد تولید غیراوپک در سال 2021 را تغییر نداد و در یک 
میلیون بشکه در روز ثابت نگه داشت و همچنان انتظار دارد تولید نفت 

شــیل آمریکا که معمولًا در واکنش به قیمتهای بالاتر صعود می کند، 
نزول پیدا کند. بر اساس گزارش رویترز، اوپک پیش بینی کرد تقاضای 
جهان برای نفت این گروه امسال به 27.4 میلیون بشکه در روز می رسد 
که 200 هزار بشکه در روز بالاتر از پیش بینی ماه گذشته است و نشان 

می دهد فضا برای تولید بالاتر این گروه در سال 2021 وجود دارد.
رشد ۴۲ درصدی قیمت نفت ��

از سوی دیگر صندوق بین المللی پول )IMF( در تازه ترین گزارش خود 
پیش بینی کرد قیمت نفت امسال 41.7 درصد در مقایسه با سال 2020 
رشد خواهد کرد. میانگین قیمت نفت در سال 2021 می تواند به ۵8.۵ 
دلار در هر بشــکه برسد و پیش بینی کردند قیمتها در سال 202۵ به 

۵0.7 دلار در هر بشکه کاهش خواهد یافت.
افزایــش قیمت نفت در ســال میــلادی جاری تا حــدودی به دلیل 
محدودیت موقتی عرضه و متعادل شدن تقاضا است و همسو با پیش 
بینی آژانس بین المللی انرژی از کاهش مســتمر ســطح ذخایر نفت 
خواهد بود. تقاضا برای نفت در سال میلادی جاری 96.4 میلیون بشکه 
در روز پیش بینی می شود. طبق پیش بینی ها، میانگین قیمت هر بشکه 
نفت امســال ۵8 دلار و ۵2 سنت و سال میلادی آینده ۵4 دلار و 83 

سنت در مقایسه با 41 دلار و 29 سنت در سال 2020 خواهد بود.

بازتاب

گزارش

زهراوثوقی
وزیر نفت:

بزرگترین جهش تاریخ پتروشیمی رقم خورد

چه آینده ای در انتظار بازار نفت است؟
سحربابایی

جهش آمار ورشکستگی 
تولیدکنندگان نفت آمریکا

شمار تولیدکنندگان نفت آمریکایی شمالی که خواستار 
حمایت در برابر ورشکستگی شدند، در سه ماهه نخست 
سال 2021 به بالاترین آمار سه ماهه اول از سال 2016 

تاکنون رسید.
با این حال گزارش شرکت حقوقی هاینس و بون نشان 
داد شــمار ورشکستگیها از اوجی که در سه ماهه دوم 
و ســه ماهه سوم ســال 2020 داشت، به میزان قابل 

ملاحظه ای آهسته شد. طبق گزارش گزارش مانیتور 
ورشکستگی مناطق نفتی شرکت هاینس و بون، هشت 
تولید کننده در سه ماه نخســت سال 2021 خواستار 
حمایت در برابر ورشکســتگی شدند که بالاترین آمار 
سه ماهه نخست از ســال 2016 بوده که در آن زمان 
17 تولیدکننده نفت در آمریکای شــمالی خواســتار 
حمایت در برابر طلبکارانشان شده بودند.  تگزاس ۵0 
درصد از کل تقاضاهای حمایت در برابر ورشکستگی 
تولیدکنندگان نفت در سه ماهه نخست سال 2021 را 
با چهار تولیدکننده به خود اختصاص داد. مجموع بدهی 

تولیدکنندگانی که خواستار حمایت در برابر ورشکستگی 
شــدند، بیش از 1.8 میلیارد دلار بود که دومین رکورد 
پایین مجموع بدهی برای ســه ماهه نخست، پس از 
رکورد بدهی 1.6 میلیارد دلار در ســه ماهه اول سال 
2019 بود. با وجود اینکه شــمار ورشکستگیهای سه 
ماهه نخست امســال بالاترین رکورد سه ماهه اول از 
ســال 2016 بود اما نشان داد که روند درخواست های 
حمایــت در برابر ورشکســتگی پــس از اینکه 18 
تولیدکننده نفت و گاز در سه ماهه دوم و 17 تولیدکننده 
در سه ماهه سوم سال 2020 خواستار حمایت در برابر 

ورشکستگی شده بودند، آهسته شده است. در دو دوره 
مذکور، تبعات ریزش قیمت نفت و بحران به شــدت 
توســط تولیدکنندگان ملموس بود.  بر اساس گزارش 
اویل پرایس، علاوه بر هشت تولیدکننده نفت، در سه 
ماهه نخست سال میلادی جاری پنج شرکت خدمات 
میدان نفتی نیز خواستار حمایت در برابر ورشکستگی 
شدند که ســومین رکورد پایین سه ماهه اول از سال 
201۵ و بسیار پایینتر از 27 درخواست حمایت در برابر 
ورشکستگی در سه ماهه سوم و 17 درخواست در سه 

ماهه چهارم سال 2020 بود. 
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مدیرعامل شــرکت بهره برداری متروي تهران و حومه با بیان 
اینکه آمار مسافران در شرایط عادی قبل از شیوع ویروس کرونا 
روزانه دو میلیون مســافر بــود افزود: در حال حاضر حجم تردد 
مسافر این ناوگان روزانه از مرز 800 هزار مسافر عبور کرده است.

فرنــوش نوبخــت افزود: در ایام نــوروز متروي تهران روزانه به 
طور میانگین بیش از 280 هزار مســافر را جابجا کرد و پس از 
تعطیلات نوروزی در اولین روز کاري میزان مســافران به 441 
هزار و 481 مســافر رســید که نسبت به سال گذشته بیش از 63 

درصد افزایش داشته است.
مدیرعامل شــرکت بهره برداری متروي تهران و حومه با بیان 
اینکه از اول فروردین ماه 1400 تعداد مسافران مترو روند افزایشي 
داشته است گفت: نیمه دوم فرودین ماه 1400 میزان مسافران 
نســبت بــه نیمه اول با31 درصد افزایش بــه 898 هزارو 7۵1 
مسافر رسید. نوبخت درادامه با اشاره به اینکه فروردین ماه سال 
گذشته متروي تهران 6 میلیون و 300هزار مسافر را جابجا کرد 
گفت: امســال تا 27 فروردین ماه 13میلیون و 336 هزارو 296 
مسافر با متروي تهران جابجا شده اندکه نشان از افزایش بیش 

از دو برابري دارد.
مدیر عامل شرکت بهره برداري متروي تهران و حومه با تاکید 
بر اینکه سرفاصله حرکت قطارها طي سه سال گذشته 29 مرحله 
کاهش یافته افزود: در حال حاضر خطوط یک و چهار با 3 و نیم 
دقیقه،  خط دو با 3 دقیقه، خط سه 6 دقیقه، خط پنج 1۵ دقیقه 
و در خط هفت هر 10 دقیقه مســافرگیري دارد، همچنین با راه 
اندازی دو ایستگاه مرزداران و شهرک آزمایش در خط شش سر 
فاصله این محدوده نیز همانند ایستگاه هاي خط شش به پانزده 
دقیقه کاهش می یابد. وي با بیان اینکه در 14 ماه گذشته متروي 
تهــران و حومــه بدون هیچ وقفــه اي در روزهاي تعطیل و غیر 
تعطیل خدمت رسانی به شهروندان داشته خاطرنشان کرد: این 
ناوگان با تمام ظرفیت در خطوط هفتگانه مترو در حال سرویس 
دهي است. مدیرعامل شرکت بهره برداري متروي تهران و حومه 
افزود: در 137 ایستگاه متروي تهران و حومه ضدعفونی کردن 
ایستگاه ها و واگن های مترو نیز طبق برنامه در حال انجام است.

مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شرکت بهره برداری متروی 
تهران و حومه از برگزاری یک وبینار آموزشی برای شرکت های 
ســازنده قطعات و ســایر علاقه مندان جهت آشنایی با مزایای 

شرکت های دانش بنیان خبر داد.
به گزارش مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شرکت بهره برداری 
متروی تهران و حومه؛ مرکز ملی نوآوری و سرمایه گذاری شرکت 
بهره بــرداری مترو تهــران و حومه با همکاری معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری قصد برگزاری یک وبینار آموزشی برای 
شــرکت های سازنده قطعات و سایر علاقه مندان جهت آشنایی 
با مزایای شــرکت های دانش بنیان و تشریح فرایندهای مرتبط 

با آن را دارد.
گفتنی اســت این وبینار آموزشــی روز شنبه 18 اردیبهشت ماه 
1400 از ســاعت 10 تا 13 با ســرفصل های آموزشــی: از جمله 
فرایند ارزیابی شرکت های دانش بنیان، معرفی فهرست کالاها 
و محصــولات، معرفی معیارهای تفصیلی، معرفی برنامه های 
حمایتی معاونت ریاست جمهوری، معرفی برنامه حمایتی صندوق 

نوآوری و شکوفایی برگزار می شود.
 علاقه مندان به شرکت در این دوره آموزشی می توانند از طریق 
http://event.daneshbonyan.info/ :لینــک زیر به آدرس

product/metro به صورت رایگان ثبت نام کرده و در این وبینار 
شرکت کنند.

سخنگوی سازمان هواپیمایی:
قیمت بلیت هواپیما با حذف 

فاصله گذاری اجتماعی
کاهش نمی یابد

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری با بیان اینکه افزایش 
قیمت بلیت هواپیما در سال گذشته ارتباطی با اجباری بودن 
رعایت پروتکل های بهداشــتی برای مبارزه با کرونا ندارد، 
گفت: قرار نیســت بــا پایان کرونا و حــذف فاصله گذاری 
اجتماعی قیمت بلیت هواپیما کاهش یابد. پاییز سال گذشته 
نرخ بلیت هواپیما برای پروازهای داخلی نســبت به جدول 
قیمت ها اعلام شده توســط انجمن شرکت های هواپیمایی 
در خرداد ماه 1399 به میزان 10 درصد افزایش یافت. تصور 
عده ای از مردم این اســت که افزایش قیمت به دلیل اجرای 
پروتکل های بهداشتی و فاصله گذاری اجتماعی در پروازهای 
داخلی اســت چراکه با مصوبه ســتاد ملی مبارزه با کرونا از 
آبان ماه سال گذشــته پذیرش مسافر با 60 درصد ظرفیت 
هر هواپیما الزامی شــده است. البته ناگفته نماند در این بین 
برخی از شــرکت ها و دفاتر فروش بلیــت هواپیما به بهانه 
رعایت این پروتکل ها گرانفروشــی کردند و همین موضوع 
باعث شــده این مطالبه ایجاد شود که با پایان کرونا قیمت 
بلیت هواپیما کاهش یابد. محمدحسن ذیبخش، سخنگوی 
ســازمان هواپیمایی کشــوری با تاکید براینکه افزایش 10 
درصدی قیمت بلیت هواپیما در آبانماه ســال گذشته هیچ 
ارتباطــی با الزام رعایت فاصله گذاری اجتماعی ندارد، گفت: 
با مصوبه ســتاد ملی مبارزه با کرونا، از پاییز ســال گذشته 
تمام شرکت های هواپیمایی در پروازهای داخلی برای حفظ 
سلامت مسافران باید فقط به اندازه 60 درصد ظرفیت هواپیما 
پذیرش مسافر داشته باشند و البته هنگام فروش بلیت و در 
فرودگاه ها پیش از سوار شدن مسافران فرایند غربالگری بین 
مسافران با اتصال به سامانه وزارت بهداشت انجام می شود.  
وی افزود: اما افزایش قیمــت بلیت هواپیما ارتباطی با این 
اقدامات ندارد و مردم منتظر کاهش قیمت بلیت هواپیما پس 
از پایان دوره کرونا نباشــند. ذیبخش ادامه داد: برای تعیین 
قیمت بلیت هواپیما کف و ســقف در نظر گرفته شــده که 
در دوران کرونا برای جبران خســارت های ناشی از پذیرش 
60 درصدی مســافران،  تنها کمکی که شــرکت ها شــد، 
این بود که کف قیمتی برداشــته شود.  سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشوری با بیان اینکه با این اقدام تا حدی جلوی 
زیان شرکت های هواپیمایی گرفته می شود، گفت: باید توجه 
داشته باشیم که صنعت هوانوردی در دنیا و حتی بزرگ ترین 
شرکت های هواپیمایی هم از پاندومی کرونا دچار ضرر و زیان 
زیادی شده اند و این موضوع جهانی است. البته در کشورمان 
تسهیلاتی برای جبران بخشی از این زیان شرکت ها در نظر 
گرفته شــد.  وی با اشاره به ارائه وام 2 هزار میلیارد تومانی 
به شــرکت های هواپیمایی در سال گذشته اظهار داشت: در 
سال گذشته تسهیلاتی به ایرلاین ها پرداخت شد و ارائه این 
تسهیلات با بررسی صورت های مالی شرکت های هواپیمایی 
ادامه دارد. ذیبخش ادامه داد: صورت های مالی شرکت های 
هواپیمایی توســط وزارت راه و شهرسازی و معاونت حمل و 
نقل در حال بررس است و فقط 2 شرکت صورت مالی خود 

را ارائه نداده اند.

احداث ایستگاه مترو دریاچه 
شهدای خلیج فارس در خط 10

پیروز حناچی شهردار تهران در صفحه شخصی خود نوشت: 
با آماده ســازی مقدمات در اولین بخــش پروژه ای خط ۱0 
مترو، به زودی عملیات احداث نخستین ایستگاه از این خط 
در میدان دریاچه شــهدای خلیج فارس آغاز می شود. خطا 
۱0 با 3۵ ایســتگاه و طول 43 کیلومتر، با عبور از ۶ منطقه 
در پهنه شــمالی پایتخت، از محدوه تهرانپارس در شرق و 

وردآورد در غرب امتداد می یابد.

راه آهن مکلف به سیر 1200 
کیلومتری قطارها در روز است

مدیرعامل شرکت حمل ونقل ریلی رجا با اشاره به توانایی 
ســیر روزانه ۲000 کیلومتری ترن ســت، گفت: راه آهن 
مکلف به ســیر روزانه قطارها به میــزان ۱۲00 کیلومتر 
اســت. محمد رجبی افزود: پیش بینــی می کنیم با عبور از 
بحران فعلــی و اقدامات مثبت دولت بــرای مهار کرونا، 
شاهد افزایش ســفرها در تابستان باشیم، به همین منظور 
کیفیت خدمات را ارتقا می دهیم تا به درآمد بهتر برســیم. 
وی افزود: آماده ســازی ناوگان با رعایــت پروتکل های 
بهداشــتی برای سفرها، زحمت همکاران ما را بیشتر کرده 
ولی با جدیت، رعایت پروتکل ها را دنبال کرده و می کنیم. 
مدیرعامل شــرکت رجا تأکید کرد: خوشــبختانه در حوزه 
فنی کارهای خوبی برای نوروز ۱400 انجام شــده که از 
آن جمله می توان به آماده سازی ۲۵ دستگاه مولد و ۹ رام 
قطار تندروی پردیس )ترن ســت( اشاره کرد که به دنبال 

آماده سازی بیشتر و افزایش سیر این قطارها هستیم.

یکی از ابزارهای توســعهٔ پایدار کشورها 
آثار زیســت محیطی توســعه  توجه به 
صنعتی اســت. متناسب با افزایش تولید 
و گسترش شــهرک های صنعتی، منابع 
تولیــد در معرض خطر نابودی و کاهش 
هســتند که این مهم به طور ویژه منابع 
انــرژی تجدید ناپذیــر را دربرمی گیرد. 
از ســوی دیگــر عدم امــکان بازیافت 
برخی مصنوعات صنعتی کشــورها را با 
مشکلاتی نظیر ظرفیت دفن پسماندها 
مواجه ســاخته است. حمایت دولت ها از 
طرح های زیست محیطی و لزوم بازیافت 
تولیدات صنعتی که عملًا عمر مفید آن ها 
به پایان رسیده و در انتهای چرخه حیات 
و زوال قرار دارند، ســبب شــده است تا 
موضوعاتی نظیر پشتیبانی معکوس برای 
بازیافت پسماندهای صنعتی در محافل 
علمی و صنعتی ترویج شود. از نقاط قوت 
این روش بهبود شرایط زیست محیطی و 
بازگرداندن مجدد ضایعات به چرخه تولید 
است. در این شــرایط افراد یا شرکت ها 
می توانند با ارائــه ضایعات صنعتی خود 
به ســازمان های بازیافت زمینه استفاده 

مجدد از آن ها را فراهم نمایند.
در این راســتا دولت ها با وضع مقررات 
مناســب و در نظر گرفتن مشــوق های 
لازم بســترهای توفیــق ایــن طرح را 
افزایش می دهند. از ســوی دیگر غلبه 
بر معضل جهانی گرمایش کره زمین و 
آلودگی محیط زیســت و تبعات ناشی از 
آن که دغدغه مهم سازمان های دوستدار 
محیط زیســت در سراســر جهان است، 
سبب شده که ابزارهای کنترلی و سلبی 
متعددی به کشــورهای مختلف در این 
حوزه توصیه گردد تا از طریق آن میزان 
تولید کربن و آثار ناشــی از آن کاهش 
یابد. یکی از ایــن ابزارهای بازدارنده در 
این زمینه که از آن بــا عنوان »مالیات 
کربن« یاد می شود؛ شرکت های تولیدی 

و سازمان های صنعتی را ملزم می نماید 
تا به ازای مقــدار کربن تولیدی، مالیات 
بپردازند و البته درآمد حاصل از این قانون 
نیز می تواند به عنوان یک منبع درآمدی 
صرف بهبود شرایط زیست محیطی شود.

از دیگر سو شــرکت ها نیز با لحاظ این 
قانــون بازدارنده مجبور می شــوند که 
برای رهایی از ایــن پرداخت جریمه ای 
اضافی، ســاختارها و تجهیــزات خود را 
برای کاهــش تولید میزان کربن اصلاح 
نموده و بهبود بخشند. نمونه های فراوانی 
از اجــرای موفق و اثربخش این طرح در 
برخی کشــورهای اروپایی نظیر بریتانیا، 
ایالات متحده و اســترالیا پیاده ســازی و 
نتایج آن مســتند شده است که هر یک 
دارای درجــات متفاوتــی از کارآمــدی 
بوده اند اما آنچه مسلم است، آن است که 
اعمال مالیات بر کربن از منظر اقتصادی 
نیــز به عنوان یــک منبع درآمــد برای 
دولت ها، می توانــد در صورت مدیریت 
صحیح علاوه بــر کاهش کربن به بهتر 
شــدن زیرســاخت های زیست محیطی 
کمک نماید. از سوی دیگر لزوم بازیافت 
نیز چالش  صحیح مصنوعات صنعتــی 
دیگر فراروی اقتصاد کشــورها اســت. 
بازیافت غلط پســماندهای صنعتی خطر 
افزایش کربــن را افزایش می دهد و لذا 
ضرورت اســتفاده از فن آوری های فیلتر 
کردن کربن را مضاعف می سازد که این 

خود باعث ایجاد هزینه های اضافی برای 
شرکت های بازیافت پسماندهای صنعتی 
می شــود بنابراین حمایت های دولتی در 
زمینه صنعــت و بازیافت مواد صنعتی را 

ضروری می نماید.
به  ایــن پشــتیبانی ها می توان  ازجمله 
اختصاص یارانه، بودجه و سایر ابزارهای 
حمایتی در حوزه های مالی بازیافت سبز 
اشــاره نمود. در این راستا برای رسیدن 
به نتایج مطلوب لازم اســت به بهترین 
تجربیات کشــورهای پیشــرو در زمینه 
کاهش کربن و اســتفاده بهینه از درآمد 

ناشی از مالیات های کربن مراجعه نمود.
مالیات کربن دارای محســنات دیگری 
نیز هســت که از آن جملــه می توان به 
جلوگیری از مصرف بی رویه منابع انرژی 
فسیلی اشاره کرد که دارای آثار مطلوب 
کاهــش آلودگی هوا منتهی می شــود. 
ازایــن رو در برخی منابع از مالیات کربن 
با عنوان مالیات ســبز نیز یاد می شــود 
زیرا سبب می شــود آثار زیست محیطی 
فعالیت های صنعتــی از طریق ابزارهای 

سلبی به حداقل مقدار خود برسد.
مالیــات کربــن همچنیــن دارای آثار 
اقتصادی و اجتماعی متعددی نیز هست 
که از آن جملــه می توان به ایجاد منابع 
درآمد پایدار برای دولت ها اشــاره نمود 
و از ســوی دیگر نیز شــرکت ها و افراد 
را به اســتفاده از فن آوری های دوستدار 

محیط زیست ترغیب و تشویق می نماید.
در این شیوه شــرکت ها در رویکردهای 
صنعتــی خــود کالاهــا و محصولاتی 
را تولیــد نماینــد کــه دارای کمترین 
آثار ســوء زیســت محیطی باشد. برخی 
نمونه های موفق مالیات سبز را می توان 
در کشــورهایی نظیر بریتانیــا، تایوان و 
ایالات متحده مشــاهده می شــود که بر 
اســاس نتایج تحقیقات صــورت گرفته 
مشــاهده می شــود که اعمال جریمه ها 
و مالیات های کربن بر اســاس ضوابط 
تعیین شده، می تواند میزان رفاه اجتماعی 

افراد جامعه را نیز افزایش دهد.
هرچنــد مالیات کربــن در برخی موارد 
دارای چالش هایی نیز هســت که از آن 
جمله می توان به کاهش تولید در برخی 
موارد اشاره نمود اما با لحاظ مزایای آن 
در یک افــق بلندمدت از طریق کاهش 
مصرف مــواد اولیه و نیز کاهش آلودگی 
هوا می توان منافع برتری را کشورها به 

همراه داشته باشد.
البته باید به خاطر داشت که توفیق این 
مهم مســتلزم تدوین مدل هایی اســت 
که نرخ بهینه مالیات کربن را بر اســاس 
واقعیت ها و شــرایط مالی شــرکت ها و 
منافع اجتماعی وضع نماید. چنین روندی 
در تنظیم ســناریوهای مالیات ســبز به 
کاهــش آلودگی هوا و رشــد اقتصادی 

منتهی می شود.
مرور مبانــی نظری و ادبیــات موضوع 
در حوزه مالیات های ســبز دلالت بر آن 
دارد که ایران ازنظر شاخص های مرتبط 
بــا محیط زیســت و مصرف انــرژی از 
جایگاه مطلوبی برخوردار نیست ازاین رو 
تجدیدنظر در سیاســت ها و برنامه ریزی 
بــرای اجــرای پروژه هــای حفاظت از 
محیط زیســت و کاهش آلودگی هوا از 
قبیل مالیات کربن می تواند ضمن ایجاد 
زمینه مناسب برای کاهش مصرف انرژی 
در بخش صنعت، تبعات ناشــی از انتشار 
آلاینده ها را میان بــردارد که دراین بین 
ســهم دولت و نهادهای مردم نهاد برای 
مقابله با آلودگی از وزن بیشتری برخوردار 

است.

نگاهی به جایگاه اقتصادی مالیات بر کربن و ملزومات پیاده سازی آن

حفاظت از محیط زیست به روش مالیات کربن

وزیر راه و شهرسازی مطرح کرد؛
افزایش ۶0 درصدی حمل بار جاده ای 

در نوروز 1400

محمد اسلامی وزیر راه و شهرسازی با اشاره به آمار سفر های انجام 
شده در نوروز 1400 گفت: در نوروز امسال در بازه 2۵ اسفند 1399 
تا 1۵ فروردین 1400، مجموعا 7.7 میلیون نفر مســافر با ناوگان 
حمل و نقل عمومی برون شــهری جا به جا شده اند که شامل ۵.4 

میلیون مســافر جاده ای، 1.1 میلیون مسافر ریلی، 81۵هزار مسافر 
هوایی و 460 هزار نفر مســافر دریایی می باشد که منطبق با پیش 
بینی های اعلام شــده وزارت راه و شهرسازی قبل از فرار رسیدن 
ایام نوروز بوده اســت. او ادامه داد: با توجــه به آنکه نوروز 1399 
ابتدای شــیوع پاندمی کرونا در کشــور بود و تقاضا برای ســفر به 
صورت قابل ملاحظه ای کاهش یافته بود، مبنای مقایسه با شرایط 
عادی، نوروز 1398 در نظر گرفته شــده اســت. همچنین وزارت 
راه و شهرســازی به منظور کاهش سفر، از اعلام و اطلاع رسانی 
طرح ویژه نوروزی مانند ســال های قبل خودداری کرد. اسلامی با 

تاکید به انجام سفر های ضروری با رعایت شیوه نامه های بهداشتی 
افزود: کلیه ســفر های حمل و نقل برون شهری به صورت کنترل 
شــده و بر اســاس شــیوه نامه های ابلاغی وزارت بهداشت انجام 
شــده اند. با توجه به لزوم استعلام وضعیت سلامت متقاضیان سفر 
پیش از فروش بلیت از ســامانه سروا وزارت بهداشت، در بازه 20 
روزه مذکور و از میان کد های ملی اســتعلام شــده قبل از فروش 
بلیت به مســافران و ضمن بررســی مجدد آن پیش از موعد سفر، 
تست کرونای حدود 2 هزار و 240 نفر از متقاضیان مثبت بوده که 

از سفر آن ها جلوگیری به عمل آمده است.

پژمانصالحی

با تشــکیل کارگروهــی در دفتر 
حقوقی راه آهن جمهوری اسلامی 
کارشناســان  حضور  بــا  و  ایران 
و مشــاوران حقوقی، نســبت به 
آسیب شناســی، بررسی، تدوین و 
تنقیح مجموعــه قوانین، مقررات 
و همچنین مصوبات حوزه صنعت 

حمل ونقل ریلی کشور اقدام شد.
در این راســتا تعــداد ۵20 مورد 
مقررات  مــورد   1828 و  قانــون 
مرتبــط بــا صنعت حمــل ونقل 

تنقیــح قرارگرفت که  ریلی مورد 
لیستهای تنقیحی، پس از تصویب 
در هیئت وزیران، توســط معاون 
ریاســت جمهوری  اول  محتــرم 
ارســال و مــورد ابلاغ رســمی 
قرارگرفت. بر اساس این گزارش، 
در اقدامــی تکمیلی و هم راســتا 
با فرایند تنقیــح و تدوین قوانین 
مجموعه  فــوق،  ریلی  مقررات  و 
راه  مصوبات هیئت مدیره شرکت 
آهن نیز توســط دفتر حقوقی این 

شــرکت، مورد تنقیح قرار گرفت 
که بالغ بــر 1600 مصوبه هیئت 
مدیره شــرکت راه آهــن مربوط 

 1399 تــا   1390 ســال های  به 
بررسی  و  بازنگری  پالایش،  مورد 
مجــدد قرارگرفت. ایــن گزارش 
معتبر، 262  قانون  می افزاید 1۵0 
مقرره معتبر و 196 مصوبه معتبر 
نتیجه اقدامات شرکت راه آهن در 
راســتای تنقیح و تدوین قوانین و 

مقررات است.
قوانین،  اجرایی  قابلیــت  افزایش 
مقررات و مصوبات- ایجاد امکان 
اصلاح یا حذف قوانین، مقررات و 

بهره  افزایش  ناکارآمد-  مصوبات 
وری و ســرعت در امور سازمانی 
- صرفه جویی در منابع و شفاف 
ســازی نســبت به مفاد قوانین و 
مقررات حاکم بر روابط اشــخاص 
از جمله مزایــای تنقیح قوانین و 
مقررات اســت. تنقیــح به معنای 
بررسی قوانین، اصلاح، تصحیح و 
مرتب کردن است و این اختیار را 
می دهد که بتوان قوانین موجود را 

اصلاح کرد.

در راستای مانع زدایی انجام شد؛

تنقیح قوانین و مصوبات صنعت حمل و نقل ریلی

معاون برنامه ریزی و توســعه شهری تاکسیرانی تهران گفت: 
اگــر دولت بتواند منابع در اخیار تامین اجتماعی بگذارد، بیمه 

رانندگان تاکسی انجام می شود. 
سعید فراهانی معاون برنامه ریزی و توسعه شهری تاکسیرانی 
تهــران ، اظهــار کــرد: حــدود 18 برنامه بــرای پرداخت 
الکترونیکی کرایه های تاکســی وجود دارد که تقریبا تنها 4 
نمونه آن تراکنش انجام می دهد و مابقی فعال نیستند. آپ و 

تاپ از برنامه های فعال در این زمینه هستند. 
وی با اشــاره به آخرین وضعیت بیمه رانندگان تاکسی، بیان 
کرد: مــا تنها در مقام معرفی رانندگان به بیمه هســتیم، اما 
مســئولیت اصلی آن بر عهده دولت اســت، زیرا باید یارانه 
پرداخت کند؛ مدتی قبل ما لیســت کاملی به سازمان تامین 

اجتماعی ارســال کردیم، اما این سازمان مشکل تامین اعتبار 
دارد. 

معاون برنامه ریزی و توســعه شهری تاکسیرانی تهران یادآور 
شــد: تامین اعتبار باید از محل سازمان هدفمندی یارانه ها و 
سازمان برنامه و بودجه به سازمان تامین اجتماعی اختصاص 
پیدا کند و مشــکل دقیقا همین اعتبار است یعنی اگر دولت 
بتواند منابع در اخیار تامین اجتماعی بگذارد، این سازمان کار 

خود را انجام می دهد. 
فراهانی با اشاره به افزایش کرایه های تاکسی، گفت: ما طبق 
مجوز کرایه ها را افزایش می دهیم و براساس مصوبه شورای 
شــهر این افزایش از اول اردیبهشــت ماه انجام می شود اگر 
اســتانداری اعلام کرده که اول تابستان این قانون باید اجرا 

شــود، لازم است که مصوبه شورای شهر اصلاح شود و تا به 
امروز هم ما شاهد اصلاحیه نبودیم.

فراهانی مطرح کرد؛

عدم تامین اعتبار و بلاتکلیفی بیمه رانندگان تاکسی

جابجایي بیش از 13 میلیون مسافر با 
متروي تهران در فروردین 1400

مرکز ملی نوآوری و سرمایه گذاری شرکت
بهره برداری متروی تهران و حومه برگزار می کند

وبینار آموزشی
برای شرکت های سازنده قطعات
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افرادی که برای اولین بار یک ســفر هوایی را تجربه می کنند، 
ممکن اســت نتوانند با آن کنار بیایند و تحمل شرایط برایشان 
مشکل باشد. پس راه حل چیست؟ سفر با هواپیما، به خصوص 
برای بار اول، ممکن است بسیار خسته کننده و غیرقابل تحمل 
باشد. شما خود را در محیطی کوچک با مردمانی از نقاط مختلف 
کشــور یا دنیا می بینید، که مجبور هستید مسافتی یک ساعته 
)پروازهای محلی( تا 17 ســاعته )بــه دورترین نقاط دنیا( را با 
آن هــا بگذرانید. در این مقاله چند نکته مفید برای ســفرهای 
هوایی، به خصوص پروازهای طولانی مدت به شــما پیشنهاد 
می کنیم. سه شیوه در اختیار شما قرار می گیرد که با استفاده از 
یک یا هر سه می توانید سفر خوب و به یادماندنی را تجربه کنید.

شیوه اول: وسایلی برای سرگرمی به همراه بیاورید ��
۱. یک کتاب همراه داشته باشید ��

اگر هواپیمایی که با آن ســفر می کنید، نمایشگر پشت صندلی 
نداشــته باشد، حتماً به شما پیشنهاد می کنیم تا کتاب یا مجله 
موردعلاقه خود را با خود ببرید. حتی می توانید دفترچه یادداشت 
خود را به همراه داشته باشید تا تجربه اولین پرواز خود را در آن 

ثبت کنید.
۲. لوازم دیجیتال خود را همراه داشته باشید ��

وسایلی چون iPad یا هر وسیله سرگرم کننده دیگری که بتواند 
با آن بازی کرد یا فیلم دید، با خود بردارید. اگر هواپیمای شما 
نمایشگر پشت صندلی نداشته باشد، حتماً این پیشنهاد را جدی 

بگیرید. این بهترین راه برای گذران زمان است.
۳. ممکن است هواپیمای شما مجهز به هدست باشد ��

اگر هواپیما مجهز به هدســت باشــد و امکان گوش دادن به 
موسیقی فراهم شود، این بهترین راه برای استراحت یا خوابیدن 
است. هدست یا گوشی خود را وصل کنید و با آرامش استراحت 
کنید. به هر موســیقی که دوست دارید گوش دهید، اما مراقب 
باشــید که صدای آن خیلی بلند نباشد، مبادا باعث آزار دیگران 

شود.
شیوه دوم: کمی بخوابید ��
۱. کمی چرت بزنید ��

خوابیدن، یکی دیگر از راه های خوب، برای گذران وقت است. 
اگر پرواز شــما یک پرواز محلی نیست، ممکن است دچار جت 
لگ یــا پرواززدگی )حالتی که باعث بهم خوردن تنظیم خواب 
فرد می شود( شــوید، بنابراین یک یا چند چرت کوتاه می تواند 

ایده بسیار خوبی باشد.
۲. مسواک را فراموش نکنید ��

با خود یک مســواک ببرید، تا زمانی که از خواب بیدار شدید، 
بتوانید مزه بدی را که در دهان تان ایجاد شــده اســت، از بین 

ببرید.
۳. راحت ترین بالش یا عروســک خرســی خود را همراه  ��

داشته باشید
اینکه همراه خود یک وسیله داشته باشید که حال و هوای خانه 
را داشته باشد، بســیار آرامش بخش است. در پروازهای شبانه 
معمولًا به شــما پتو و بالش می دهند، اما هرگز به راحتی بالش 

خودتان نمی شود.
شیوه سوم: آماده و مجهز باشید ��

1. اگر مطمئن هستید که دچار حالت تهوع می شوید، حتماً یک 
کیسه با خود به همراه ببرید

2. با خود چند بسته آدامس داشته باشید
جویدن آدامس به کاهش استرس شما کمک می کند.

3. نگران نباشید، اما چمدان را هم بیش از حد سنگین نکنید
مطمئناً نمی خواهید در لحظه آخر )خروج از هواپیما(، بابت تمام 
وســایلی که اطراف تان را اشغال کرده دستپاچه شوید. بیش از 
اندازه با خود وســایل سرگرمی نبرید؛ زیرا ممکن است از همه 

آن ها استفاده نکنید و دست وپاگیر شوند.
4. یک نفس عمیق بکشید و از اولین پرواز خود در فراز آسمان 

لذت ببرید.

باستان شناســان در چین ده ها آینه تاریخی را از یک مقبره 
کشف کرده اند که با گذشت سال ها هنوز سالم باقی مانده اند.

بیش از ۸0 آینه نفیس برنــزی در مقبره متعلق به دودمان 
»هان« در چین کشف شده که برخی از آن ها همچنان قابل 
استفاده هستند. این آینه ها که بیش از دوهزار سال پیش دفن 
شده بودند شامل حکاکی ها و نمادهایی هستند که اطلاعات 
جدیدی را برای کارشناسان فراهم می کنند. دودمان »هان« 
که بیش از 400 ســال بین ۲0۲ پیش از میلاد تا ۲۲0 پس 
از میــلاد حکمرانی کرد دومین دودمان ســلطنتی در تاریخ 
چین باستان به شمار می رود. از دوران حمکرانی این دودمان 
به عنوان »عصر طلایی« یاد می شــود. این اکتشــاف که 
در یک مقبره بزرگ باســتانی واقــع در غرب چین رخ داده 
سبب شگفتی باستان شناسان شده چراکه پس از پاک کردن 
آینه ها مشخص شد اغلب این آثار حتی پس از دوهزار سال 
همچنان قابل استفاده هستند. اندازه این آینه های برنزی بین 
۷ تا ۲۲ سانتی متر است. اغلب این آینه ها در نزدیکی سر و یا 

بالاتنه جسد در مقبره دفن شده بودند. 

آنفولانزا، دل درد، مشــکلات تنفسی و سایر بیماری ها 
بسیار آزاردهنده هســتند، اما اگر این بیماری ها در سفر 

به سراغ شما بیایند، مشکلات شما دوچندان می شوند.
بیماری در سفر به خصوص در سفرهای جاده ای می تواند 
سفر شما را تلخ کند و شما را درگیر چالش هایی کند که 
برای آن ها برنامه ریزی نکرده اید. زمانی که شما به دور از 
خانه خود هستید و از مکان استراحت همیشگی تان دور 
می شوید، درگیر شدن با یک بیماری می تواند اوقات تلخی 
را برای شــما ایجاد کند. در این مطلب شما را راهنمایی 
می کنیم تا در سفر دچار بیماری ها و ویروس های مختلف 

نشوید و از سفر خود کاملًا لذت ببرید.
آب ��

جالب اســت بدانید هیچ راهی بهتر از نوشیدن آب کافی 
برای حفظ سلامت در سفرهای جاده ای نیست، البته باید 
بدانید که تمیزی و منبع آبی که می نوشید، اهمیت زیادی 
دارد. از نوشیدن آب با یخ بپرهیزید و از پلمپ سر بطری 

آب هایی که خریداری می کنید، اطمینان حاصل کنید.
غذا ��

از خوردن غذا و گوشت های نیم پز و خام بپرهیزید. سعی 
کنید از فروشــندگان خیابانی و رستوران های بین راهی 
که لوله کشــی داخلی و امکانات شستشــوی دســت را 
ندارند، خرید نکنید. ســبزی ها و میوه های تازه را با آب و 
ضدعفونی های مناسب شستشو دهید. اگر مطمئن نیستید 
که یک غذا چقدر مانده است، از خوردن آن پرهیز کنید.

شستن دست ها ��
بهتریــن راه برای جلوگیــری از بیماری های مســری 
شستشــوی دست ها به طور مکرر اســت. دستان خود را 
قبل از خوردن غذا و بعد از دســت زدن به پول یا اقلام 
فروشــگاه ها و مکان های عمومی شستشــو کنید. سعی 
کنید به همراه خود ژل های ضدعفونی و دستمال کاغذی 
به همراه ببریــد؛ در برخی از مکان ها ایــن موارد وجود 

ندارند.
جلوگیری از بیماری های حشرات و حیوانات ��

تا جایی که امــکان دارد، لباس های بلند و پیراهن های 
آســتین دار بپوشــید، به خصوص در مناطقی که مالاریا 
و بیماری دنگ شــایع اســت. مواد ضد حشرات با خود 
به همراه ببرید و به صورت مکرر استفاده کنید. در مناطقی 
که خطر نیش حشــرات وجود دارد، زیر پشه بند بخوابید 
و هر شــب قبل از خواب محیط داخــل را چک کنید و 

حشرات را خارج کنید.
برنامه ریزی و خواب ��

هنگامی که به مســافرت های طولانی و عبور از چندین 
منطقه زمانی می پردازید، سعی کنید فعالیت های خود را 
متناسب با آن منطقه ای که هســتید تنظیم کنید. برای 
مثال اگر صبــح حرکت می کنید و بــه مقصد خود هم 
صبح می رسید، سعی کنید تا نزدیک شب نخوابید و بیدار 
بمانید، اما اگر به مقدار زیادی احساس خستگی می کنید، 
سعی کنید فقط برای دو ساعت استراحت کنید و بخوابید، 
ســپس بیدار شوید و دوش بگیرید و به فعالیت های خود 
بپردازید. این گونه زمان بیشتری برای لذت بردن خواهید 
داشت. برای رفع خستگی کامل و احساس نشاط نیاز به 
هشــت ساعت خواب مفید دارید؛ سعی کنید در مسافرت 

آن را از دست ندهید.
کرونا ��

همه گیــری ویروس کرونا، تاثیری غیرقابل انکار بر حوزه 
ســفر و گردشــگری داشته است. ســفرهای جاده ای با 
اتومبیل شــخصی، محیطی خصوصی را برای مسافران 
رقم می زند؛ اما به دلیل پیمودن ساعات طولانی در جاده 
و لزوم استفاده از رســتوران ها و سرویس های بهداشتی 

عمومی، ویروس کرونا در کمین افراد است.
بنابراین رعایت کامل پروتکل های بهداشــتی، استفاده 
از ماسک، فاصله گذاری اجتماعی و شست وشوی مداوم 
دست ها ضروری است؛ گرچه هوشمندانه ترین کار، ماندن 

در خانه و پرهیز از سفر در این دوران تلقی می شود.
در نهایت، آماده بودن ��

حتی کســانی که در سفر بسیار مهارت دارند و اطلاعات 
کافی دارند، ممکن است در سفر دچار بیماری شوند؛ اما 
سعی کنید نکات گفته شده در بالا را رعایت کرده و قبل 
از سفر حتماً بیمه مسافرتی تهیه کنید. سفر ایمن تر لذت 

بیشتری به شما می دهد.

برای بسیاری از گردشگران، اردیبهشت 
بهترین زمان ســفر اســت. در این ماه 
طبیعت بیشــتر نقاط ایران در زیباترین 
حالت خود هستند و گشت وگذار در میان 
طبیعت لــذت دوچندان دارد. ســفر در 
اردیبهشت ماه می تواند یکی از تجربه های 
به  بــرای علاقه مندان  منحصربه فــرد 
گردشگری و سفر باشد. شهرها، روستاها 
و مناطق طبیعی متنوعی در بخش های 
مختلف ایران در فصل بهار و به خصوص 
اردیبهشت ماه زیباترین طبیعت و بهترین 
آب و هوا را برای ســفر دارند. تماشای 
برخی چشم اندازها در جاذبه های طبیعی 
مختلف ایران تنها در این زمان از ســال 
میسر می شود و اگر در سایر فصل ها به 
این مناطق سفر کنید فرصت بهره بردن 
از این زیبایی ها را نخواهید داشــت. اگر 
یا علاقه مندان  از طرفداران گردشگری 
به ســفر هستید و برای بازدید از مناطق 
طبیعی ایران در اردیبهشت ماه به دنبال 
مقصدی رؤیایی می گردید، در این مقاله 
با ما همراه شوید تا زیباترین جاذبه های 
ایران در اردیبهشــت را به شما معرفی 
کنیــم. از شــمال تا جنوب کشــور ما 
دارند  برجســته ای  طبیعی  ظرفیت های 
و بــه همین دلیل بــرای بازدید از نقاط 
مختلف ایران با توجه به محل سکونت 
خود انتخاب های متفاوتی خواهید داشت. 
گرچه در اردیبهشت سال 1400 نیز مانند 
سال گذشته به دلیل شیوع ویروس کرونا 
محدودیت های گسترده ای برای بازدید از 
جاذبه های مختلف وجود دارند، آشنایی با 
زیباترین مقاصد گردشگری ایران خالی 

از لطف نیست.
کاشان ��

کاشان و شهرهای اطراف آن از مهم ترین 
ماه  اردیبهشت  در  مقاصد گردشــگری 
هســتند. در این ماه گردشگران زیادی 
برای لذت بردن از عطر دلپذیر باغ های 
گل محمدی به این منطقه سفر می کنند. 
مراسم گلاب گیری در کاشان و شهرها 
و روســتاهای اطراف آن مانند قمصر و 
نیاسر در این استان قدمتی چند صد ساله 
دارند. در اردیبهشت ماه مزارع گل سرخ 
کاشان به اوج زیبایی می رسند و فضای 
اطراف این مزارع از بوی عطر این گل ها 

پر می شود.
شــیوه متداول در کاشــان برای عصاره 
گیری از گل های ســرخ سال ها در این 
منطقه مرســوم بوده اســت و در میان 
محلیان از آیین ســنتی برگــزاری این 
مراســم با نام »عید گلابی« و از شیوه 
عصاره گیری ســنتی با نام »لتان« یاد 
می شود. بیشــترین مزارع گل محمدی 
در شــهرهای کاشان، نیاســر، قمصر، 
برزک و جوشقان قرار دارند. اگر در فصل 
اردیبهشت به کاشان سفر کنید، می توانید 
از نزدیــک بــه مــزارع گل محمدی و 
کارگاه هــای گلاب گیــری بروید و در 
مراسم گلاب گیری شرکت کنید. مناطق 
کوهســتانی اطراف کاشان مناسب ترین 
مکان ها برای پرورش گل سرخ هستند.

آیین برگزاری گلاب گیری در شهرهای 
مختلف کاشان را به عنوان میراثی معنوی 
در آثار ملــی ایران ثبــت کرده اند. این 
مراسم شهرتی جهانی دارد و گردشگران 
خارجی را نیز در طول سال های گذشته 
بــه ایران جلب کرده اســت. با توجه به 
اقلیم کویری و خشــک کاشان، رویش 
گل های محمــدی در این منطقه توجه 

گردشگران را جلب می کند.
کردستان ��

شهرها و روســتاهای مختلف کردستان 
از زیباترین مقاصد ســفر و گردشگری 
در اردیبهشــت ماه هستند. شهر سنندج 
در فصــل بهــار آب و هوایــی لطیف 
دارد و طبیعــت اطــراف آن در روزهای 
بهار سرســبز و رنگارنــگ و رودخانه ها 
پــر خروش می شــوند. کــوه آبیدر که 
معروف تریــن کوه ســنندج به شــمار 
بهترین شرایط  اردیبهشــت  در  می رود 
آب و هوایی را دارد. مجموعه تفریحی و 

پارک آبیدر نیز با زیباترین چشم اندازهای 
طبیعی در بهــار، از محبوب ترین مقاصد 
گردشگران در اردیبهشت ماه هستند. در 
سفر به کردستان می توانید از جاذبه های 
برجسته تاریخی دیگر مانند عمارت های 
وکیل آباد، آصف و خسروآباد در سنندج 
نیز دیدن کنید. شــهر مریوان نیز یکی 
دیگــر از جاذبه های زیبای کردســتان 
در اردیبهشت ماه به شــمار می رود که 
جاذبه هــای طبیعی بی نظیری را در خود 
جا داده اســت. این شهر در شمال غربی 
کردســتان قرار دارد و محل قرار گرفتن 
دریاچه زیبای زریوار اســت. این دریاچه 
که با نام »زریبار« نیز شــناخته می شود، 
روزهای  برای گذراندن  مکانی دلچسب 
بهار است. پرندگان و آبزیان متنوعی در 
اطراف و داخل این دریاچه آب شــیرین 
زندگی می کنند. پارک ساحلی مریوان در 
جوار دریاچه زریوار نیز یکی از اصلی ترین 
جاذبه های گردشگری در شهر مریوان به 

شمار می رود.
ترکمن صحرا ��

دشــت وســیع ترکمن صحرا با طبیعت 
زیبا و جاذبه هــای فراوانی که دارد یکی 
از بهترین مقاصد گردشــگری شــمال 
ایران در اردیبهشت ماه است. دشت های 
ترکمــن صحرا در این ماه پر از گل های 
زرد و قرمز می شوند و چشمه ها و آبشارها 
در پر آب ترین حالت خود هستند. منطقه 
ترکمن صحرا از بندر ترکمن در اســتان 
گلســتان در غرب شــروع می شود و تا 

شهرستان کلاله در شرق ادامه دارد.
بندر ترکمن یکی از مهم ترین شهرهای 
ترکمــن صحرا به شــمار مــی رود که 
دسترسی به جزیره »آشوراده« در دریای 
خزر نیز تنهــا از این بنــدر امکان پذیر 
است. منطقه شکار ممنوع »صوفیکم« با 
تالاب ها و گل فشان های زیبا در نزدیکی 
بنــدر ترکمن قــرار دارد. تالاب »اینچه 
برون« از زیباترین بخش های این منطقه 
حفاظت شــده است. شهر آق قلا نیز در 
40 کیلومتری شرق بندر ترکمن در میان 
رودخانه گرگان رود جاذبه های تاریخی و 
طبیعی منحصر به فردی دارد. برج آجری 
آق قلعه که بلندتریــن برج تمام آجری 
جهان است و دیوار تاریخی قزل آلان از 
معروف ترین جاذبه های این شهر هستند.

یکــی از زیباتریــن دیدنی های ترکمن 
صحــرا در منطقه ای موســوم به »هزار 
دره« وجــود دارد. ایــن منطقــه که در 
گذشته پوشیده از آب بود، در حال حاضر 
تپه ماهورهایی تخم مرغی شــکل دارد 
که در بهار با پوششــی مخملین ســبز 
می شــوند. این تپه ماهورها از زیباترین 
چشــم اندازهای دشــت ترکمن صحرا 
هستند و گردشگران زیادی در طول سال 
برای تماشای طبیعت این منطقه به هزار 

دره سفر می کنند.
شیراز ��

شهر شــیراز و جاذبه های اطراف آن از 
زیباترین مناطــق دیدنی ایران در فصل 
بهار و به خصوص اردیبهشت ماه هستند. 
اگر تجربه سفر در اردیبهشت به شیراز را 
داشته باشید، طبیعت سرسبز این شهر را 
در این زمان دیده اید و از عطر بهارنارنج 

در خیابان های شیراز لذت برده اید.
روز پانزدهم اردیبهشــت ماه را به دلیل 
اوج زیبایی طبیعت در شیراز به نام »روز 
شیراز« نام گذاری کرده اند و از این روز تا 

روز 21 اردیبهشت را با عنوان هفته شیراز 
می شناسند.

کوهرنگ ��
لاله های واژگون کوهرنگ در اردیبهشت 
مــاه، گردشــگران زیادی را به اســتان 
چهار محــال و بختیاری جذب می کنند. 
دشــت های وسیعی به وســعت 3600 
هکتار در شهرســتان کوهرنگ در این 
زمــان از ســال با لاله هــای واژگون و 
شــقایق های زرد و قرمز پر می شــوند. 
این منطقه را به عنــوان اثر طبیعی ملی 
در فهرست میراث ایران ثبت کرده اند و 
تحت حفاظت سازمان محیط زیست قرار 
دارد. در اردیبهشت ماه می توانید با سفر 
به دامنه های کوهرنگ در اســتان چهار 
محال و بختیاری از تماشای دشت های 
پر از گل، غرق لذت شــوید. در اطراف 
این منطقه نیز دیدنی های برجســته ای 
قرار گرفته اند کــه می توانید از آن ها نیز 
بازدید کنید. »چشمه دیمه« در مجاورت 
روســتایی به همین نام قــرار دارد و از 
زیباترین دیدنی هــای اطراف کوهرنگ 
اســت. این چشــمه از زردکوه بختیاری 
سرچشــمه می گیــرد و آب آن خاصیت 
درمانی بالایی دارد. چشمه دیمه در مرکز 

شهرستان کوهرنگ قرار گرفته است.
همدان گردی ��

شــهر همدان با دیدنی هــای تاریخی و 
طبیعی بیشماری که دارد، از محبوب ترین 
افراد در  مقاصد گردشــگری بســیاری 
اردیبهشت ماه به شمار می رود. این شهر 
در منطقه ای کوهســتانی قرار دارد و در 
فصــل بهار نیز هم چنــان هوایی خنک 
را تجربــه می کنــد. از آن جایی که به 
اعتقاد باستان شناســان، شهر همدان از 
باســتانی ترین شهرهای ایران و پایتخت 
مادها بوده اســت، جاذبه های این شهر 
را می توان از برجسته ترین آثار و بناهای 
کهن ایران دانســت. تپه هــای هگمتانه 
محل قرار داشتن قدیمی ترین برج و بارو 
و خانه های همدان بوده اند. در حال حاضر 
هم چنان کاوش های باســتان شناسی در 
این منطقه ادامه دارد. در موزه هگمتانه در 
جوار تپه های هگمتانه می توانید یافته های 
ارزشمند باستان شناسی از این منطقه را 
ببینید. غار علیصدر را می توان معروف ترین 
جاذبه طبیعی در نزدیکی شــهر همدان 
دانست که گردشگران زیادی را در طول 
ســال به این منطقه جلــب می کند. این 
غار را به عنــوان بزرگ ترین غار آبی دنیا 
می شناســند که دسترسی به بخش های 
زیادی از داخل آن، بدون قایق امکان پذیر 
نیست. ســنگواره های زیبا و بی نظیر در 
غار علیصدر در طول ســالیان دراز بر اثر 
فرسایش طبیعی به وجود آمده اند و نشان 
از قدمت بــالای این غــار دارند. دمای 
هوای داخل غــار در فصل های مختلف 
تغییری نمی کند، اما بیرون غار و مناطق 
اطراف آن در اردیبهشت ماه بسیار سرسبز 

و خوش آب و هوا هستند.
کرمانشاه ��

شهر کرمانشــاه یکی دیگر از شهرهای 
تاریخی ایران با یادگارهای باستانی ایران 
زمین اســت. آب و هوا و طبیعت اطراف 
این شــهر نیز در اردیبهشــت ماه بسیار 
عالی می شود. اگر به تماشای جاذبه های 
تاریخی و طبیعی این شهر علاقه دارید، 
بهترین زمان برای ســفر به کرمانشــاه 

اردیبهشت ماه است.

یکی از معروف ترین جاذبه های تاریخی 
در نزدیکی کرمانشــاه مجموعه بیستون 
نام دارد. نام محوطه تاریخی بیستون در 
میان آثار ثبت شــده از ایران در یونسکو 
به چشــم می خــورد. ایــن مجموعه از 
برجسته هایی  نقش  باستانی،  کتیبه های 
زیبا و مجســمه سنگی باستانی تشکیل 
شده اســت. کاروانسرای شــاه عباسی 
بیســتون نیــز در حال حاضر بــا تغییر 
کاربری به هتلی زیبا تبدیل شده است و 

به گردشگران خدمات ارائه می دهد.
باداب سورت ��

در طول ســال گردشــگران زیادی به 
اســتان ها و شــهرهای شــمالی ایران 
سفر می کنند، اما بیشــتر گردشگران از 
ظرفیت های گسترده طبیعت در مناطق 
مختلف شــمال ایران اطــلاع ندارند و 
بــه همین دلیل بســیاری از جاذبه های 
گردشــگری در شمال کشورمان مهجور 
مانده انــد. یکــی از زیباتریــن مناطق 
استان مازندران در نزدیکی شهر ساری، 
چشمه های »باداب ســورت« نام دارند 
که در شرق روســتای »ارست« از توابع 
»چهاردانگه« شهرســتان ســاری واقع 
شده اند. چشــمه های باداب سورت را با 
عنوان دومین چشمه آب شور جهان پس 
از چشــمه »پاموکاله« در کشور ترکیه 

می شناسند.
یزد گردی ��

شهر یزد یکی از باستانی ترین نقاط ایران 
اســت که جاذبه های تاریخی و طبیعی 
زیادی دارد. با توجه به اقلیم گرم و خشک 
این شــهر، فصل تابستان زمان مناسبی 
برای سفر به یزد نیســت، اما در بهار و 
به خصوص اردیبهشــت ماه می توانید از 
بســیاری دیدنی های یــزد و اطراف آن 
دیدن کنید. مجموعــه امیر چخماق که 
شــامل میدانی بزرگ، مسجد، آب انبار و 
بازار می شود را به عنوان یکی از مهم ترین 
مناطق گردشگری یزد می شناسند. قدم 
زدن میان این منطقه در روزهای بهاری 
اردیبهشــت ماه و تماشــای مغازه ها و 
دکه های ســنتی آن، می تواند برای شما 
بسیار لذت بخش باشــد. در میدان امیر 
چخماق می توانید انواع شیرینی و بستنی 
ســنتی شــهر یزد را تهیه و میل کنید. 
یزد از زمان ایران باســتان تاکنون محل 
زندگی پیروان دین زرتشت بوده است و 
آثار و بناهای زیادی از زرتشتیان در این 
شهر به یادگار مانده اند. آتشکده و دخمه 
زرتشــتیان از مهم ترین بناهای مذهبی 
در این شــهر هستند. آتشکده زرتشتیان 
با قدمت بــالا از مهم ترین زیارتگاه های 
زرتشــتیان در ایــران به شــمار می رود 
و دخمه زرتشــتیان که آن را با نام برج 
خاموشــان نیز می شناســند، در گذشته 
محل قرار دادن اجســاد پیروان این دین 

بر فراز کوه بوده است.
زنجان گردی ��

شــهر زنجان نیــز از بهتریــن مقاصد 
گردشــگری در اردیبهشت ماه به شمار 
می رود. آب و هوای شهر زنجان در بهار 
بسیار عالی اســت و جاذبه های اطراف 
این شهر شرایط مناســبی برای بازدید 
دارند. در شهر زنجان دیدنی های تاریخی 
زیبایــی قرار گرفته اند کــه می توانید در 
ســفر به این شهر از آن ها دیدن کنید. از 
گنبد سلطانیه به عنوان دیدنی ترین جاذبه 
زنجان یاد می شــود. این گنبد بلندترین 
گنبد خشتی دنیا اســت و روی آن را با 
کاشی کاری های لاجوردی و فیروزه ای 
پوشــانده اند. بــازار زنجان نیــز یکی از 
قدیمی ترین بازارهای سنتی ایران است 
کــه آن را به عنــوان طولانی ترین بازار 
ایران می شناســند. این بــازار در زمان 
حکومــت آقا محمد خان قاجار ســاخته 
و در زمان پادشــاهی فتحعلی شاه قاجار 
تکمیل شد. موزه مردم شناسی زنجان در 
گذشــته بنایی با نام رختشوی خانه بوده 
اســت و قدمت آن به حــدود یک قرن 
پیش می رسد. خانه ذوالفقاری نیز از دیگر 
بناهای تاریخی شهر زنجان است که در 
گذشته به دلیل معماری پیشرفته اش مورد 

توجه قرار گرفته بود.

اردیبهشت کجا سفر کنیم؟

تأثیر گیاه خواری بر گردشگری

نتایج بررسی ها نشان می دهد که روند وگانیسم )گیاه خواری مطلق( 
به طور فزاینده ای بر گردشــگری تأثیر می گذارد.در سال های اخیر، 
سبک زندگی وگان به شدت توســعه یافته و بیشتر از گذشته مورد 
توجه قرار گرفته است. این ســبک زندگی در بسیاری از جنبه ها از 
جمله گردشگری تأثیر داشته است. به همین دلیل مفهوم گردشگری 
وگان شکل گرفت و محبوبیت یافت.به تازگی، پدیدارشدن مواردی 
مانند »زندگی سبز«، گردشگری مسئولانه و همچنین علاقه بیشتر 
جامعه به گردشــگری پایدار توانسته به توســعه گردشگری وگان 

کمک کند. به ویژه بعد از گذشت یک سال از شیوع بیماری همه گیر 
کووید-19 گردشــگران علاقه بیشــتری به محصولات یا خدمات 

دوستدار محیط زیست از جمله گردشگری وگان پیدا کرده اند.
بر اساس نظرسنجی جهانی شرکت گلوبال دیتا )GlobalData( در 
سه ماهه سوم سال 2019، 46 درصد از پاسخ دهندگان عنوان کردند: 
تمایل به خرید محصولاتی دارند که برای محیط زیست و یا حیوانات 
بهتر باشــد. نظرسنجی اخیر این شرکت در دسامبر 2020 نشان داد 
که بیش از 76 درصد از پاسخ دهندگان جهانی در انتخاب محصولات 
یا خدمــات، مواردی مانند اخلاق، ســازگاری با محیط زیســت و 
مســئولیت اجتماعی را در نظر می گیرند.ســبک زندگی وگان تأثیر 

منفی زیســت محیطی ناشی از کشاورزی را به حداقل رسانده است، 
پس این ســبک زندگی نقش خاصی در حفظ پایداری و سازگاری با 
محیط زیســت را در نظر می گیرد و به این ترتیب، گردشگری وگان، 
بخشی از گردشــگری مسئولانه است و به گردشــگری پایدار نیز 
کمک خواهد کرد.گردشگری وگان فراتر از صرف غذای گیاهی در 
طول ســفر یا گزینه های ناهارخوری در رستوران های گیاهی مقصد 
است. همچنین بسیاری از گردشگران وگان استفاده از محصولات یا 
خدماتی را که تأثیر منفی روی حیوانات دارند مانند آزمایش بر روی 
حیوانات یا فعالیت های گردشگری مربوط به بهره برداری از حیوانات 

را نیز محدود می کنند. 

مینابهزادیمنش

چگونه در سفرهای جاده ای سالم بمانیم؟

زلیخارحمانیان

سه راهکار مفید
برای تحمل سفرهای هوایی

عاطفهکماسی

آینه های دوهزارساله ای که سالم اند
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)آتلیه برنز(

انجام اقدامات پیشگیری از شیوع ویروس کرونا در ایستگاه ها و ناوگان خطوط هفتگانه متروی تهران از 

اسفند ماه 1398 تا فروردین ماه 1400

* تشکیل ستاد مبارزه با ویروس کرونا در 
شرکت 

*اجرای پروتکل های بهداشتی ابلاغی از 
سوی ستاد مبارزه با کرونا از قبیل شستشو 
و ضدعفونی قطارها در سه نوبت، شستشو 

وضدعفونی پایانه ها، ایستگاه ها، هندریل پله 
برقی ها، پله های ثابت، صندلی ها، گیت های 

دستگاه های شارژ بلیت مسافری، جمع آوری 
آبخوری ها و دستگیره های تبلیغاتی قطارها، 
تعطیلی اتاق مادر و کودک و غرفه های ارائه 

مواد غذایی

* اجرای طرح فاصله گذاری اجتماعی و 
اجباری شدن استفاده از ماسک در قطارها و 

ایستگاه ها

*نصب برچسب های هشدار دهنده در شهر 
زیرزمینی

* ارسال پیامک رعایت فاصله اجتماعی 
برای یادآوری شهروندان و مسافران مترو

*اختصاص غرفه های رایگان به تولید 
کنندگان موادضد عفونی، شوینده و بهداشتی 

در ایستگاه های منتخب

*اجرای طرح عامران سلامت در 41 
ایستگاه منتخب

*عدم تغییر سرفاصله حرکت قطارها با 
وجود کاهش مسافران

*بهبود سیستم تهویه قطارها
جهت پیشگیری از شیوع

ویروس کرونا.

* عرضه ماسک در تمامی 
ایستگاه های خطوط هفتگانه مترو به 

مسافران.


